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“’So you are saying that human agreement decides what is true and what is false?’ – What is true or false is what 

human beings say; and it is in their language that human beings agree. This is not agreement in opinions, but 

rather in form of life.”1  

– Ludwig Wittgenstein, Philosophical Investigations 

 
1 Ludwig Wittgenstein, Philosophical Investigations, 4 uppl., P.M.S. Hacker & Joachim Schulte (red.), Oxford: 

Whiley-Blackwell 2009, s. 94e. 
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1. Inledning 

Hösten 2018 råkade SVT i blåsväder när de i ett kortare inslag i Aktuellt ställde sig frågan: ”Är 

det alltid bra att vara god?”2 I inslaget intervjuades ett antal debattörer som fick delge sin syn 

på en debatt som florerat i sociala medier om begreppet godhet. Avsikten med inslaget var 

enligt ansvarige utgivare Charlotta Friborg att: 

 

skildra en strömkantring i den offentliga debatten, där ord och begrepp politiseras och där till och 

med godhet kan bli något som ifrågasätts och ironiseras om. Det är intressant då betydelsen av olika 

begrepp ifrågasätts, laddas och för vissa till och med ändras över tid.3 

 

SVT fick motta en hel del kritik för inslaget och anmäldes bland annat till granskningsnämnden, 

men friades då inslaget inte ansågs strida mot kravet på opartiskhet och saklighet.4 

Anmälningarna berörde bland annat ett påstående att Aftonbladets politiska chefredaktör 

Anders Lindberg skulle vara ”avskydd i vida kretsar”.5 Kritikerna menade att inslaget var 

vinklat i och med uttalanden som det om Lindberg, och därmed legitimerade en diskussion om 

”hycklande godhet” som av vissa anses vara en kontroversiell idé och en del av ett högerextremt 

språkbruk.6 Detta ansågs i sin tur vara mycket problematiskt eftersom begreppet godhet enligt 

kritikerna ska ha approprierats och ironiserats av extremhögern för att häckla motståndare i 

syfte att polarisera debatten och diktera diskursen. När SVT sedan närmar sig fenomenet som 

ett potentiellt reellt problem och öppnar upp för debatt bidrar de till att normalisera 

högerextrema krafter och deras retorik, menade kritikerna.7  

 En av de medverkande i inslaget var skribenten och debattören Ivar Arpi. Han ger uttryck 

åt en annan position och en diametralt skild uppfattning gentemot kritikerna om vad som felar 

i debatten. Enligt Arpi har det blivit viktigare att signalera ”rätt” åsikt än att lösa de verkliga 

samhällsproblemen. Arpi beskriver också han hur en viss typ av retorik ”ökar polariseringen” 

 
2 Aktuellt, Sveriges television, 2018-08-16, SVT 2, [TV-program]. Tillgänglig: Kungliga biblioteket, ”Svensk 

Mediedatabas”. 
3 Charlotta Friborg, “Därför gjorde Aktuellt ett inslag om begreppet godhet”, SVT Nyheter 2018-08-17, 

https://www.svt.se/nyheter/darfor-gjorde-aktuellt-ett-inslag-om-begreppet-godhet (2021-02-19). 
4 Linnéa Kihlström, ”Aktuellt frias för inslag om godhet”, Dagens Media 2018-12-21, 

https://www.dagensmedia.se/alla-nyheter/medievarldens-arkiv/aktuellt-frias-for-inslag-om-godhet/ (2021-02-

19). 
5 Ibid. 
6 Ulrika Stahre, ”Hänsynslöst och slarvigt, Aktuellt”, Aftonbladet 2018-08-17, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/l1j5Jy/hansynslost-och-slarvigt-aktuellt (2022-05-14). 
7 Maria Ripenberg, ”SVT ger status åt högerextremt nyspråk”, Uppsala Nya Tidning 2018-08-23, 

https://unt.se/ledare/svt-ger-status-at-hogerextremt-nysprak-5057829.aspx (2021-02-19).  

https://www.svt.se/nyheter/darfor-gjorde-aktuellt-ett-inslag-om-begreppet-godhet
https://www.dagensmedia.se/alla-nyheter/medievarldens-arkiv/aktuellt-frias-for-inslag-om-godhet/
https://www.aftonbladet.se/kultur/a/l1j5Jy/hansynslost-och-slarvigt-aktuellt
https://unt.se/ledare/svt-ger-status-at-hogerextremt-nysprak-5057829.aspx


5 

 

men syftar då främst på vänstern som enligt honom hyser en falsk föreställning av samhället 

som uppdelat i ”de goda” och ”de onda”.8  Detta leder enligt Arpi till en demonisering av högern 

från vänsterns håll, vilket även bidrar till ett sämre debattklimat. 

 Alla tycks vara överens om att polariseringen ökar i samhället och att något i debatten om 

godhet verkar vara bidragande. De är dock inte överens om problemformuleringen och vad det 

är i debatten som felar och det är detta jag finner intressant att undersöka. Olika 

begreppsförskjutningar och begreppsbildningar såsom till exempel ”godhetsknarkare” och 

”godhetsapostel” tycks leda till polarisering och språklig förbistring som förändrar och i många 

fall förvanskar debatten. 

 

1.1 Syfte och frågeställning 

Denna uppsats syftar till att undersöka hur nya begreppsliga sammansättningar kan bli till 

bärare av ideologiska strömningar och om, och i så fall hur, detta tycks kunna förskjuta ett 

begrepps konnotation. I begreppsliga sammansättningar såsom ”godhetsknarkare” och 

”godhetsapostel” blir godhet inte längre godhet i den traditionella bemärkelsen. Mer specifikt 

är syftet att undersöka vad nya begreppsliga sammansättningarna av godhet gör med det 

traditionella begreppet godhet. Men också vilken roll de nya begreppsliga sammansättningarna 

av godhet spelar i den mediala debatten. Uppsatsens syfte har operationaliserats med följande 

frågeställningar: 

  

- Vad är det som särskiljer de nya begreppsliga sammansättningarna av godhet från det 

traditionella begreppet godhet i etablerad media och alternativmedia?  

 

- Hur förändras det traditionella begreppet godhets konnotation i och med nya 

begreppsliga sammansättningar såsom ”godhetsapostel”, ”godhetsknarkare” och 

”godhetssignalering”? 

 

- Vilka möjligheter till retorisk positionering erbjuder de alternativa 

godhetsbegreppen? 

 
8 I artikeln ”Håll hjärtat varmt, men huvudet kallt” publicerad i Svenska Dagbladet skriver Arpi så tidigt som 

2015 om hur liberala och vänsterinriktade skribenter hävdar att det pågår en strid mellan gott och ont. Ivar Arpi, 

”Håll hjärtat varmt, men huvudet kallt”, Svenska Dagbladet 2015-09-11, https://www.svd.se/halla-hjartat-varmt-

men-huvudet-kallt (2020-02-23). 

 

https://www.svd.se/halla-hjartat-varmt-men-huvudet-kallt
https://www.svd.se/halla-hjartat-varmt-men-huvudet-kallt
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För att besvara frågeställningarna kommer jag med en kombinerad datorunderstödd kvantitativ 

och kvalitativ begreppsanalys undersöka hur nya begreppsliga sammansättningar av godhet 

nyttjas i ett urval av alternativmedia och ett urval av etablerad media. För att göra detta har 

begreppen operationaliserats där de nya begreppsliga sammansättningarna av godhet vidare 

kommer att betraktas som ett samlat koncept vilket benämns alternativ godhet. Medan det 

sedvanliga begreppet godhet kommer att benämnas traditionell godhet.  

 

1.2 Bakgrund 

Debatten om godhet – ett signalordskrig? 

Några år innan SVT:s inslag om godhet beskriver journalisten Andrev Walden i sin artikel 

”Anständigheten är under attack” hur det rasar ett ”signalordskrig” runt om i Europa.9  

Enligt Walden är dessa signalord ett utbrett retoriskt grepp för ”[a]tt angripa och häckla  

människors välvilja och anständighet [som] är en del av den radikala högerns offensiv mot den 

liberala demokratins bärande väggar: idéerna om alla människors lika värde och rättigheter.”10 

Walden menar att det egentligen handlar om att göra bra ord dåliga och att göra det fult att vara 

god med ord såsom ”godhetsknarkare”, ”godhetsapostel”, ”inbillad godhet” och ”PK-”. Han 

spårar även samma tendenser i en lång rad andra språk.11 

 I Sverige har godhetsdebatten berörts av bland annat Ann Heberlein som i boken Den 

banala godheten: Mångkultur, integration och svenska värderingar beskriver hur ”[d]en banala 

godheten har genomsyrat all offentlig debatt, frodats på kultursidor och påverkat 

 
9 Andrev Walden, ”Anständigheten är under attack”, Aftonbladet 2018-06-18, 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/a/BJmmPv/anstandigheten-ar-under-attack (2022-02-19). 
10 Ibid. 
11 I Tyskland blev ”gutmensch” utsedd till årets icke-ord (Unwort des Jahres refererar till ett årligt utnämnande 

av ord som anses förringa mänskliga rättigheter och demokrati. Orden utses av en panel av tyska lingvister), 

vilket var samma år som flyktingdebatten blossade upp. ”Gutmensch” betyder god människa och är en sarkastisk 

benämning av moralistiska människor som anses ha ett överdrivet behov av att framställa sig själva som goda 

och att de står för ”rätt” åsikt vilket sker på bekostnad av balanserad reflektion och rationalitet. Wikipedia, 

”Gutmensch”, 2022, https://en.wikipedia.org/wiki/Gutmensch (2022-04-30). Walden skriver hur begreppet 

”gutmensch” även har smugit sig in i det holländska språkbruket, tillsammans med det holländska ordet för 

politiskt korrekt, ”politiek correct”. I Norge används ett flertal liknande signalord, bland annat ”naivitet”, 

”realisme”, ”godhetstyrann” och ”snillisme”. Och i Finland anklagar sannfinländare media för mörkläggning av 

vissa frågor och kallar dem för ”suvakkimedia”. ”Suvakki” en förkortning av det finska ordet ”suvaitsevainen” 

som betyder tolerant. I England använder man ”bleeding heart liberal” och ”virtue signalling” för att kritisera 

antirasister och ”politiskt korrekta”. Där kritiseras även en utstuderad elit som kallas för ”Guardian readers” 

eller ”metropolitan elite”. I Tjeckien kritiseras de som är för en generösare invandring för att vara ”sluníckár”, 

”solskensbarn”. Och i Danmark har man ett samlingsnamn för politiskt korrekta, det positiva ”de anstændiga” 

som laddats med en negativ konnotation. Ibid. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/a/BJmmPv/anstandigheten-ar-under-attack
https://en.wikipedia.org/wiki/Gutmensch
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nyhetsrapportering, lamslagit politiker, kastrerat poliskåren och infiltrerat myndigheter.”12 Med 

begreppet ”banal godhet” syftar Heberlein till att ringa in och peka ut en missriktad och 

hycklande godhet som demoniserar samhället, samhällsdebatten och försvårar upprätthållandet 

av samhällskontraktet.13 

 Heberlein har även gjort ett genomarbetat försök till att skriva om godhet i sin bok En 

liten bok om ondska.14 Heberleins diskussion bygger framför allt på hur relationen mellan 

godhet och ondska har uppmärksammats historisk, men också hur man ser på godhet och 

ondska i modern tid. Hon hävdar bland annat att det före den 11 september “ansågs 

gammalmodigt och föga konstruktivt att tala om gott och ont”.15 Det fanns en ovilja att 

etikettera människor som onda och man ville i stället försöka förstå förövaren och de 

bakomliggande kulturella och psykologiska fenomen som ansågs ha förorsakat den onda 

handlingen. Heberlein menar att det fanns en form av moralisk relativism där vad som 

uppfattades vara gott av den ena inte alls behövde stämma överens med vad som uppfattades 

vara gott för den andre, och att det var helt okej att ha olika uppfattningar av vad som var gott. 

Denna syn på godhet föranledde enligt Heberlein en skyttegravsliknande, antireflekterande, 

antidiskussion där man utan förbehåll helt accepterade den andres moraliska ställningstagande 

samtidigt som man stod fast vid sitt eget antagande utan några försök till att mötas.16   

 Efter terrordåden den 11 september ersattes den relativistiska synen på godhet och ondska 

med en moralisk realism.17 Det fanns inget som helst intresse av att försöka förstå terroristerna 

eller deras handlingar vilka utan omsvep ansågs vara onda. Detta menar Heberlein också kan 

påverkat det svenska kulturklimatet där hon vidare anser att begreppet ond och ondska återses 

allt oftare i det offentliga samtalet. Däremot har inte godhet gjort samma återinträde i den 

offentliga debatten.18  

 Walden och Heberlein belyser en diskussion om vardagsetik där begrepp såsom godhet 

och ondska har politiserats och nyttjas, i min mening, som potentiella positioneringsstrategier. 

 
12 Ann Heberlein, Den banala godheten: mångkultur, integration och svenska värderingar, Stockholm: Greycat 

Publishing 2017, s. 7. 
13 Heberleins boktitel ”Den banala godheten” är en blinkning till Hanna Arendts bok Den banala ondskan där 

Arendt målar upp en byråkratiserad ondska i nazityskland när hon i rättegången mot Eichmann inte direkt 

uppfattade honom som en ondskefull människa. Eichmann var snarare ett kugghjul i en institutionaliserad 

ondska där människor, utan att beakta konsekvenserna av sitt handlande, fogade sig i ledet för att vara en god 

medborgare. Hannah Arendt, Den banala ondskan, Göteborg: Bokförlaget Diadalos 2018. 
14 Ann Heberlein, En liten bok om ondska, Stockholm: Albert Bonniers Förlag, 2010. 
15 Heberlein 2010, s. 12. 
16 Ibid. 
17 Heberlein 2010, s. 13–14. 
18 Heberlein 2010, s. 14. 
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”Godhetssignalering” 

Godhetssignalering ses inom ramen för den här uppsatsen som en del av de alternativa 

godhetsbegreppen och en potentiell retorisk positioneringsstrategi. Men det är också ett 

fristående mer etablerat och omdiskuterat begrepp och fenomen som jag kommer att gå in 

djupare på i kommande avsnitt för att belysa delar av den debatt som pågår om begreppet vilket 

jag anser vara av relevans för den här uppsatsen. 

 Godhetssignalering tycks vara ett ganska okänt begrepp i Sverige utanför den mediala 

diskursen.19 Det engelska begreppet virtue signaling besitter däremot en annan relevans 

internationell sett, både inom och utanför akademin. Begreppet har varit i cirkulation sedan 

2004 men  populariserades av James Bartholomew och introducerades för den stora massan år 

2015 i artikeln ”Hating the Daily Mail is a substitute for doing good.”20 Virtue signaling anses 

generellt vara ett pejorativt uttryck som främst används av högern för att håna den progressiva 

vänstern, ofta som ad hominem-argument där motståndaren går till personangrepp i stället för 

att bemöta argument och sakfrågor.21 Virtue signaling definieras av Cambrige Dictionary som: 

”an attempt to show other people that you are a good person, for example by expressing 

opinions that will be acceptable to them, especially on social media.”22 Begreppet redogör för 

individer, företag och organisationen som agerar ”goda” för att positionera sig i frågor som 

gagnar dem. ”Godhetssignalörerna” behöver inte själva tro på vad de kommunicerar, de 

signalerar snarare utifrån ett kommersiellt syfte och oftast med ett underliggande motiv.23 

 Jane Coaston beskriver i en artikel publicerad i The New York Times hur företeelsen att 

anklaga någon för godhetssignalering kan vara ett sätt att godhetssignalera i sig självt, och 

därmed även ett sätt att positionera sig i en debatt: 

 

Those who cry ‘‘virtue signaling,’’ though? At least, they claim, they’re honest about it. They are, 

of course, trying to signal something about their own values: that they are pragmatic, appropriately 

cynical, in touch with the painful facts of everyday life. Virtue signaling can be a way of staking out 

 
19 ”Godhetssignalering” ger endast 7 träffar i Google Scholar; en träff på Heberleins bok Den banala godheten, 

och ingen av de andra träffarna berör begreppet i sig utan det nämns bara svepande.   
20 Mark Peters, “Virtue Signaling and Other Inane Platitudes”, The Boston Globe 2015-12-24,  

https://www.bostonglobe.com/ideas/2015/12/24/virtue-signaling-and-other-inane-

platitudes/YrJRcvxYMofMcCfgORUcFO/story.html (2022-02-17). 
21 Megan Garber, “Refusing to Wear a Mask Is an Empty Act of Defiance”, The Atlantic 2020-05-27, 

https://www.theatlantic.com/culture/archive/2020/05/face-mask-videos-culture-wars-trump-logic/612139/ (2022-

02-17). 
22 Brittisk stavning: “Virtue signalling”. Cambridge Dictionary, “Virtue Signalling”, 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/virtue-signalling (2022-02-18). 
23 Karen Stollznow, “’Virtue Signalling’, a Slur Meant to Imply Moral Grandstanding That Might Not Be All 

Bad”, The Conversation 2020-09-28, https://theconversation.com/virtue-signalling-a-slur-meant-to-imply-moral-

grandstanding-that-might-not-be-all-bad-145546 (2022-02-17). 

https://www.bostonglobe.com/ideas/2015/12/24/virtue-signaling-and-other-inane-platitudes/YrJRcvxYMofMcCfgORUcFO/story.html
https://www.bostonglobe.com/ideas/2015/12/24/virtue-signaling-and-other-inane-platitudes/YrJRcvxYMofMcCfgORUcFO/story.html
https://www.theatlantic.com/culture/archive/2020/05/face-mask-videos-culture-wars-trump-logic/612139/
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/virtue-signalling
https://theconversation.com/virtue-signalling-a-slur-meant-to-imply-moral-grandstanding-that-might-not-be-all-bad-145546
https://theconversation.com/virtue-signalling-a-slur-meant-to-imply-moral-grandstanding-that-might-not-be-all-bad-145546
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a position in an argument — not just the high ground, but the highest ground. (You may be against 

racism, but I am more against racism than you.) But calling out virtue signaling is a useful position 

in itself.24 

 

Att etablera och framhäva en position med enkla retoriska medel; signalord och slagkraftiga 

begrepp, är en frekvent och allmän retorisk strategi. Inte minst inom politiken där Donald 

Trump kan ses som ett bra exempel på sådan retorik då hela Trumps retoriska strategi i mångt 

och mycket gick ut på att positionera sig själv och de sina mot etablissemanget med uttryck 

som ”drain the swamp”. 

 Virtue signaling är även ett väletablerat begrepp inom forskning. Enligt psykologerna 

Jillian Jordan och David Rand finns det en undermedveten vilja till ”virtue signaling” i 

människan som är psykologiskt och biologiskt betingad.25 Problemet med godhetssignalering, 

menar de, är att det inte går att särskilja det ”genuina” känslouttrycket från det ”strategiska”. 

De genuina och de strategiska känslouttrycken är invecklade psykologiska system där det 

undermedvetna automatiskt tar hänsyn till rykte och hur personen i fråga framstår inför andra. 

Det man anser och tror vara genuina känslouttryck kan alltså vara både medvetna och 

omedvetna strategiska handlingar.  

 Jag förstår den ambivalenta inställningen till begreppet godhetssignalering som en 

bidragande orsak till den polariserande godhetsdebatten. Det anses både vara ett pejorativ 

slagkraftigt begrepp och i och med det även en retorisk positioneringsstrategi. 

 

En kontext av alternativmedia 

Begreppet alternativmedia är i sig omstritt utan enhetlig definition. Internationellt propagerar 

vissa forskare för en liberalare informationsdistribuering med termer som ”medborgarmedier” 

och ”radikala medier”.26 Generellt för dessa vida spektrum av medier är att de säger sig arbeta 

för en demokratisering av information och kommunikation. Alternativmedier lägger stor vikt 

vid att driva politisk opinion, utmana den dominerande mediala makten och uppmana till 

 
24 Jane Coaston, “’Virtue Signaling’ Isn’t the Problem. Not Believing One Another Is.”, The New York Times 

2017-08-08, https://www.nytimes.com/2017/08/08/magazine/virtue-signaling-isnt-the-problem-not-believing-

one-another-is.html (2022-02-20). 
25 Jillian Jordan & David Rand, “Are You ‘Virtue Signaling’?”, The New York Times 2019-03-30, 

https://www.nytimes.com/2019/03/30/opinion/sunday/virtue-signaling.html (2022-02-17). 
26 Bart Cammaerts, Nico Carpentier & Olga Guedes Bailey, Understanding Alternative Media. Berkshire: Open 

University Press 2008. 

https://www.nytimes.com/2017/08/08/magazine/virtue-signaling-isnt-the-problem-not-believing-one-another-is.html
https://www.nytimes.com/2017/08/08/magazine/virtue-signaling-isnt-the-problem-not-believing-one-another-is.html
https://www.nytimes.com/2019/03/30/opinion/sunday/virtue-signaling.html
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politisk aktivism.27 Alternativmedier säger sig representera folket och belysa frågor som 

ignoreras av etablerad media.28 Olika sociala rörelser i olika delar av samhället har fjärmat sig 

från etablerad massmedia och skapat egna alternativa medier. 

 I studien ”’Alternativmedier’? En intervjustudie om mediekritik och mediemisstro” 

finner Kristoffer Holt att alternativmedia i en svensk kontext ofta beskrivs som 

”invandringskritiska sajter”, med kritik av svensk invandringspolitik som minsta gemensamma 

nämnare.29 I studien kartlägger Holt skillnader, likheter och relationer mellan de medier han 

kallar för ”invandringskritiska alternativmedier”. Genomslaget för de invandringskritiska 

alternativmedierna kom enligt Holt i samband med dubbelmordet på Ikea i augusti 2015. Efter 

dubbelmordet publicerade inte etablerade medier gärningsmannens ursprung, medan detta blev 

väldigt uppmärksammat på plattformar som Flashback. På grund av påtryckningar av 

alternativmedier publicerades informationen till slut på Aftonbladet. Publikationen motiverades 

inte av god journalistik, utan skedde snarare i syfte att möta de invandringskritiska 

alternativmediernas kritik. Enligt Holt var det här brytpunkten och det stora genomslaget för 

alternativmedia i och med att de etablerade medierna började uppmärksamma dem, vilket 

senare ledde till att de alternativa medierna blev till en integrerad del i svensk medial debatt.30 

 Alternativmedia hävdar att det i Sverige råder en bred konsensus kring generös 

invandring, vilket också framkommer i Holts intervjustudie. Alternativmedia själva säger sig 

ha intagit en oppositionell position gentemot den dominanta diskursen och attackerar den 

”åsiktskorridor” de anser finns inom etablerad media.31 

 En viktig poäng med denna uppsats är att belysa den diskursiva ambiguiteten i materialet 

som undersöks. Alternativmedia säger sig stå upp för ”folket” och ”vågar säga som det är”, 

medan kritiker menar att alternativmedia driver en högerextrem agenda. Min uppfattning är att 

det är viktigt att kunna ta hänsyn till båda dessa synsätt i den kvalitativa bedömningen av 

materialet för att kunna besvara uppsatsens frågeställningar på ett så objektiv sätt som möjligt.  

 

 
27 Jennifer Rauch, “Activists as Interpretive Communities: Rituals of Consumption and Interaction in an 

Alternative Media Audience”, Media, Culture & Society vol. 29, 2007:6, s. 994–1013. 
28 Se till exempel: Francis L. F. Lee, “Internet Alternative Media Use and Oppositional Knowledge”, 

International Journal of Public Opinion Research vol. 27, 2015:3, s. 318–340 och Chris Atton, Alternative 

Media, London: SAGE Publications Ltd 2002. 
29 Kristoffer Holt, ”’Alternativmedier’? En intervjustudie om mediekritik och mediemisstro”, Migrationen i 

medierna – men det får en väl inte prata om, Stockholm: Institutet för mediestudier 2016, s. 113–149. 
30 Holt 2016, s. 115–118. 
31 Den alternativa nyhetssajten Samnytt skriver till exempel på sin hemsida att: ”Vi specialbevakar de områden 

där etablissemangsmedia uppvisar underlåtenhetsförsyndelser”. Samnytt, ”Om oss”, https://samnytt.se/om-oss/ 

(2021-04-04). 
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1.3 Tidigare forskning 

Denna uppsats är en retorisk undersökning som vilar på ett begreppsanalytiskt fundament i och 

med koncentrationen vid ett specifikt begrepp. Jag har valt att fördjupa mig i Kristina Boréus 

avhandling Högervåg: Nyliberalism och kampen om språket i svensk offentlig debatt 1969–

1989 (1994), som även är en del av analysens teoretiska ramverk. Jag har också intresserat mig 

för två andra undersökningar som tangerar Boréus avhandling och min egen uppsats, nämligen 

Eva Blocks Frihet, jämlikhet och andra värden – svensk inrikespolitisk debatt på 

dagstidningarnas ledarsidor 1945–1975 (1982) och Charlotta Bryllas Den beväpnade freden: 

språk och politik i det delade Tyskland (2020). Sista delen av avsnittet syftar till att introducera 

och redogöra för digital textanalys då det är en relativt ny metod inom retorisk forskning. 

 

Kampen om språket 

Kristina Boréus disputerade med avhandlingen Högervåg: Nyliberalism och kampen om 

språket i svensk offentlig debatt 1969–1989, en kartläggning över hur språk och begrepp 

förändras och förvrängs över tid i politisk diskurs.32 Avhandlingen beskriver hur den nyliberala 

ideologin tagit plats i offentligheten och hur kontroll av språkbruk också innebär makt över 

tanken. Studien visar hur den nyliberala ideologin tagit plats i offentligheten, och hur begrepp 

som ”demokrati” och ”rättvisa” tillskrivs helt andra konnotationer i slutet på 80-talet än vad de 

gjorde i början på 70-talet. Boréus ser detta som en ideologisk svängning och kallar det för 

Högervågen. Kontroll över språkbruk innebär också makt över tanken, kampen om språket blir 

således kampen om tanken och i förlängningen även kampen om de pågående ideologiska 

förändringar som sker i samhället.  

 Med Boréus synsätt konstitueras språk till ett slagfält för alla som önskar styra människor 

i en specifik riktning, men det finns vissa förhållningsregler. Boréus skriver angående dessa 

regler att ”[v]i förstår innovativa överföringar av ord och uttryck till nya sammanhang, men det 

finns samtidigt konceptuella gränser för vilka innovationer som kan göras, hur språket kan 

manipuleras.”33  

 
32 Kristina Boréus, Högervåg: nyliberalism och kampen om språket i svensk debatt 1969–1989, (diss.) 

Stockholm: Tiden 1994. 
33 Boréus 1994, s. 38. 
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 Boréus avhandling är uppdelad i två delar, den första delen undersöker om, och i så fall 

hur, den nyliberala ideologin blivit hegemonisk i den offentliga debatten.34 Boréus driver tesen 

att näringslivet och deras organisationer har fört en opinionsbildande verksamhet. Hon ställer 

också frågan om man kan kalla denna verksamhet för ett ”hegemoniskt projekt” i och med den 

medvetna strävan att söka förändra språkbruket.35 Detta blir intressant i relation till uppsatsens 

syfte eftersom jag vill undersöka de alternativa godhetsbegreppen som bärare av ideologiska 

strömningar, samt vilka möjligheter till retorisk positionering begreppen erbjuder. Är nyttjandet 

av de alternativa godhetsbegreppen ett medvetet retoriskt grepp för att manipulera språket och 

diktera debatten? 

 I avhandlingens andra del analyserar Boréus de medvetna försöken att påverka 

språkbruket i 70- och 80-talets politiska debatt. Här är det två teoretiska ståndpunkter som ligger 

till grund för analysen: ”att en ideologisk förändrings omfattning delvis kan avläsas genom 

förändringar i språkbruket” och att ”själva språket är föremål för ideologisk kamp.”36 Dessa två 

utgångspunkter är något som beaktas i analysen då jag ser en likhet mellan Boréus undersökning 

och debatten om godhet eftersom nyttjandet av de alternativa godhetsbegreppen tycks 

tillskrivas en viss politisk och ideologisk falang.  

 

Ord som bärare av ideologiska uttryck 

Eva Block undersöker i sin avhandling Frihet, jämlikhet och andra värden – svensk 

inrikespolitisk debatt på dagstidningarnas ledarsidor 1945–1975 (1982) hur politiska termer 

och deras frekvens förändras över tid och hur detta inverkar på kulturklimatet.37 Utifrån en 

empirisk studie visar hon hur traditioner inom vissa ideologier är tätt associerade till vissa 

värdeord, hur frekvensanvändningen av dessa värdeord speglar kulturklimatet som i sin tur 

påverkar den politiska debatten. Hennes utgångspunkt är att vissa begrepp kan användas som 

indikatorer på det politiska och kulturella klimatet. Block undersöker olika ledarsidor och finner 

 
34 “Hegemoni” är i sig ett tudelat begrepp. En snabb slagning i Kungliga bibliotekets tidningsdatabas visar hur 

användningen av hegemoni, som varit ungefär densamma under hela 2000-talet, ser en drastisk ökning efter 

2013. Det går från 81 träffar 2013 till 231 träffar 2014.  
35 Boréus hänvisar till Stuart Hall, inspirerad av Antonio Gramsci, som med ”hegemoniskt projekt” åsyftar en 

medveten och organisatorisk samhällelig kraft med kulturell kontroll som driver opinionen i en specifik riktning. 

Boréus 1994, s. 102. 
36 Boréus 1994, s. 238. 
37 Block förordar användningen av termen ”kulturklimat” i sin undersökning framför liknande termer såsom 

”opinionsläge” och ”attitydkomplex” eftersom ordet ”klimat” redogör för någonting som inte är statiskt utan i 

konstant förändring. Det är en vag term som åsyftar kollektiva beteenden och åsikter i samhället. Eva Block, 

Frihet, jämlikhet och andra värden – svensk inrikespolitisk debatt på dagstidningarnas ledarsidor 1945–1975, 

Lund: Studentlitteratur 1982, s. 15. 
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att en högre frekvens av ord som ”frihet” visar sig vara vanligare under en liberal period, medan 

”jämlikhet” nyttjas oftare under en vänsterpräglad ideologisk period. En ökning av ordet 

”jämlikhet” tränger till exempel ut ordet ”rättvisa” som viktigaste värdeord. ”Jämlikhet” 

genomgår även en omvärdering från tiden då klassklyftor i samhället var självklara till att bli 

betydligt mer accepterat på grund av den socioekonomiska utvecklingen i Sverige.38  

 Block diskuterar även frihet och jämlikhet som konstaterade honnörsord sedan franska 

revolutionen och menar att ”[l]iberalismen har låtit värdet frihet definiera begreppet demokrati 

som grundstenen i landets konstitution […] under den perioden [efterkrigstiden] har folkpartiet 

också betonat samhällets skyldigheter till insatser på det sociala området, med värdet jämlikhet 

som grund för argumentation”.39 Inom de olika ideologierna fanns det skillnader i hur begreppet 

frihet skulle uppfattas. Liberalismen såg främst begreppet som ett slags näringsfrihet, medan 

socialismen såg begreppet frihet som frihet från förtryck av löntagare.40 En medveten strävan 

efter att undergräva den positiva värdeladdningen hos motståndarens honnörsord, till exempel 

genom att använda dem tillsammans med ord som har en negativ värdeladdning, kan utifrån 

detta ses som en väl etablerad retorisk strategi. 

 I likhet med Boréus ser Block språket som en ideologisk dragkamp, och specifika begrepp 

som bärare av ideologiska strömningar. Den spänning som framträder i den politiska debatten, 

mellan ett skenbart neutralt språk och ideologiskt laddade begrepp, har utgjort ett viktigt 

ingångsvärde i den analys och tankeprocess som utgör denna uppsats.  

 

Politolingvistik och totalitär stil 

Intresset för språkets inverkan på det politiska intensifierades i Tyskland efter andra 

världskriget då forskare försökte förstå hur språket hade varit bidragande i nazisternas 

maktövertagande. Begreppet politolingvistik, som har sitt ursprung hos Reinhart Koselleck och 

Victor Klemperer, syftar till studiet av det politiska språket och hur det används för att forma 

värderingar, attityder och ideologisk samhörighet.41 Själva termen politolingvistik myntades år 

1996, och samma år etablerades politolingvistiken som forskningsfält.42   

 
38 Block 1982, s. 45. 
39 Block 1982, s. 52. 
40 Block 1982, s. 53. 
41 Charlotta Seiler Brylla, Den beväpnade freden: språk och politik i det delade Tyskland, Stockholm: Santérus 

förlag 2020, s. 19. 
42 Ibid. 
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 Med utgångspunkt i språkbruket skildrar Charlotta Brylla i sin essäsamling Den 

beväpnade freden: språk och politik i det delade Tyskland (2020) hur DDR bedrev en politisk 

kampanj för att framstå som det bättre alternativet i det delade Tyskland. Boken är skriven i 

kortare essäistiska studier där det gemensamma för alla essäer är hur språket ses som nyckeln 

till att förstå och tolka historiska och poliska händelser. Brylla beskriver hur hon intresserar sig 

för ”språkbruk utifrån premissen att språket inte bara återger vad som sker utan att den språkliga 

framställningen också påverkar hur vi uppfattar skeendet.”43 Hon utgår ifrån att politiska 

yttranden alltid ingår i en diskurs och att enstaka yttranden alltid bör betraktas som en del av en 

diskurs. Hon menar att språkligt handlande är en förutsättning för det politiska handlandet.44  

 Brylla har särskilt intresserat sig för totalitär stil, ett fenomen hon menar ”karakteriseras 

av en accentuerad emotionalitet, starkt värderande uttryck, en förkärlek för främmande ord, 

många religiösa och militära uttryck, många imperativ, vaga och luddiga begrepp, ett 

formalistiskt språk och en ganska låg stilistisk nivå”.45 Brylla delar in det nationalsocialistiska 

språkbruket i tre kategorier: ”[n]ybildningar”, ”ord som fått en annan betydelse eller 

konnotation” och ”[o]rd som använts särskilt frekvent under nazitiden och därför anses vara 

kännetecknande för nazismen”.46 

 I likhet med Eva Block har Charlotta Bryllas undersökning och syn på det 

nationalsocialistiska språkbruket som totalitärt språk utgjort inspiration för denna uppsats i och 

med att liknande kritik framförts mot de alternativa godhetsbegreppen, som beskrivs som 

högerextremt språkbruk. 

 

Digital retorisk textanalys 

Retoriken har, liksom andra forskningsfält, genomgått en förändring i och med digitaliseringen 

och den tekniska utvecklingen. Detta har uppmärksammats av många forskare både nationellt 

och internationellt, bland annat av Aaron Hess och Amber Davisson som belyser den täta 

associationen mellan teknik och retorik.47 Ändå introducerades digital humaniora 

förhållandevis sent i den retorikvetenskapliga forskningen.48 De kvantitativa metoderna har 

 
43 Brylla 2020, s. 14. 
44 Brylla 2020, s. 83–84. 
45 Brylla 2020, s. 187. 
46 Brylla 2020, s. 188–189. 
47 Amber Davisson & Aaron Hess (red.), Theorizing Digital Rhetoric, New York: Routledge, Taylor & Francis 

Group 2017, s. 2. 
48 För en sammanfattning av den digitala retorikens framväxt se: James P. Zappen, “Digital Rhetoric: Toward an 

Integrated Theory”, Technical Communication Quarterly vol. 14, 2005:3, s. 319–325.  
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knappt nyttjats inom retorikvetenskaplig forskning.49 Detta kan vara en bidragande orsak till att 

det datorunderstödda retorikforskningsfältet står relativt tomt i Sverige.50  

 En annan möjlig förklaring lyfts fram av Mette Bengtsson, Kristine Marie Berg och 

Stefan Iversen i det inledande kapitlet till den danska retoriska antologin Retorik og metode 

(2020).51 Författarna redogör för hur metod och metodkritik inte har tagit någon större plats alls 

i den moderna retorikforskningen, och de beskriver sin syn på varför just mångfald i metodik 

saknas i retoriken till skillnad från många andra områden. Resonemanget inleds med ett citat 

av den välkända retorikkritikern Edwin Black, där han framhåller kritikern som ”the sole 

instrument of observation”.52 Kärnan i Bengtsson, Berg och Iversens resonemang är att tanken 

om den ”subjektiva kritikern” har genomsyrat den moderna retorikforskningen, vilket i sin tur 

har hämmat den metodologiska utvecklingen inom fältet. Bengtsson, Berg och Iversen hävdar 

vidare att detta har lett till svårigheter att explicit sätta fingret på vad metod är inom det 

retorikkritiska fältet, och därför även till svårigheter i att separera och definiera skillnader 

mellan teori och metod.53  

 I artikeln ”Digitala metoder för litteraturforskning” (2019) beskriver Karl Berglund och 

Jon Viklund hur digital textanalys och fjärrläsning har varit ett ganska outforskat område i 

Sverige på grund av svensk upphovsrätt, en eftersatt digitalisering av texter samt bristande 

teknisk kompetens hos humanistiska forskare.54 Berglund och Viklund anser att det växande 

och spretiga paraplyfältet digital humaniora skulle kunna fungera som en plattform för rent 

tekniskt lärande, men att i den form digital humaniora har idag är risken att forskningsfrågor 

och ny kunskap kan bli förbisedda på grund av ett överdrivet intresse för de digitala och tekniska 

aspekterna av fältet. 

 Sarah Allisons bok Reductive Reading: A Syntax of Victorian Moralizing (2018) är ett 

försvar av ”reduktiv läsning” som hon kallar det.55 Allison vänder ”närläsarnas” kritik av 

fjärrläsning som kontextlös och reduktionistisk tillbaka på närläsningen själv. En reduktiv 

 
49 Vilket också uppmärksammas av Lars Borin och Jon Viklund som visar på metodernas användbarhet inom 

retorikkritisk forskning. Lars Borin & Jon Viklund, “How Can Big Data Help Us Study Rhetorical History?”, 

Selected Papers from the CLARIN Annual Conference 2015, Linköping: LiU EP 2016, s. 79–93. 
50 En sökning i den retoriska tidskriften Rhetorica Scandinavica resulterar i tre träffar varav en är en recension av 

antologin Retorik og Metode (2020). De andra två träffarna nämner den nya ”digitala retoriken”, men inte något i 

relation till datorunderstödda metoder.  
51 Mette Bengtsson, Kristine Marie Berg & Stefan Iversen (red.), ”Retorik og metode: Introduktion”, Retorik og 

metode, Frederiksberg: Samfundslitteratur 2020, s. 9–27. 
52 Bengtsson, Berg & Iversen 2020, s. 10. 
53 Ibid. 
54 Karl Berglund & Jon Viklund, ”Tema: Digitala metoder för litteraturforskning”, Samlaren vol. 140, 2019, s. 

192–197. 
55 Sarah Allison, Reductive Reading: A Syntax of Victorian Moralizing, Baltimore: Johns Hopkins University 

Press 2018. 
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läsning kan tyckas som den totala motsatsen till en kritisk läsning, men Allison menar att 

”reduction is valuable rhetorically and argumentatively.”56 Ur ett retoriskt perspektiv blir en 

reduktiv läsning enligt Allison ett strategiskt sätt att presentera sin egen tes och inta en polemisk 

position som gynnar en kreativ process.57 Dessutom, menar hon, är all läsning reduktiv i någon 

mening. Det som särskiljer fjärrläsning med sina datorunderstödda analyser ifrån en traditionell 

litteraturvetenskaplig metod som närläsning är att den är mer ärlig och transparent i sin 

selektivitet.58 Med en digital metod krävs det en tydlig explicit redovisning av de val som har 

gjorts i och under den analytiska processen. Att närma sig en text med datorunderstödda 

metoder tvingar forskaren att beskriva, motivera och verkligen tänka igenom sina 

metodologiska val vilket också bäddar för en mer nyanserad kvalitativ diskussion. Användning 

av digitala metoder i den här uppsatsen är i stora delar förenligt med Allisons perspektiv. 

Perspektivet erbjuder ett tydligt men delvis reduktivt sätt att studera en retorisk 

begreppsförskjutning, vilket i denna uppsats används som fond mot fördjupade kvalitativa 

analyser. 

 James P. Zappen beskriver hur nya komplexa och svårmanövrerade kommunikativa 

plattformar, med fokus på alternativa former av retorik och retoriska modaliteter, har utmanat 

retorikkritiker och forskare att pröva och utforska ny metodiska innovationer.59 Bengtsson, 

Berg och Iversen menar att den traditionella närläsningen och hermeneutiken inte räcker till i 

den nya digitaliserade världen av sociala medier samt visuell och auditiv kommunikation såsom 

podcast, Youtube och TV-serier.60 Louise Schou Therkildsen och Jon Viklund beskriver i 

”Digital tekstanalyse: Fjernlæsning” hur digitaliseringen och den tekniska utvecklingen 

förändrat förutsättningarna för retoriska studier.61 Med big data analysis kan forskare studera 

material som vida överskrider vad den enskilda läsaren har möjlighet att ta till sig. Förutom den 

kvantitativa fördelen ger metoderna nya förutsättningar att alternera praxis för rådande 

forskning och ställa helt nya frågor. En digital textanalys kan till exempel handla om enklare 

stilistiska sökningar på ett eller flera ord. Men det kan också handla om mer avancerade 

undersökningar där forskaren med avancerade algoritmer för textanalys eller maskinell 

 
56 Allison 2018, s. 15. 
57 Allison 2018, s. 35. 
58 Allison 2018, s. 17. 
59 Zappen 2005, s. 324. 
60 Bengtsson, Berg & Iversen 2020, s. 11. 
61 Louise Schou Therkildsen & Jon Viklund, ” Digital tekstanalyse: Fjernlæsning”, Retorik og metode, Mette 

Bengtsson, Kristine Marie Berg & Stefan Iversen (red.), Frederiksberg: Samfundslitteratur 2020, s. 189–211. 
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inlärning kan lära datorn att känna igen texttyper och mönster genom att träna den på en stor 

mängd data. 

 I den fortsatta framställningen kommer jag att använda mig av en kombinerad kvantitativ 

och kvalitativ metod där jag motiverar mina val med hänvisning till den tidigare forskningen.  

 

1.4 Teoretiskt ramverk 

Eftersom detta är en i grunden begreppsanalytisk undersökning kommer jag att utgå ifrån en 

begreppsanalytisk tradition och teori för att dekonstruera de alternativa godhetsbegreppen. Jag 

har tagit inspiration ifrån Viktor Klemperer och Quentin Skinner genom att koncentrera den 

teoretiska begreppsapparaten kring ideologi, normativt språkbruk och språkets konstitutiva roll. 

Ett sätt att undersöka de alternativa godhetsbegreppen och hur dessa kan bli till bärare av 

ideologiska strömningar är att se dem som utsatta för en ideologisk dragkamp där begreppets 

mening och definition är omstritt. Här ser jag Walter Bryce Gallies koncept ”i grunden 

omstridda begrepp” (Essentially contested concepts) som en fruktbar ingång i analysen.62 Både 

William E. Connolly som bygger vidare på Walter Bryce Gallies koncept i boken The Terms of 

Political Discourse (1993) och historiken Quentin Skinner ligger till grund för min analys av 

de alternativa godhetsbegreppen som omstridda begrepp. Detta koncept aktualiseras när olika 

parter inte kan komma överens om ett begrepps mening och definition i en specifik kontext.63  

 Jag kommer även att använda mig av Patrik Mehrens och Jon Viklunds teori om 

retorisering. Retorisering beskriver den process som uppstår när förändringar i språkliga 

representationer blir mer argumentativt laddade.64 Genom att använda mig av 

retoriseringsbegreppet i kombination med den socialkonstruktivistiska positioneringsteorin 

kommer jag att belysa och systematisera den retoriska positionering som jag uppfattar sker i 

användningen av de alternativa godhetsbegreppen. 

 

 
62 Gallie beskriver Essentially contested concepts som: ”perfectly genuine: which, although not resolvable by 

argument of any kind, are nevertheless sustained by perfectly respectable arguments and evidence. This is what I 

mean by saying that there are concepts which are essentially contested, concepts the proper use of which 

inevitably involves endless disputes about their proper uses on the part of their users.” Walter Bryce Gallie, 

“Essentially Contested Concepts”, Proceedings of the Aristotelian Society vol. 56, Oxford: Oxford University 

Press 1956, s. 169. 
63 William E. Connolly, The Terms of Political Discourse, 3 uppl., Princeton: Princeton University Press 1993, s. 

10. 
64 Patrik Mehrens & Jon Viklund, ”Retoriseringen av begreppet folk i 1800-talets Sverige”, Rhetorica 

Scandinavica, 2013:63, s. 55. 
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Språket styr tanken 

Språklig immanens och tanken om att språket dikterar och konstituerar vår verklighet är något 

som uppmärksammas och aktualiseras i och med den språkliga vändningen. Wittgenstein 

beskriver det som att ”[a] picture held us captive. And we couldn’t get outside it, for it lay in 

our language, and language seemed to repeat it to us inexorably.”65 Det faktum att språket styr 

tanken gör språket till det mest verksamma verktyget för att diktera verkligheten då människor 

repeterar och manifesterar tankar och idéer omedvetet genom språk.66 Detta är något som den 

judiska filologen Viktor Klemperer åskådliggör i sin bok Lingua Tertii Imperii, en unik 

historisk dokumentation från insidan av Nazityskland som behandlar hur språkbruk, ideologi 

och propaganda samverkar.67 

 Victor Klemperer var filolog och professor i romanska språk vid den tekniska högskolan 

i Dresden fram till och med nazismens övertagande av makten i Tyskland.68 Klemperer skildrar 

hur det succesivt sker en attitydförändring i Tyskland och hur människor omkring honom, till 

och med hans vänner och bekanta, anammar det Nazistiska språkbruket och tankegodset. Före 

nazisterna skulle en tysk aldrig ha använt ordet ”fanatisk” som ett positivt laddat ord och det 

var omöjligt att ersätta i det tyska språket. Det var dessutom ett starkt negativt laddat ord och 

dolde en negativ biklang till och med när det användes i dödsrunor; exempelvis i benämningen 

”fanatisk” forskare.69 Men det sker en förändring under det nazistiska övertagandet då fanatism 

övergår till att bli en immanent grundsten i den nazistiska propagandaapparaten. Enligt 

Klemperer sker förändringen främst genom kvantitet då fanatism nämns mer och mer inom 

politisk och medial diskurs, bland annat i samband med högtider. På Hitlers födelsedag 

lyckönskade varenda tidning armén med ”fanatisk trohetsed” och ”fanatiska bekännelse”, eller 

bedyrade sin ”fanatiska tro”.70 Klemperer menar att det sker en förslappning av ordet i och med 

den ökade användningen, men också på grund av att begreppet börjar användas i andra 

sammanhang än de politiska.71 Även om begreppet i viss mån tappar sin prestige leder det 

 
65 Wittgenstein 2009, s. 53e. 
66 Här vill jag dock lyfta fram Boréus som menar att eftersom det inte finns något allmängiltigt förhållande 

mellan språket och den fysiska världen kan språket omöjligen styra vår verklighetsuppfattning. Begrepp är 

meningsskapande och inte bara en avspegling av verkligheten, och det är vi människor som är meningskaparna. 

Boréus sällar sig till Wittgensteins syn på språk där den sociala verkligheten är sammanlänkat till hur vi 

använder språket. Utifrån detta anser hon att vi kan analysera termer och begrepp för att avgöra om en ideologi 

är hegemonisk. I ett nyliberalistiskt tankesystem skulle inte ”rättvisa” var en korrekt benämning på ”jämlik 

fördelning” till exempel. Boréus 1994, s. 27–32. 
67 Victor Klemperer, LTI. Tredje rikets språk – En filologs anteckningsbok, Göteborg: Glänta produktion 2020. 
68 Klemperer var av judisk börd och ansågs därför vara jude av nazisterna, men han hade egentligen konverterat.  
69 Klemperer 2020, s. 93. 
70 Klemperer 2020, s. 94.  
71 Klemperer 2020, s. 95–96. 
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överdrivna bruket av fanatisk under nazismen aldrig till att ordet blir ”avgiftat”. Fanatisk 

behåller sin ursprungliga betydelse men det sker en omvärdering av den konventionella 

användningen av ordet liksom i vilken situation eller kontext som det används.  

 Klemperer visar på hur språk kan ha en uppenbar kognitiv och social inverkan på 

människor, men den påfallande historiska och kontextuella skillnaden mellan dåtidens och 

dagens samhälleliga och offentliga klimat fodrar en viss vaksamhet i applicering av Klemperers 

idékomplex. Med det sagt är språkets makt över tanken en aspekt att ta i beaktande i den mediala 

situation vi befinner oss i idag, inte minst på grund av det polariserande politiska klimatet. Detta 

framför allt om det är så att det finns, såsom Otto Fisher och Charlotta Brylla hävdar i förordet 

till LTI, politiska makter ”som är [medvetet] ovarsamma med hur de använder det politiska 

språket”.72 Brylla och Fisher belyser hur den bärande strategin hos vissa politiska krafter främst 

handlar om att underminera den politiska och sociala semantiken. Detta knyter an till en del av 

kritiken riktad mot de alternativa godhetsbegreppen och att de nyttjas som en medveten retorisk 

eller språklig strategi för att destruera debatten. 

 Uppsatsens kartläggning av de alternativa godhetsbegreppen tangerar Klemperers 

ambition att kartlägga hur enskilda ord kan förändra och förvrida verkligheten. Det Klemperer 

poängterar är språkets implicita makt som kan förvränga och förvilla, ord kan sväljas aningslöst 

som ”små arsenikdoser”.73 Klemperer propagerar för en aktsamhet och en rädsla för att helt 

överlämna sig åt språket där ”språket nöjer sig inte bara med att tänka och diktera åt mig, det 

leder också min känsla, det styr hela mitt själsliv ju mer oförbehållsamt och omedvetet jag 

överlåter mig åt det.”74 Vad som dock saknas i Klemperers beskrivning är en djupare diskussion 

om hur en sådan språklig förskjutning i så fall kan gå till. Ett sätt att belysa detta är att se på de 

alternativa godhetsbegreppen som Essentially contested concepts. 

 

Kampen om språket 

Enligt Kristina Boréus kan språket, dess utveckling och kontinuerliga förändring användas som 

ett verktyg för att styra och förstå de ideologiska strömningarna i samhället. Begrepp kan i ljuset 

av detta ses som meningsproducerande navigationsinstrument som både reflekterar och 

omformar samhället. Begrepp, framför allt politiska begrepp, är i sig vanligtvis föremål för 

meningsskiljaktigheter där fokus läggs på språkets övergripande makt. Detta resulterar i en 

 
72 Klemperer 2020, s. 23. 
73 Klemperer 2020, s. 45. 
74 Ibid.  
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kamp om språk med vissa konstitutiva regler. Mer specifikt handlar kampen, inom ramen för 

den här uppsatsen, om de alternativa godhetsbegreppen, förändringar i deras betydelse, hur de 

knyter an till olika kontextuella sammanhang samt deras ideologiska kopplingar. Hur 

konstrueras begreppets mening och vad är det i situationen som påverkar detta och ger upphov 

till begreppens föränderlighet? Det är således inte den konceptuella eller deskriptiva meningen 

hos begreppen som ligger i fokus, utan snarare hur vi kan förstå dessa meningsproducerande 

processer. 

 För att belysa dessa processer analyserar jag de alternativa godhetsbegreppen utifrån 

konceptet Essentially contested concepts, då jag anser att det i godhetsdebatten föreligger en 

konceptuell dispyt. Debatten om de alternativa godhetsbegreppen tycks mynna ut i en 

ideologisk kamp om definition, språk och kontext där ena sidan talar om ett ”användbart” 

koncept för att tillskriva någon en hycklande godhet. Medan den andra sidan kritiserar själva 

nyttjandet av begreppen eftersom detta riskera att normalisera ett högerextremt språkbruk och 

i förlängningen förskjuta det traditionella godhetsbegreppets konnotation. 

Enligt William E. Connolly är ett begrepp omstritt när det inte går att nå konsensus genom 

en deskriptiv beskrivning av ett begrepp i ett system av bärande idéer och grunduppfattningar, 

då uppstår en konceptuell dispyt.75 För Connolly saknar omstridda begrepp en fast deskriptiv 

innebörd och de är i stället laddade med ett normativt innehåll. Han upprättar tre kriterier för 

att avgöra om ett begrepp är omstritt. Det första kriteriet är att begreppet bör syfta till att 

uttrycka värdeomdömen. Han menar att när något betecknas ”[a] work of art” anspelar det dels 

på en deskriptiv beskrivning, men det är också att tillskriva detta något ett värde.76 Tillexempel 

för att en målning ska anses vara ett konstverk kräver det att målningen inrymmer vissa kriterier 

för vad som anses vara konst. Connollys andra krav på ett omstritt begrepp är det är ett komplext 

begrepp och att det därför kan förstås utifrån flera olika dimensioner.77 Det sista kriteriet gäller 

begreppets praktiska applikationskriterier, de ska vara relativt öppna och tolkningsbara vilket 

resulterar i att olika parter kan göra olika tolkningar och komma med olika typer av kritik av 

begreppet.78 

 
75 Connolly kallar dessa begrepp för ”cluster concepts”, men jag har valt en översättning av Gallies originalterm 

(i grunden omstridda begrepp), som Boréus även använder sig av, då jag tycker det ringar in konceptet på ett mer 

användbart vis sett till uppsatsens syfte. 
76 Connolly 1993, s. 22. 
77 Connolly 1993, s. 10. 
78 Ibid. 
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Ett exempel på ett omstritt begrepp är ”demokrati”. Demokrati har inga fasta kriterier 

utan dessa omprövas beroende på situation, mål och perspektiv.79 Det är ett dynamiskt och 

rörligt begrepp men övergripande positivt laddat i en västerländsk idétradition. Dess deskriptiva 

innebörd skiljer sig åt mellan olika parter som lägger olika stor vikt vid vissa aspekter hos 

begreppet för att legitimera en specifik praktik.80 Enligt Boréus kan striden om termer som har 

en fast förankrad uppskattande eller fördömande performativ funktion förändras i en ideologisk 

strid där språket självt betraktas som ett slagfält.81 Den fördömande/uppskattande funktionen 

hos begreppet bibehålls, men applikationskriterierna förändras. Termen förskjutits alltså i sina 

applikationskriterier utifrån ideologiska ställningstaganden. 

 Eftersom Connolly upplöser dikotomin mellan det deskriptiva och det normativa blir det 

delvis fragmentariskt att endast fokusera på de alternativa godhetsbegreppens deskriptiva 

innebörd, även om definition blir en intressant aspekt att ta i beaktande. Att uppmärksamma 

definition i kombination med att söka förstå hur begreppen nyttjas och tillskrivs mening utav 

olika aktörer är vad Connolly eftersöker. För att göra ett koncept begripligt måste vi undersöka 

dess komplexa koppling till andra relaterade begrepp, vi bör se på begreppets användbarhet i 

ett bredare konceptuellt system.82  

 Jag kommer utifrån Connollys teori tolka olika kriterier som knyter an till de alternativa 

godhetsbegreppen i materialet, samt hur de viktas eller marginaliseras av det normativa språk 

som följer med en viss ideologi eller kontextbundenhet. 

 

Den performativa kampen 

Även statsvetaren och idéhistorikern Quentin Skinner skriver om omstridda begrepp och 

nämner tre olika sätt på vilken en värderande term kan vara omstridd: i begreppets performativa 

funktion, i applikationskriterier för nyttjandet av begreppet samt under vilka faktiska 

omständigheter begreppet bör användas.83  

 Enligt Boréus skiljer sig Skinners bruk av den performativa funktionen gentemot J.L. 

Austins explicita performativa funktion där att säga något kan vara att utföra en handling, som 

 
79 Connolly 1993, s. 30–31. 
80 Connolly 1993 s. 21. 
81 Boréus 1994, s. 247. 
82 Connolly 1993, s. 20. 
83 Quentin Skinner, ”’Social Meaning’ and the Explanation of Social Action” Meaning and Context: Quentin 

Skinner and His Critics, James Tully (red.), Princeton: Princeton University Press 1988, s. 123. 
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till exempel ”jag lovar”.84 Skinner, i likhet med Connolly, utgår i stället från begrepp med en 

värderande performativ funktion; ord som berömmer, bifaller, kritiserar och fördömer.85 Det 

går att berömma någon utan att använda verbet för dess aktivitet. Ett exempel på ett sådant 

värderande begrepp är ordet ”modig”. Precis som med Connollys exempel ”a work of art” fyller 

begreppet modig en performativ funktion då man gör något mer än att påstå att någon är modig, 

det införlivar ett implicit beröm av personen eftersom det generellt anses vara något positivt att 

vara modig.  

 Skinner skiljer även på olika uttryck som striden om den performativa funktionen kan 

ta.86 Tillexempel kan nämnas att det går att sluta använda ord vars värdering man inte delar. 

Det går även att fortsätta använda begreppet men utifrån de sammanhang och kontext de 

används i visa att man inte delar dess värdering. Det går också att försöka ändra begreppets 

performativa funktion. Om vi till exempel utgår ifrån synen som framställs av de 

vänsterliberala, att högern försöker förändra det traditionella begreppet godhets performativa 

funktion till att bli negativt, försöker de med andra ord ändra konnotationen hos begreppet till 

att bli fördömande i stället för uppskattande genom användningen av de alternativa 

godhetsbegreppen. Ett sätt att undersöka detta är att se hur djupt rotad begreppets performativa 

funktion är.  

Connollys andra och tredje kriterier avseende hur en värderande term kan vara omstridd, 

det vill säga det som avser applikationskriterier samt under vilka omständigheter det omstridda 

begreppet bör användas, handlar det inte bara om en semantisk dispyt utan detta är även kopplat 

till frågor om ideologi, politik och sociala relationer.87 Vilka applikationskriterier som knyter 

an till begreppet ”modig” beror på vilken roll begreppet spelar i de sociala och ideologiska 

kontext begreppet ingår i: 

 

When a word changes its meaning, it also changes its relationship to an entire vocabulary. What this 

tells us about such changes is that we must be prepared to focus not on the ’internal structure’ of 

particular words, but rather on their role in upholding complete social philosophies.88 

 

 
84 Austins performativa yttranden säger inte något direkt om verkligheten utan det beskriver något som vi gör. 

För Austin är vissa delar av språket handling där ”jag döper dig” ses som ett retorisk yttrande som förändrar 

verkligheten i och med att någon blir döpt. John L. Austin, How to do Things with Words, 2 uppl., J. O. Urmson 

& Marina Sbisá (red.), Cambridge: Harvard University Press 1975. 
85 Boréus 1994, s. 239. 
86 Skinner 1988, s. 128–129. 
87 Skinner 1988, s. 125. 
88 Skinner 1988, s. 124. 
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De faktiska omständigheter som ett begreppet används i avspeglar individens sociala och 

ideologiska ställning i samhället: ”[t]he one of the most important uses of evaluative language 

is that of legitimating as well as describing the activities and attitudes of dominant social 

groups.”89 Man kan vara helt överens om begreppet modig och dess applikationskriterier, vad 

det betyder att vara modig och vilka handlingar som gör någon modig. Oenighet kan då i stället 

uppstå kring huruvida en specifik person är modig eller inte. Begreppet modig behåller sin 

mening, men vilket sammanhang begreppet bör användas i kan fortfarande debatteras. 

 Vad som skiljer Connolly och Skinner åt är att Connolly inte belyser den potentiella 

performativa striden om begreppen, vilket jag anser vara en relevant teoretisk utgångspunkt i 

analysen av de alternativa godhetsbegreppen. Om det är så att högerextrema krafter driver en 

agenda för att förändra och förvränga det traditionella begreppet godhet till att betyda det 

motsatta är ett sätt att göra detta att försöka förändra termens performativa funktion med 

nyttjandet av de alternativa godhetsbegreppen. Dock är just godhet ett begrepp med väldigt 

öppna moraliska föreställningar och därför kanske inte helt lätt att förändra och förvränga på 

grund av vissa språkliga konstitutiva regler. Som exempel kan nämnas att Boréus hävdar att det 

vore närmast en ”självmordsstrategi” att söka förändra begreppet ”demokrati” positivt 

värderande performativa funktion i det rådande politiska systemet.90 

Jag har antagit Skinners sätt att se på den performativa funktionen hos ett yttrande då jag 

anser att det är ett fruktbart sätt att strukturera analysen av de alternativa godhetsbegreppen. Jag 

ser Skinners teori som ett komplement till Connollys och bygger vidare min teoretiska ansatts 

med Skinners syn på den illokutionära akten, vilken jag utvecklar i kommande avsnitt. 

 

Den illokutionära akten 

Skinner bygger vidare på John R. Searles, Paul Grices och J.L. Austins teori om talakter (speech 

acts) med influenser av den senare Ludwig Wittgensteins tankar om språk. Skinner ser dessa 

som en intersubjektiv verktygslåda för mänsklig interaktion subjektet kan nyttja för att finna 

mening.91 Searle, Grice och Austin argumenterar för att språk är pragmatiskt och att ett yttrande 

innehåller minst två olika handlingar. Först säger eller skriver författaren något: ”putting 

forward words, sentences, arguments, theories and so on with a certain ’locutionary’ or 

 
89 Skinner 1988, s. 131. 
90 Boréus 1994, s. 324. 
91 James Tully, “The Pen is a Mighty Sword: Quentin Skinner’s Analysis of Politics”, Meaning and Context: 

Quentin Skinner and His Critics, James Tully (red.), Princeton: Princeton University Press 1988, s. 8. 
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’propositional’ meaning.”92 Författaren gör även något med det denne säger: ”with a point or 

an intended force.”93 Skinner använder sig av Austins begrepp ”the illocutionary force”, en 

intersubjektiv aktivitet som syftar till handling. Att undersöka den illokutionära akten då någon 

gör något med sitt uttalande eller sin text är ett sätt att teoretisera och värdera social förståelse 

enligt Skinner.94 Den illokutionära akten är vad som är av störst intresse för Skinner, och även 

för denna uppsats. Vad gör man när man nyttjar de alternativa godhetsbegreppen? 

 För att undersöka den illokutionära akten och för att förstå själva uttalandet eller texten 

bör man börja med att situera objektet i sin kontext.95 Författaren är en produkt av sin samtid 

och därför bör både texten och författaren placeras i ett större sammanhang och en bredare 

diskurs för att bena ut vilken roll en text eller ett ord fyller i en specifik situation.  

 I den illokutionära akten är det även viktigt för Skinner att skilja på författarens intention 

med texten och textens illokutionära kraft, vad texten gör i sitt interkulturella och kontextuella 

sammanhang.96 En illokutionär akt kan misslyckas i sitt huvudsakliga utfall helt beroende på 

mottagare och situation. Det finns vissa kontextuella och konstitutiva regler för ett uttalande 

som insinuerar att det skall uppfattas på ett visst sätt, men av olika skäl kan det komma att 

uppfattas annorlunda än vad som från början var avsett.97 Skinner ger ett exempel på en polis 

som ser en skridskoåkare på en damm och utbrister: ”Isen är väldigt tunn!”. Vad gör polisen 

med sitt uttalande? Det skulle kunna vara en varning, och även uppfattas så av skridskoåkaren 

i den specifika kontexten. Men den perlokutionära kraften skulle också kunna vara att 

skridskoåkaren inte tar polisens uttalande som en varning utan lugnt åker vidare. Här är det i 

huvudsak inte polisens intention Skinner intresserar sig för. Intentionen är sekundär och det är 

själva handlingen som är av störst vikt.98 Ett uttalande eller ett begrepps mening i en viss 

situation går bortom författarens intention, meningen bestäms i och med den specifika 

situationen och utifrån mottagaren. Dock finns det bara vissa element i språket som är öppna 

för subjektiv kritik eftersom språket är, som James Tully uttrycker det i det introducerande 

 
92 Ibid. 
93 Ibid. 
94 Keith Graham, “How do Illocutionary Descriptions Explain?”, Meaning and Context: Quentin Skinner and 

His Critics, James Tully (red.), Princeton: Princeton University Press 1988, s. 147. 
95 Tully 1988, s. 9. 
96 Skinner skriver bland annat om detta i: Quentin Skinner, “Motives, Intentions and Interpretation”, Visions of 

Politics, Volume 1: Regarding Method, Cambridge: Cambridge University Press 2002, s. 90–102. Se även: Max 

Edling & Ulf Mörkenstam, “Quentin Skinner: From Historian of Ideas to Political Scientist”, Scandinavian 

University Press vol. 19, 1995:2, s. 119–132. 
97 Austin beskriver det som: ”We must systematically be prepared to distinguish between ’the act of doing x’, i.e. 

achieving x, and ’the act of attempting to do x’”, vi måste skilja på en varning och akten att varna och således 

även identifiera vad som kan gå fel i processen att skilja dem åt. Austin 1975 s. 105. 
98 Quentin Skinner, “A Reply to My Critics”, Meaning and Context: Quentin Skinner and His Critics, James 

Tully (red.), Princeton: Princeton University Press 1988, s. 263. 



25 

 

kapitlet till Meaning and Context: Quentin Skinner and His Critics: “woven so deeply into 

human action that the whole – language and ways of acting – itself provides the grounds in the 

light of which criticism and change take place.”99 

 Genom att undersöka den illokutionära akten och dess nära relation till kontext och 

sammanhang intar aktören en central position. Forskarens uppgift blir att klargöra de 

bakomliggande valen eller motiven till en specifik talhandling, och hur det samverkar med det 

kontextuella sammanhanget. I analysen kommer jag att ta fasta på Skinners idé om författarens 

intention med texten i kontrast till textens egen illokutionära kraft.  

 

Ideologi och språkspel 

Ideologi är ett ofrånkomligt tvetydigt och svårdefinierat begrepp. Nationalencyklopedin 

beskriver ideologi som en ”åskådning” eller ”samhällsåskådning”.100 Ideologi är det kitt som 

håller samman människor och det är framför allt av intresse, och relevant för den här uppsatsen, 

att undersöka hur ideologi går att utläsas i en viss språklig kontext. Men också hur detta 

sammanfaller med den konstitutiva aspekten av språk, så kallat språkspel.  

 Boréus menar att förändring i språkbruk fungerar som indikator för förändring i 

ideologiska strömningar och redogör för hur förändringar i termers frekvens går att hänvisa till 

den rådande ideologiska perioden i politiken.101 Boréus lutar sig som tidigare nämnt mot Eva 

Blocks studie som empiriskt underbyggt konstaterar hur man i tidningsledare använde ordet 

”frihet” mer frekvent under en liberal period i politiken, och ”jämlikhet” mer frekvent under en 

vänsterpräglad period.102 Boréus associerar förändring i frekvens till termers performativa 

funktion och menar att ”[i] allmänhet borde det faktum att en terms performativa funktion 

utvidgas leda till att den används oftare: man kan göra mer med den.”103 

Boréus, Block och Klemperer kopplar språket till ideologi, styr man språket styr man de 

ideologiska strömningarna i samhället. För Skinner å andra sidan är det faktum att ideologi 

dikterar människan även det som reducerar ideologi till en grov mall för att undersöka “the 

form of life it characterizes”.104 Detta på grund av att ideologi i sig självt sätter gränser för vad 

 
99 Tully 1988, s. 8.  
100 Nationalencyklopedin, “Ideologi”, https://www-ne-

se.ezproxy.its.uu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/ideologi (2022-05-23). 
101 Boréus 1994, s. 238. 
102 Se tidigare avsnitt ”Ord som bärare av ideologiska uttryck”. 
103 Boreus 1994, s. 243. 
104 Tully 1988, s. 23. 
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som kan anses vara legitima handlingar. Men samtidigt är det, enligt Skinner, ideologi som kan 

avslöja relationen mellan de uttalade principerna och det politiska utfallet.105 Och som Connolly 

poängterar står intention inte i direkt relation till handling utan motivet kan mycket väl 

legitimeras, eller modifieras, i efterhand.106 Att endast studera ideologi och traditioner blir 

därför till en haltande analys eftersom de i viss mån är skapta för att maskera handlingar och 

även omvärdera omoraliska handlingar till att anses vara acceptabla. 

 För att situera en text i en ideologiskt betingad kontext bör man först förstå vilka 

konventioner som ligger till grund för yttrandet, det vill säga språkspelets regler. Kontextuella 

omständigheter som kultur, tradition och, vad som framför allt blir relevant i den här 

uppsatsens, politisk reflektion skapar regler för vad som får sägas och inte: ”[t]he agent, or 

writer or speaker, can only act from within the frameworks of the vocabularies – or ideologies 

– set by such a specific language-context."107  Språkspelet blir således, i likhet med ideologi, 

både tvingande och tillåtande. Men framför allt sätter det upp ett ramverk som gör det möjligt 

för människor att navigera i världen och förstå – eller inte förstå – varandra. 

 Språkspel är från början ett begrepp etablerat av Wittgenstein.108 Tully beskriver det som 

att språkspelet för Wittgenstein saknar rationella grundsatser och att det är i själva 

tillämpningen och praktiserandet vi finner mening: ”a way of acting, a form of life, lies at the 

bottom of the language-game. […] [språkspelet] are grounded by being woven into human 

activity and practice”.109 Även om Tully menar att språkets konstitutiva roll har överdrivits 

hävdar han att språket är det bästa, och ofta det enda sättet att beskriva mänsklig interaktion 

och aktivitet. Därför är språkspelet i sig det bästa teoretiska verktyget för att beskriva vad som 

sägs och varför det sägs.  

 Med ideologi avser jag, i den fortsatta framställningen, en uppsättning idéer som förklarar 

och värderar det existerande samhället. För att identifiera den ideologiska strömningen i mitt 

material kommer jag att utgå från språkets konstitutiva karaktär som jag anser teoretiskt befäst 

med termen språkspel. Detta teoretiska verktyg lämpar sig för att besvara frågor som: Vad är 

det som sägs? Hur sägs det i en specifik kontext? Och hur relaterar detta till samhälleliga 

konventioner? 

 

 
105 Quentin Skinner, “Some Problems in the Analysis of Political Thought and Action”, Meaning and Context: 

Quentin Skinner and His Critics, James Tully (red.), Princeton: Princeton University Press 1988, s. 108. 
106 Connolly 1993, s. 29. 
107 Edling & Mörkenstam 1995, s. 121. 
108 För en inblick i Wittgensteins syn på språkspel se: Wittgenstein 2009, s. 13e–23e. 
109 Tully 1988, s. 23.  
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Frekvens och retorisering 

Att ett begrepp nyttjas oftare kan vara ett tecken på att dess performativa funktion har utvidgats. 

För att vidare systematisera och teoretisera den potentiella performativa förändringen hos ett 

begrepp ser jag Viklund och Mehrens begrepp retorisering som användbart.  

  För att uppskatta graden av retorisering föreslår Viklund och Mehrens tre kriterier.110  

Det första kriteriet är ökande antal topoi som binds till den symboliska representationen. Det 

andra kriteriet är en frekvensökning i användningen av begreppet. Det sista kriteriet är den 

ambiguitet som uppstår när en viss representation får nya funktioner i diskursen. De två första 

kriterierna samverkar på så sätt att när ett begrepp används mer och i flera olika sammanhang 

knyts det även till fler olika topiker. Det tredje kriteriet åsyftar den ambiguitet som uppstår i 

och med de nya topikerna som breddar begreppets betydelse. 

 Mehrens och Viklund bygger sin teori om retorisering på Jean-Claude Anscombres och 

Oswald Ducrots argumentationsteori radikal argumentativism; att varje yttrande har en 

argumentativ orientering.111 De menar vidare att en argumentation består av två yttranden där 

det första är argumentet och det andra är slutsatsen vilka sedan binds samman av retoriska topoi. 

Argumentets orientering är beroende av de retoriska topoi som knyter an till begreppet och inte 

vad argumentet faktiskt är tänkt att referera till. Detta byggs sedan vidare på av Ruth Amossy 

som enligt Viklund och Mehrens menar att: ”[t]opiker är en manifestation av doxa” och ska inte 

kritiseras som ”trångsynta ståndpunkter” utan analyseras som ”dynamiska element i språket”.112   

 Termen retorisering är svår att ringa in och besitter mer av en implicit förståelse för vad 

som avses: ”nämligen övergången från ett ickeretoriskt till ett retoriskt tillstånd.”113 

Retoriseringen åsyftar inte en total omkullkastning av begreppet, utan det är en långsam process 

där nya sociala mönster växer fram. Däri ligger den retoriska kraften hos ett yttrande i och med 

att dessa ”nya” betydelser framstår som naturliga och givna.114 Viklund och Mehrens menar 

vidare att en deskriptiv analys av retoriseringsprocessen kan visa på implicita premisser och 

bakomliggande värderingar.  

 Mehrens och Viklund benämner till sist humor och ironi som en uppgörelse med ett 

retoriserat begrepps ambiguitet för att motverka och neutralisera retoriseringen, och ett försök 

att konstruera ”common sense”.115 Detta synsätt blir intressant att beakta i analysen i och med 

 
110 Mehrens & Viklund 2013, s. 62–63. 
111 Mehrens & Viklund 2013, s. 60–61. 
112 Mehrens & Viklund 2013, s. 61. 
113 Mehrens & Viklund 2013, s. 54. 
114 Mehrens & Viklund 2013, s. 62. 
115 Mehrens & Viklund 2013, s. 70. 
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synen på de alternativa godhetsbegreppen som ett sätt att ironisera över vänsterns 

godhetssignalerande. Även Klemperer nämner ironi och ”det ironiska citationstecknet” som ett 

överlägset sätt för människor att framställa det återgivna som osant, vilket var nära förknippat 

med LTI.116 I LTI dominerade det ironiska bruket av citationstecken eftersom nazisterna ville 

skapa friktion och motstånd, och vara allt annat än neutrala.  

 I uppsatsen kommer jag att analysera den retoriseringsprocess jag uppfattar att de 

alternativa godhetsbegreppen har genomgått. Jag vill belysa vad som sker i den retoriska 

positioneringen när begrepp fylls med olika innebörd, hur det fungerar rent persuasivt och hur 

detta gör begrepp till bärare av ideologiska föreställningar.  

 

Positionering  

Charlotta Brylla och Otto Fischer skriver i förordet till nyutgåvan av LTI (2020) om kalkylerad 

ambivalens som de anser har många beröringspunkter med ”fake news”.117 De illustrerar hur 

extremistpartier medvetet utnyttjar en språksensibilitet genom att begå systematiska språkliga 

övertramp, för att sedan försvara sig mot angrepp genom att hävda att: ”vederbörande är ett 

offer för bristande åsiktsfrihet.”118 Brylla och Fisher menar att Klemperers något idealistiska 

syn på mänskligt förnuft förbiser denna medvetna strategi som samtida politiska och mediala 

personer använder sig utav: ”den bärande strategin handlar om att underminera såväl den 

politiska som den sociala semantiken, snarare än att etablera ett nytt språkligt tillstånd.”119 

Fischer och Brylla frågar sig om en sådan nihilistisk inställning och språklig manipulation av 

kalkylerad ambivalens verkligen går att desarmera som Klemperer menar, när det inte längre 

handlar om argument utan om verbalt våld och villkorslös acceptans: ”[f]ascistens blindhet är 

inte ideologiskt (eller psykologiskt) betingad, utan strategisk.”120 

 Om extremhögern har retoriserat begreppet godhet och fått det till att betyda något annat 

i syfte att diktera eller demolera debatten ser jag positionering som ett intressant och användbart 

begrepp. Jag tycker mig se att en del av de problem som uppstår i debatten om godhet ligger i 

strävan att positionera sig gentemot den andre. Det blir viktigt att signalera att man står för rätt 

åsikt för att visa att man tar avstånd ifrån fel åsikt.  

 
116 Klemperer 2020, s. 108 
117 Klemperer 2020, s. 25. 
118 Ibid. 
119 Ibid. 
120 Ibid. 
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 Det finns en intuitiv förståelse för begreppet positionering i vardagligt språk, en språklig 

eller rumslig placering av ett objekt i relation till ett annat. Det är något vi gör såväl kognitivt 

som socialt, både medvetet och omedvetet. Även i offentlig debatt och politisk diskurs är 

positionering ett välbekant begrepp och en väl etablerad strategi. Politiker och partier 

positionerar sig gentemot varandra för att tydligt visa för sina väljare och det politiska 

etablissemanget var man står på den politiska skalan, eller i en specifik fråga. Positionering är 

även ett teoretiskt verktyg som används inom till exempel marknadsföring.121 

Den socialkonstruktivistiska positioneringsteorin belyser vikten av socialkonstruktivism 

i samhället och att den sociala strukturen och människors sociala status är avgörande för deras 

position i samhället och gentemot varandra. Vem man är påverkar vilken position man har i alla 

mänskliga interaktioner:  

 

Within the persons/conversations grid, positioning can be understood as the discursive construction 

of personal stories that make a person's actions intelligible and relatively determinate as social acts 

and within which the members of the conversation have specific locations.122  

 

Den socialkonstruktivistiska positioneringsteorin växte fram ur ett ökat intresse för 

genusstudier under 80-talet och etablerades av Luk Van Langenhove & Rom Harré. Teorin 

innefattar även en kognitiv positionering där jaget positioneras i relation till omgivningen.123  

 Langenhove och Harré befäster en teoretisk aspekt av positioneringsprocessen med en 

triangulär modell: position, handling och sociala normer.124 I en interaktion mellan två parter 

står positionen i direkt relation till handlingen, som i sin tur knyter an till vissa sociala 

normer. Position, handling och sociala normer har en direkt inverkan på varandra, så om 

handlingen ändras förändras även de givna positionerna. Därefter beskriver de själva 

positioneringen utifrån två begrepp: första positionering och andra positionering.125 I första 

positionering intar någon av parterna en given position relaterad till handlingen. Därefter sker 

en andra positionering beroende på hur parterna förhåller sig till första positionering, någon 

kanske inte accepterar de etablerade positionerna och ompositionerar sig eller motparten. I 

praktiken kan man positionera både sig själv och andra, och det kan ske både medvetet och 

 
121 För en övergripande redogörelse av begreppets användning inom marknadsföring se: Al Ries & Jack Trout, 

Positioning: The Battle for Your Mind, New York: McGraw-Hill 2001. 
122 Rom Harré & Luk Van Langenhove, Positioning Theory: Moral Contexts of Intentional Action, Malden: 

Blackwell 1999, s. 16. 
123 Rom Harré, “The Discursive Production of Selves”, Theory & Psychology vol. 1, 1991:1, s. 51–63. 
124 Harré & Langenhove 1999, s. 18. 
125 Harré & Langenhove 1999, s. 22. 
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omedvetet. Man kan till exempel tvinga ett epitet på den andre eller bara lämna en lucka i 

handlingen för den andre att inta.  

I artikeln ”Vid den politiska debattens gräns: attityd, hegemoni och frågan om volymer i 

den svenska invandringsdebatten” (2015) berör Jon Viklund några exempel på vad jag ser 

som tvingande positionering i offentlig debatt. Hans exempel utgår ifrån hanteringen av SD 

och hur detta har påverkat debatten. I artikeln aktualiseras även debatten om godhet i relation 

till positionering. Viklund beskriver hur ”godhetens hegemoni” inskränker den politiska 

debatten och bidrar till ett polariserande som endast producerar två positioner: den moraliska 

och den omoraliska. Viklund identifierar några konkreta strategier som används vid den 

konstanta positioneringen gentemot SD. Man kan till exempel tiga ihjäl dem, eller positionera 

sina motståndare genom ”guilt by association” och hävda att vissa debattörer som lyfter vissa 

specifika frågor, eller talar om dem på fel sätt går SD:s ärenden.126 Kritiker utgår från starkt 

ideologisk laddade anklagelser av till exempel rasism och tvingar in debattörer i en position 

baserat på vilken fråga de talar om, men framför allt hur de talar om den. Detta skapar en 

avståndstagande attityd i den samhälleliga debatten eftersom motståndaren pekas ut som ond, 

vilket skapar en polariserande debatt om ”vi” och ”dem”.127 Det upprättas tydliga gränser för 

vad som får diskuteras och hur, och en norm etableras för dem som önskar stå på ”rätt” 

sida.128  

 Viklund målar upp en ganska dyster bild. De moraliska aspekterna i debatten får kliva 

undan för godhetssignalering eller positionering utifrån en debatt där fokus ligger mer på 

olika definitioner och känslor snarare än på argument och sakfrågor. Begreppet positionering i 

kombination med det övriga teoretiska ramverket är ämnat att undersöka vilka möjligheter till 

retorisk positionering de alternativa godhetsbegreppen erbjuder.  

  

 
126 Jon Viklund, “Vid den politiska debattens gräns: attityd, hegemoni och frågan om volymer i den svenska 

invandringsdebatten”, Retorik och lärande: Kunskap - Bildning - Ansvar, Anders Sigrell & Sofi Qvarnström 

(red.), (Studia Rhetorica Lundensia, vol. 1), Lund: Lunds universitet 2015, s. 217. 
127 Viklund 2015, s. 218. 
128 Viklund 2015, s. 221. 
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1.5 Material 

I detta avsnitt presenteras, diskuteras och motiveras material, urval och tillvägagångsätt i 

bearbetningen av det empiriska material som utgör grunden för analysen. Analysmaterialet för 

den övergripande kartläggningen av de alternativa godhetsbegreppen utgörs av två olika 

korpusar som är tänkta att fungera representativ för etablerad media respektive för så kallad 

alternativmedia. 

 

Etablerad media 

Vad gäller etablerad media har jag valt att utgå ifrån dags- och kvällspress, mer specifikt de 

sex största och mest tongivande tidningarna under den studerade perioden: Expressen, 

Aftonbladet, Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Sydsvenskan och Göteborgs-Posten. Dessa 

finns digitaliserade och sökbara via Kungliga bibliotekets söktjänst Svenska dagstidningar. 129  

Den avsedda perioden för undersökningen sträcker sig från 2000-01-01 fram till och med 

2020-12-31 för att visa på användningen av de alternativa godhetsbegreppen innan och efter 

det att alternativmedia etablerades i Sverige. Den samlade korpusen av etablerad media 

inkluderar 4 474 200 tidningssidor. Antalet sidor ökar en del över tid: 125 613 sidor år 2000 

ökade till 261 346 sidor år 2020, där flest sidor avser år 2016 med 320 123 sidor. En del av 

den diakrona snedfördelningen beror på att Göteborgsposten och Sydsvenskan endast finns 

digitaliserade i sin helhet från 2013, men sifforna tyder även på att det faktiskt publicerades 

mer material under 2010-talet.  

 

 
129 Datorunderstödd textanalys förutsätter att forskaren har direkt tillgång till materialet. I skrivande stund går det 

inte att komma åt svensk dagspress på något annat sätt än genom KB:s databas eller Mediearkivet Retriever. 

Retriever tillhandahåller digitaliserat material från över 300 dagstidningar, men deras gränssnitt passade inte för 

att göra sökningar på relativa frekvenser av ordets användning över tid. KB:s gränssnitt visade sig passa bättre 

för den här uppsatsens syfte. I KB:s gränssnitt kan man utföra enkla sökningar i hela databasen, specificera 

tidning och år, eller filtrera på region eller politisk beteckning. Tyvärr går det inte att göra lika avancerade 

sökningar som med till exempel Språkbankens verktyg Korp, där man förutom KWIC (key word in context) även 

har en ordbildsfunktion där man kan studera enskilda substantivs närliggande preposition, verb och attribut. 

Korp har däremot inte samma omfattande korpus av publicerad samtida media som Retriever. 
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Bild 1 visar antalet tidningssidor i den samlade korpusen av etablerad media fördelat per år. 

 

I processen att digitalisera fysiskt material finns det mycket att ta i beaktning och det är 

mycket som kan gå fel. Som exempel kan nämnas att KB använder Optical character 

recognition (OCR) i sin digitalisering av tidningarna. Typiska fel som kan uppstå när sidorna 

skannas in är att satsytan hamnar snett och OCR-algoritmen, som är beroende av raka rader, 

får problem med att läsa in materialet. Under maskinläsningen kan mellanslag oavsiktligt slås 

ihop, eller en glyf (teckenbild) missas, vilket skapar korrupta ord.130 I KB:s 

digitaliseringsprocess kontrolleras inte felsegmenterad text manuellt, vilket innebär att 

sidornas innehåll kan hamna fel. Till exempel kan artiklar klumpats ihop med annonser och 

ledarartiklar blivit uppdelade i två separata texter. 

 

  

 
130 För en mer ingående beskrivning av OCR och digitaliseringsprocessen se: Cristian Colliander, Johan 

Jarlbrink & Pelle Snickars, ”Maskinläsning: Om massdigitalisering, digitala metoder och svensk dagspress”, 

Nordicom Information vol. 38, 2016:3, s. 27–40. 
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Alternativmedia  

Den samlade korpusen av alternativmedia består av 46 364 artiklar som är insamlade från 

Fria tider och Samhällsnytt.131 34 401 artiklar är insamlade från Fria Tiders hemsida, 

publicerade mellan 2012-01-11 och 2020-12-31. 12 963 artiklar är insamlade från Samnytt, 

publicerade mellan 2017-08-30 och 2020-12-31. Även här finns det en diakron 

snedfördelning. Eftersom alternativmedia är ett relativt nytt fenomen blev det en naturlig 

avgränsning i tidsperioden. Etablerad media sträcker sig däremot hela vägen från början av 

2000-talet. Insamlingen av data under tidsperioden kommer med största sannolikhet att 

uppvisa skillnader när det gäller etablerade mediers bruk av de alternativa godhetsbegreppen 

före och efter att alternativmedia inträtt i den mediala diskursen under 2010-talet. 

 

 

 

Bild 2 visar antalet artiklar i den samlade korpusen av alternativmedia fördelade per år. 

 

 
131 Fria Tider grundades 2009 av dess nuvarande chefredaktör Widar Nord. De har klassificerats av statens 

medieråd som en del av den radikala högerpopulistiska nätmiljön, men de beskriver sig själva som konservativa, 

klassiskt liberala och som ”en total motpol till etablerad svensk media”. De finansieras med 

prenumerationsintäkter, donationer och reklam. Widar Nord, ”Folkpartist spred lögner om Fria Tider”, Fria 

Tider 2012-02-22, https://www.friatider.se/folkpartist-spred-logner-om-fria-tider (2021-04-04). Samhällsnytt, 

eller Samnytt, är en nätbaserad tidning. Mats Dagerlind är ansvarig utgivare och chefredaktör. Sajten är en 

efterföljare till bloggen Avpixlat som grundades år 2011. År 2017 togs all tidigare publicerad information bort 

från sajten och de bytte namn till Samnytt. En person som står ut i Samnytts redaktion är den före detta 

riksdagsledamoten Kent Ekeroth. På grund av Ekeroths engagemang i tidningen har det diskuterats om Samnytt 

kan ha direkta kopplingar till Sverigedemokraterna, vilket Ekeroth med flera har förnekat. Samnytt säger sig 

sträva efter en bred rapportering av allmän nyhetsjournalistik, men framför allt ämnar de ”specialbevaka de 

områden där etablissemangsmedia uppvisat underlåtenhetsförsyndelser”, med visionen att ”vara den 

publicistiska produkt som framtidens samhällsintresserade mediekonsumenter vill ha och har rätt att kräva”. 

Samnytt, ”Om oss”, https://samnytt.se/om-oss/ (2021-04-04). 

https://samnytt.se/om-oss/
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Etablerad media är ganska okomplicerat att ringa in och jag har valt att fokusera på de största 

och mest tongivande i Sverige. Däremot är urvalsprocessen kring alternativmedia något mer 

komplicerad på grund av att begreppet alternativmedia i sig är ett omstritt begrepp. En 

fullständig representation av alternativmedia är därför i princip omöjlig att ge. Dessutom är det 

problematiskt eftersom några utgivare av dessa medier har blivit stämplade som högerextrem 

alternativmedia men motsätter sig att associeras med denna grupp.132 

 Samnytt och Fria Tider är välkända sajter och omnämns ofta i etablerad media vilket gör 

att de tydligt kan associeras till alternativa medier. De har flest följare i sociala medier och anses 

vara de största och mest lästa alternativmedierna i Sverige.133 Andra alternativmedier som inte 

har inkluderats i den här studien, men som har ungefär samma följarantal på sociala medier, 

och som även var inkluderade i Holts intervjustudie, är Vávra Suks Nya Tider, Chang Fricks 

Nyheter Idag och Johan Westerholms Ledarsidorna.se. Dessa ingår inte i insamlingen av data 

för denna uppsats då det visade sig finnas tekniska svårigheter i att inhämta materialet, bland 

annat på grund av betalväggar. Westerholm och Frick är även exempel på utgivare som tar 

avstånd ifrån andra ”mer extrema” alternativmedier i Holts intervjuer.134  

Eftersom konceptet alternativmedia är ett relativt nytt fenomen och till viss del också ett 

omtvistat och svårdefinierat begrepp fanns det inte något sammanställt material i någon av de 

databaser som finns att tillgå. Därför har jag gjort såväl insamling som sammanställning av 

data till en samlad korpus av alternativmedia. För insamlingen av data har jag använt 

gratisverktyget Web Scraper.135 Under datainsamlingen framkom det att en del av 

artikelsidorna inte var artiklar utan kampanjsidor och inte heller tekniskt byggda utefter hur 

Web Scraper är programmerat för att samla in data.136 Av den anledningen togs dessa bort i 

processen när råmaterialet sammanställdes i Python.137 Det fanns också ”plusmaterial” på 

båda hemsidorna där en del av artiklarna inte kunde skrapas eftersom de låg bakom en 

 
132 Holt 2016, s. 141. 
133 Samnytt har i skrivande stund 11 700 följare på Twitter och 37 500 följare på Facebook. Fria Tider har 

14 200 följare på Twitter och 11 756 följare på Facebook.  
134 I Holts intervjustudie ”’Alternativmedier’? En intervjustudie om mediekritik och mediemisstro” tar både 

Westerholm och Frick avstånd ifrån andra ”mer extrema” medier. Westerholm vill undvika att den 

”brunstämpel” som många av alternativmedierna förknippas med spiller över på honom själv. Holt 2016, s. 141–

143.   
135 Web Scraper, https://webscraper.io/ (2022-03-05). 
136 Web Scraper är anpassat för att skrapa information ifrån produktsidor vilket gjorde att viss information inte 

kunde skrapas och den enda informationen som visade sig i vissa kolumner i den färdiga csv-filen visade ”null” 

(ogiltigt värde). Det var bland annat kampanjsidor där medierna informerade sina läsare om hur man kunde gå 

till väga för att donera pengar till dem, samt andra reklamsidor.  
137 Python är ett programmeringsspråk som ofta används för digital dataanalys. Det har ett brett 

användningsområde och är ett vanligt nybörjarspråk inom programmering, Python, https://www.python.org/ 

(2022-03-05). 

https://webscraper.io/
https://www.python.org/
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betalvägg. Sammanlagt var det 1648 ofullständiga artiklar som rensades bort från Fria Tider, 

och 49 artiklar som rensades bort från Samnytt. Det data som samlats in generade en csv-fil 

som delades upp i separata txt-filer, en fil för varje artikel döpt efter publiceringsdatum, för att 

kunna bearbetades i programvaran AntConc. Processen att sammanställa och rensa data har 

varit en omfattande del av arbetet. 

 

1.6 Metod 

För att etablera en övergripande bild av materialet undersöktes först diakrona förändringar i 

nyttjandet av de alternativa godhetsbegreppen och det traditionella godhetsbegreppet i 

respektive korpus med genererade grafer över den relativa frekvensen i användningen.138 De 

båda korpusarna grupperades manuellt i Excel för att vidare beräkna den relativa frekvensen i 

användningen av varje begrepp i respektive korpus över tid. Vad gäller den samlade korpusen 

av etablerad media redogjordes det totala antalet artikelsidor per tidning genom individuella 

tomma sökningar i KB:s databas mellan den studerade perioden 2000-01-01 till och med 2020-

12-31. Resultatet presenteras även i en sammanfattande tabell med kompletterande faktiska tal.  

  

Operationalisering 

I analysen har jag isolerat det jag kallar för alternativ godhet och traditionell godhet för att i en 

datorunderstödd textanalys kunna kvantitativt kontrastera dessa mot varandra. Traditionell 

godhet är idén om det traditionella begreppet godhet som manifesteras bäst i en kristen kontext 

och den klassiska dikotomin godhet och ondska. Det syftar alltså till det traditionella begreppet 

och adjektivet god, vad man anser vara gott i en viss kontext utifrån den egna begreppsvärlden. 

Alternativ godhet syftar till fenomenet ”hycklande godhet”. Den hycklande godhetens fokus 

ligger inte på utfall utan snarare på att etablera en persona genom att positionera sig eller andra 

i vissa frågor i syfte att framställa sig själv som god inför den egna gruppen genom 

användningen av de nya begreppsliga sammansättningarna av godhet. 

I operationaliseringen av de alternativa godhetsbegreppen och det traditionella 

godhetsbegreppet har jag antagit att en sökning på ”godhet” genererar flest träffa på det 

 
138 Den relativa frekvensen utgör antalet faktiska träffar på det traditionella respektive det alternativa 

godhetsbegreppen i relation till det totala antalet artiklar i respektive korpus.  



36 

 

traditionella begreppet. Genom en så kallad trunkerad sökning på ”godhets*” inkluderas 

alternativa ändelser av begreppet godhet såsom ”godhetsknarkare” och ”godhetssignalering”. 

Dock kan ”godhets*” även ge träffar på godhet i genitivform. Likväl som att frasen ”signalera 

godhet” inkluderas i min operationalisering av det traditionella godhetsbegreppet.  

I operationaliseringsprocessen, det vill säga filtreringen och omarbetning av det 

ursprungliga materialet, finns det risk att gå miste om vissa nyanser i materialet och själva 

studien. Detta är inte på något sätt unikt för kvantitativa digitala metoder utan det gäller vilken 

metod man än väljer, det blir alltid selektivt i någon mån. I detta fall kommer 

operationaliseringen att påverkar den kvantitativa delen av analysen där jag avser att ge en 

övergripande bild av användningen av de alternativa godhetsbegreppen och det traditionella 

begreppet i de båda korpusarna. Det kommer inte att ge några direkta problem vid analysen då 

detta upptäcks och adresseras i den kvalitativa närläsningen. Här blir avståndet i den 

kvantitativa analysen i kombination med närheten i det kvalitativa till en syntetisk interaktion 

som i bästa fall kan stärka båda perspektiven. Samtidigt som jag kan kvantitativt överblicka 

materialet ur ett fågelperspektiv närmar jag mig också texten kvalitativt i ett microperspektiv.139  

 

Tematisk fjärrläsning 

På grund av svårigheter att få tillgång till det digitaliserade materialet av etablerad media 

gjordes endast en tematiska fjärrläsningen av de alternativa medierna med hjälp av verktyget 

AntConc.140 Detta gjordes genom att generera en  ordlista utan stoppord.141 Därefter undersöktes 

även kontextuella sammanhang i användningen av det traditionella godhetsbegreppet och de 

alternativa godhetsbegreppen, vilket gjordes med AntConcs konkordansfunktion (KWIC) som 

genererar listor där forskaren kan se alla förekomster av sökordet i hela korpusen i dess 

omedelbara kontext.142 För att ytterligare visualisera de kontextuella sammanhangen rörande 

 
139 För vidare läsning om fördelarna med en kombinerad kvantitativ och kvalitativ metod se till exempel: 

Katherine Bode, A World of Fiction. Digital Collections and the Future of Literary History, Ann Arbor: 

University of Michigan Press, 2018, och Karl Berglund, ”Fjärrläsning: Datorstödda metoder för kvantitativ 

litteraturforskning”, Litteraturvetenskap II, Sigrid Schottenius Cullhed, Andreas Hedberg & Johan Svedjedal 

(red.) Lund: Studentlitteratur 2020, s. 227–246. 
140 Det digitaliserade materialet av etablerad media fanns inte att tillgå i ett format anpassat för AntConc. För en 

introduktion till AntConc se: Heather Fröhlich, ”Getting Started with AntConc”, 

https://hfroehli.ch/workshops/getting-started-with-antconc/ (2022-05-25), eller Laurence Anthony, ”Laurence 

Anthony’s Webpage”, https://www.laurenceanthony.net/software/antconc/ (2022-05-25). 
141 En stoppordslista är till för att filtrera bort konjunktioner och prepositioner som inte bidrar till analysen. Jag 

använder mig av medieforskaren Peter M. Dahlgrens stoppordslista. Listan finnes i sin helhet här: 

https://gist.github.com/peterdalle/8865eb918a824a475b7ac5561f2f88e9 (2021-05-08). 
142 Berglund 2020, s. 234. 

https://hfroehli.ch/workshops/getting-started-with-antconc/
https://www.laurenceanthony.net/software/antconc/
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begreppen används även kollokationsfunktionen, en funktion som skapar listor av ord som 

förekommer i närheten av sökordet.143 Funktionen räknar ut både reella frekvenser och den 

statistiska sannolikheten att ett ord uppträder i närheten av sökordet. 

 

Kvalitativ närläsning 

En fördel med ett kvantitativt angreppssätt är möjligheten att bearbeta stora mängder text. 

Dessutom kan fjärrläsning och dess nya perspektiv belysa “blinda fläckar” som kan uppstå i 

kvalitativ närläsning orsakat av dess långa traditionsbundenhet vid universiteten.144 En nackdel 

med fjärrläsning är att närheten till texten går förlorad och man går miste om det fundamentala 

i texten om man bara översätter den till siffror och data. En kompletterande kvalitativ närläsning 

möjliggör en mer ingående analys. En kvalitativ analys som tar avstamp i ett kvantitativt belägg 

kan också får mer tyngd.145 

I den kvalitativa närläsningen komprimerades materialet ytterligare. Jag har under 

analysen avgränsat arbetsinsatsen och valt att gå igenom hälften av träffarna på de alternativa 

godhetsbegreppen genom att fokusera på den största kvällstidningen Aftonbladet, och den 

största morgontidningen Dagens Nyheter. Eftersom KB endast visar ett kortare utdrag av 

artiklarna (KWIC), och varken tillhandahåller titel eller författare, använde jag Retriever för att 

sedan sammanställa sökningen i Excel.146 I sammanställningen noterade jag att KB:s 

digitaliseringsprocess hade resulterat i ett antal dubbletter, vilka jag rensade bort.147 Detta är 

inte något som påverkar undersökningen nämnvärt då det samlade materialet av etablerad media 

är så passa omfattande varför jag bedömer att det inte påverkar de relativa frekvenserna. 

I den kvalitativa närläsningen aktiveras det teoretiska ramverket med utgångspunkt i 

Skinners textanalytiska teori. I metodiken läggs stor vikt vid kontext och hur de alternativa 

godhetsbegreppens användning särskiljer sig i de olika korpusarna. Enligt Skinners 

begreppsanalytiska teori räcker det inte att enbart tolka texten. Även de rådande konventionerna 

som styr ämnet eller det tema som texten berör bör analyseras. Det är viktigt att studera vilka 

 
143 Berglund 2020, s. 235. 
144 Ted Underwood, Distant Horizons: Digital Evidence and Literary Change, Chicago: University of Chicago 

Press 2019, s. 214. 
145  Berglund 2020, s. 237. 
146 Detta är ett exempel på hur svårigheten att få tillgång till digitaliserat material har komplicerat 

insamlingsprocessen och undersökningen vilket kan vara en av anledningarna till att presshistoriska studier 

fortfarande är så få i antal. Colliander, Jarlbrink & Snickars 2016, s. 33.  
147 Aftonbladet rensades på totalt 4 dubbletter av sammanlagt 41 artiklar, Dagens Nyheter på 181 av sammanlagt 

327 artiklar. 
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frågor som diskuterats under den aktuella perioden, vilka argument som framförts och vad som 

är författarens poäng i jämförelse med samtida författare. Därför har ett metodologiskt 

angreppssätt i den kvalitativa närläsningen varit jämförelse. Jag har jämfört hur de alternativa 

godhetsbegreppen nyttjas i alternativmedia kontra etablerad media och vilken betydelse som 

begreppen tillskrivits i de olika materialen i syfte att besvara undersökningens första 

forskningsfråga. Här aktualiseras begrepp som den illokutionära akten, performativ funktion 

och normativt språkbruk.  

Vad gäller uppsatsens andra forskningsfråga ser jag själva processen när en 

begreppsförskjutning sker som det centrala. Här tillämpas framför allt Bryllas teori om 

politolingvistik och totalitärt språkbruk. Processen åskådliggörs och systematiseras med hjälp 

av Mehrens och Viklunds teori om retorisering. För att undersöka de alternativa 

godhetsbegreppen och hur de används påvisar jag en retorisering av begreppen med hjälp av 

Viklunds och Mehrens kriterier. 

Teorin om i grunden omstridda begrepp genomsyrar hela analysen och ses som 

överordnad. Men framför allt berörs detta i relation till begreppet positionering för att besvara 

uppsatsens tredje frågeställning. Denna del av analysen syftar till att studera de alternativa 

godhetsbegreppens möjlighet till retorisk positionering. Fråga två och tre besvaras i en 

sammanfattande diskussion. 

Det antagande som ligger till grund för min undersökning är att ideologi är tätt 

sammankopplat med striden om de alternativa godhetsbegreppens betydelse och mening. Det 

är också tätt sammankopplat med positioneringsbegreppet där de stridande parterna 

positionerar sig utifrån ett politiskt och ideologiskt ställningstagande i och med användningen 

av de alternativa godhetsbegreppen. 
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2. Analys 

I den första delen av analysen etableras en övergripande bild av alternativmedia respektive 

etablerad medias kontext, samt en komparativ kartläggning av de alternativa godhetsbegreppen 

och det traditionella godhetsbegreppet i respektive korpus. Där följer även en tematisk 

fjärrläsning av den samlade korpusen av alternativmedia för att situera de alternativa 

godhetsbegreppen i en kontext, samt en fördjupande kvalitativ närläsning utifrån de kvantitativa 

träffarna av de alternativa godhetsbegreppen i respektive korpus. Den första delen syftar till att 

besvara den första forskningsfrågan:  

 

- Vad är det som särskiljer de nya begreppsliga sammansättningarna av godhet från det 

traditionella begreppet godhet i etablerad media och alternativmedia? 

 

Den avslutande diskussionen syftar till att diskutera och jämföra resultaten analysen har visat i 

förhållande till uppsatsens teoretiska ramverk för att besvara fråga två och tre:  

 

- Hur förändras det traditionella begreppet godhets konnotation i och med nya 

begreppsliga sammansättningar såsom ”godhetsapostel”, ”godhetsknarkare” och 

”godhetssignalering”? 

 

- Vilka möjligheter till retorisk positionering erbjuder de alternativa 

godhetsbegreppen? 

 

 

För att etablera en övergripande förståelse för omfattningen i användning av de båda begreppen 

inleds analysen med nedanstående tabeller som är en grafisk presentation av hur ofta det 

traditionella respektive de alternativa godhetsbegreppen förekommer i respektive korpus. 
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Bild 3 visar den relativa frekvensen i användning av det traditionella godhetsbegreppet respektive de alternativa 

godhetsbegreppen per år i en samlad korpus av alternativmedia. 

 

 

Bild 4 visar den relativa frekvensen i användning av det traditionella godhetsbegreppet respektive de alternativa 

godhetsbegreppen per år i en samlad korpus av etablerad media. 
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– Alternativmedia Etablerad media 

ÅR GODHET ANTAL GODHETS* ANTAL GODHET ANTAL GODHETS* ANTAL 

2000 - - - - 0,29% 364 0,02% 23 

2001 - - - - 0,33% 441 0,02% 21 

2002 - - - - 0,30% 388 0,02% 22 

2003 - - - - 0,29% 416 0,01% 18 

2004 - - - - 0,23% 356 0,01% 22 

2005 - - - - 0,28% 304 0,02% 29 

2006 - - - - 0,19% 324 0,02% 27 

2007 - - - - 0,16% 295 0,01% 21 

2008 - - - - 0,15% 279 0,01% 10 

2009 - - - - 0,13% 244 0,00% 9 

2010 - - - - 0,14% 278 0,01% 20 

2011 - - - - 0,14% 285 0,01% 16 

2012 0,06% 2 0,03% 1 0,12% 244 0,00% 9 

2013 0,03% 1 0,09% 3 0,13% 250 0,01% 11 

2014 0,02% 1 0,00% 0 0,14% 361 0,01% 30 

2015 0,11% 5 0,04% 2 0,16% 508 0,01% 28 

2016 0,16% 6 0,05% 2 0,18% 568 0,05% 172 

2017 0,22% 12 0,22% 12 0,17% 556 0,04% 116 

2018 0,13% 9 0,29% 15 0,18% 554 0,06% 198 

2019 0,13% 9 0,29% 20 0,10% 315 0,03% 103 

2020 0,05% 4 0,28% 22 0,14% 360 0,04% 115 

 

Tabell 1 visar den relativa frekvensen av det traditionella begreppet godhet och de alternativa begreppen i respektive korpus 

i procent och faktiska tal. 

 

Den gradvisa ökningen av de alternativa godhetsbegreppen kan uttydas i både etablerad media 

och alternativmedia, men visar sig något tidigare i alternativmedia. Tabell 1 visar att de 

alternativa godhetsbegreppen är vanligare i alternativmedia än i etablerad media, vilket talar för 

idén om att de alternativa begreppen först etablerades i en alternativ medial kontext. Det verkar 

även som att alternativa medier generellt skriver mindre om godhet i den traditionella 

betydelsen än vad etablerad media gör. Det kan tyda på att det traditionella godhetsbegreppet 
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generellt inte nyttjas i dess traditionella betydelse i alternativmedia, och att de alternativa 

begreppen är mer relevanta och accepterade i en sådan kontext. Märk väl att de faktiska 

träffarna i den samlade korpusen av etablerad media även visat sig innehålla dubbletter.148 Detta 

påverkar dock inte de relativa frekvenserna nämnvärt då det är ett omfattande material, men det 

bör ändå beaktas. 

   

2.1 Alternativmedia  

Ideologi och språkspel 

De alternativa medierna riktar sig till en homogen målgrupp och en följarbas av ”redan frälsta” 

som delar ett gemensamt språkbruk och en gemensam doxa. De som läser, och i ännu större 

utsträckning de som prenumererar på, någon av de alternativa mediekanalerna har högst troligt 

redan accepterat mycket av de kontroversiella tankar och föreställningar som alternativmedia 

berör, föreställningar som troligtvis inte godtas på samma sätt av läsare utanför följarbasen. Ett 

exempel på detta är idén om att alternativmedia slår underifrån, för folket och mot etablerad 

media och etablissemanget. Detta perspektiv blir synligt i hur distributörerna ser på sig själva. 

Som i detta uttalande av Fria Tiders chefredaktör Widar Nord: 

 

Fria Tider startades 2009 för att utgöra en total motpol till etablerad svensk media. Fria Tiders 

arbetssätt är att titta hur etablerad media gör - och därefter göra tvärtom. Nyheter som tystats ned 

och blir notiser i etablerad media blir således förstasidesstoff hos oss. Artiklar som är vinklade åt 

vänster överallt annars kommer att finnas i Fria Tider - men vinklade åt höger. Och om de etablerade 

medierna händelsevis, någon gång ibland, skulle anpassa sina nyheter efter så kallad politisk 

korrekthet - ja då ska samma nyheter återges med politisk hänsynslöshet hos oss.149 

 

Även Samnytt är noga med att positionera sig mot etablerad media. På sin hemsida beskriver 

de sig själva på detta sätt: 

 

Vi specialbevakar de områden där etablissemangsmedia uppvisar underlåtenhetsförsyndelser, men 

fokuserar också brett på allmän nyhetsjournalistik. Dessutom gör vi regelbundet granskande och 

grävande filmreportage. 

 
148 För exakta siffror se avsnitt ”Etablerad media”. 
149 Widar Nord, ”Folkpartist spred lögner om Fria Tider”, Fria Tider 2012-02-22, 

https://www.friatider.se/folkpartist-spred-logner-om-fria-tider (2022-02-06). 

https://www.friatider.se/folkpartist-spred-logner-om-fria-tider
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Vår målsättning är att vara den publicistiska produkt som framtidens samhällsintresserade 

mediekonsumenter vill ha och har rätt att kräva.150 

 

Att alternativmedia representerar folket och slår mot etablerad media som anses vara en del av 

det så kallade ”etablissemanget” ses som självklart hos både medierna själva och troligtvis 

också av deras läsare. Jag anser att detta är en av grunderna till de konventioner som utgör 

alternativmedia och dess omgivande diskurs. Att alternativmedia och deras läsare representerar 

folket mot etablissemanget och eliten kan ses som ett konstitutivt ideologiskt och språkligt 

ramverk, och prov på ett språkspel för att navigera i världen och förstå varandra inom den 

specifika kontexten. 

 För en överblick av den samlade korpusen av alternativmedia och deras kontextuella och 

ideologiska inriktning genererades en ordlista med bortrensade stoppord.151 En ordlista visar de 

mest frekvent använda orden i faktiska tal, vilket ger en viss indikation för den allmänna 

diskursen i materialet.  

 

 

RANK FREKVENS ORD 

1 36913 Sverige 

2 30717 Polisen 

3 27918 År 

4 21753 S 

5 17686 Svenska 

6 16782 Personer 

7 13737 Usa 

8 12860 Eu 

9 12407 Sd 

10 12109 Mannen 

11 11635 Svt 

12 10779 Regeringen 

13 10252 Kronor 

14 9925 Samtidigt 

15 9890 Visa 

16 9610 Invandrare 

17 9473 Landet 

18 9312 Trump 

19 8994 Se 

20 8824 Människor 

 
150 Samnytt, ”Om oss”, https://samnytt.se/om-oss/ (2022-02-06). 
151 Se avsnitt ”Tematisk fjärrläsning”. 

https://samnytt.se/om-oss/


44 

 

21 8807 Barn 

22 8745 Visar 

23 8532 Stockholm 

24 8146 Rapporterar 

25 8017 Läs 

26 7834 Trots 

27 7818 Uppger 

28 7770 Sveriges 

29 7733 Brott 

30 7689 Kvinnan 

 

Tabell 2 visar de mest frekventa orden i den totala korpusen av alternativmedia. 

 

Ordlistan i tabell 2 visar inga direkt överraskande resultat, utan är i mångt och mycket vad man 

skulle kunna förvänta sig att finna i en kontext av alternativmedia. Att ”Sverige” och ”polisen” 

är de två vanligaste orden i kombination med ”regeringen”, ”SD”, ”invandrare” och ”kronor” 

bekräftar vanligt förekommande fördomar om alternativmedia. De skriver mycket om 

invandring, polisen, olika brott, hur detta påverkar Sverige och hur politikerna har misslyckats 

med att lösa de problem vi ser i samhället idag. Detta bekräftas även i närläsningen av materialet 

med återkommande uttalanden som detta utdrag ur en artikel skriven av Jan Tullberg: 

 

I befolkningen råder ett omfattande missnöje. Trettio procentenheter fler anser att Sverige är på fel 

väg än de som menar att landet är på rätt väg. Förtroendet för politiker är lågt och medlemskapet i 

de svenska partierna rasar; totalt är mindre än två procent av befolkningen med i något parti vilket 

kan jämföras med de fem procent som var med i Sovjetunionens kommunistiska parti.152 

 

 

I alternativmedia anses det att politikerna, tillika etablerad media, tillhör ett etablissemang och 

en annan samhällsklass än gemene man, en elit. Det är en grupp av karriärister som navigerar i 

den politiska och mediala sfären för sin egen vinning genom positionering och 

godhetssignalering. Skribenten Rolf Malm hävdar till exempel att det råder korruption inom 

politiken och att de utnyttjar sin samhällsposition för egen vinning: 

 

 

 
152 Jan Tullberg, ”Får de moraliskt överläge – genom godhet med andras pengar?”, Fria Tider 2017-09-25, 

https://www.friatider.se/f-r-de-moraliskt-verl-ge-genom-godhet-med-andras-pengar (2022-04-04). 

https://www.friatider.se/f-r-de-moraliskt-verl-ge-genom-godhet-med-andras-pengar
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Men det var ju inte Reinfeldts eller Fridolins halsar som sattes på spel. För sveket mot svenska folket 

ansvariga politiker lever nu gott på miljoner i avgångsvederlag. Att de i efterhand nu avslöjas för 

allt från skattefusk, korruption, sexuella övergrepp och allehanda fiffel tycks inte uppröra 

nämnvärt.153 

 

Ett annat intressant resultat i ordlistan är att ”s” är så pass vanligt förekommande. I 

bearbetningen och insamlingen av materialet uppmärksammade jag att ”s” ofta används som 

ändelse separerat med ett kolon vilket troligtvis har lett till att det hamnat något högre upp i 

listan än vad det borde. Men jag uppmärksammade också att de politiska partierna ofta 

representeras av förkortningar varav många av resultaten för ”s” troligtvis syftar till 

Socialdemokraterna. Det är ett faktum att alternativmedia, och även dess målgrupp, 

sympatiserar med den partipolitiska högern – i den mån de sympatiserar med någon del av det 

partipolitiska etablissemanget – och att Socialdemokraterna således blir till alternativmedias 

naturliga fiende. Här är ett exempel av Rolf Malm:  

 

I Sverige har upproret och avkristningen däremot tagit en försiktigare väg – även om 

Socialdemokraterna fortsatt har som mål att avsätta kungen. Här har man istället sett till att kyrkan 

går vänsterpolitikens ärenden. Genom att som kameleonten skickligt färgsätta socialismen i kyrkans 

färger har man lyckats göra Sverige till det mest sekulariserade landet i världen. Vem behöver en 

Gud när vi har Stefan Löfven?154 

 

Att alternativmedia inte sympatiserar med Socialdemokraterna stärks även av det faktum att 

Socialdemokraterna har varit en stor maktfaktor i svensk politik under lång tid, och att de 

alternativa mediernas image befästs i idén att slå underifrån mot makten, etablissemanget och 

staten. 

Något annat som sticker ut i jämförelse med de andra orden i tabellen är ordet ”barn” som 

inte har samma diskursiva inriktning som ”brott”, ”polis”, ”invandring” och ”politik”. Detta 

skulle kunna signalera att materialet appellerar mycket till känslor. Att ordet ”barn” nämns i 

samma intertextuell sammanhang som ord som ”brott”, ”invandrare”, ”regeringen”, och 

”polisen” bör ge upphov till en hel del känslor då dessa ord – speciellt i en kontext av den typ 

som vi ser i tabell 2 – klingar av negativa konnotationer. 

 

 

 
153 Rolf Malm, ”Dags för #ansvarnu-kampanj och samhällsjobb för nyanlända”, Samnytt 2017-11-30a, 

https://samnytt.se/dags-for-ansvarnu-kampanj-och-samhallsjobb-for-nyanlanda/ (2022-03-21). 
154 Rolf Malm, ”Vi är försvarslös mot islam”, Samnytt 2019-04-23, https://samnytt.se/vi-ar-forsvarslosa-mot-

islam/ (2022-03-21). 

https://samnytt.se/dags-for-ansvarnu-kampanj-och-samhallsjobb-for-nyanlanda/
https://samnytt.se/vi-ar-forsvarslosa-mot-islam/
https://samnytt.se/vi-ar-forsvarslosa-mot-islam/
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”PK och postmodernt kulturkrig” - Normativt språkbruk i alternativmedia 

Stilnivån i alternativmedia är väldigt distinkt. Krigsmetaforerna duggar tätt och tonen är minst 

sagt hätsk; man bör ta till vapen i ”kulturkriget” som redan är här. I många av artiklarna inom 

alternativmedia håller språket en inadekvat stilistisk nivå, Erik Berglunds ”All makt åt 

etablissemanget – härskare av Almedalen” publicerad i Fria Tider är ett bra exempel på detta: 

 

Med sedvanlig anspänning avreste jag från Stockholm för att bevista Visby för fjärde året i 

ordningen och tredje året i följd under Almedalsveckan. Det finns ett obehag med att figurera så tätt 

inpå alla de människor och institutioner som utgör träsket av politiska avarter, särskilt om man ser 

det som sin uppgift att torrlägga hela sumpmarken.155 

 

Skribenten skriver i en stil som personen inte behärskar, språket blir föråldrat och låter som 

något taget ur en 40-talskrönika. Den högtravande stilen blandas även med ”nyord”, eller så 

kallade ”nybildningar”, som Brylla ser som en delkategori till totalitärt språkbruk. I exemplet 

ovan kan ordet ”sumpmarken” ses som ett exempel på detta, vilket också associeras till Donald 

Trumps uttryck ”drain the swamp”. Klemperer beskriver hur Hitler hade en pseudohögtravande 

stil och en förkärlek till att låna främmande ord från andra språk även om det fanns synonymer 

som fungerade alldeles utmärkt på tyska. Klemperer menar att detta var ett propagandistiskt 

särdrag för det nazistiska språkbruket och en strategi för att dränka ”oönskade ting” i de ”nya 

ordens klang”.156 Men det var också ett sätt att imponera på den icke-tänkande massan. Det som 

är främmande imponerar, och det man inte riktigt förstå imponerar ännu mer.157 Ett högtravande 

språkbruk är återkommande i materialet och ger en annan känsla än vad som troligtvis är avsett. 

Ett för högtravande och krystat språkbruk blir ironiserande och gränsande till humoristiskt, 

medan syftet troligtvis är att framstå som påläst och pålitlig. Den högtravande stilen tolkas 

säkerligen annorlunda hos den inbitna läsarkretsen som har ett annat förtroende för 

alternativmedia och deras skribenter.  

Även ett religiöst språkbruk är återkommande i alternativmedia, här i ett exempel från en 

artikel i Fria Tider skriven av Kenneth Sandberg:  

 

 
155 Erik Berglund, ”All makt åt etablissemanget – härskare av Almedalen”, Fria Tider 2018-07-18, 

https://www.friatider.se/all-makt-t-etablissemanget-h-rskare-av-almedalen (2022-03-19). 
156 Klemperer 2020, s. 309. 
157 Klemperer 2020, s. 311. 

https://www.friatider.se/all-makt-t-etablissemanget-h-rskare-av-almedalen
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Symbiosen Svensson/Linton personifierar den orm vid Moder Sveas barm som är på väg att helt 

ödelägga tidigare generationers uppoffringar för att skapa ett välfärdssamhälle och en fredlig plats 

på jorden för sig och sina efterkommande.158  

 

Ett religiöst språkbruk är utmärkande för ett totalitärt språkbruk enligt Brylla.159 Där ingår även 

accentuerad emotionalitet, starkt värderande uttryck och militära uttryck vilka alla går att 

återfinna inom alternativmedia. Ett totalitärt språkbruk håller även en låg stilistisk nivå. 

Klemperer liknar det nazistiska språkbruket med den medeltida kyrkans predikningar där en 

gränslös realism blandas med bönens patos.160 Men i stället för att upplyfta publiken in i det 

transcendentala, såsom kyrkan avser att göra i sina predikningar, nyttjas det religiösa språket 

av alternativmedia i syfte att dölja en raffinerande lögn och skapa en avtrubbning hos läsaren 

eller följaren. 

 Det är också vanligt i alternativmedia med nya begreppssammansättningar av ord som får 

en annan konnotation än vad som är gängse inom en alldaglig diskurs. Till exempel används 

ord som ”radikalfeministiska åsiktsfascister”, ”frihetsfientlig tankeröta” och det 

”bastardliberala näringslivet”.161 Alla dessa ord är sammansättningar av vad många i en 

alldaglig diskurs ser som begrepp med en positiv konnotation, som ”feminist”, ”frihet” och 

”liberal”. Men i deras nya form, kombinerat med negativa värdeord, blir konnotationen 

annorlunda. Här handlar det inte om att orden i första hand besitter en negativ konnotation, utan 

snarare att sammansättningarna har en funktion som i sig själva triggar en negativ konnotation. 

Meningen ”vänsterprofilen och postmodernisten Magnus Linton” kan vid en första anblick 

tolkas som en introduktion av författaren Magnus Linton.162 Men i artikeln blir det tydligt att 

Linton inte benämns i en positiv bemärkelse. Genom att beskriva Linton som en ”vänsterprofil” 

och ”postmodernist” i en kontext av alternativmedia positioneras Linton som icke trovärdig. 

Det har skett en lexikalisering av vissa ord inom alternativmedia, där ord som ”feminist”, ”PK”, 

”socialist”, ”postmodernism” med flera besitter mycket mer av en negativ konnotation än vad 

de gör i en allmän diskurs.163 Jan Tullberg är en återkommande skribent i Fria Tider med en 

förkärlek för dessa uttryck: 

 
158 Kenneth Sandberg, ”Insändare: Från svenskt folkhem till nation i kaos”, Fria Tider 2012-01-23, 

https://www.friatider.se/insandare-fran-svenskt-folkhem-till-nation-i-kaos (2022-03-21). 
159 Brylla 2020, s. 187. 
160 Klemperer 2020, s. 313. 
161 Mats Dagerlind, ”Reklamombudsmannen – en del av Sveriges grundlagsfientliga åsiktspolis”, Fria Tider 

2019-08-11,  https://samnytt.se/reklamombudsmannen-en-del-av-sveriges-grundlagsfientliga-asiktspolis/ (2022-

03-19). 
162 Sandberg 2012. 
163 Ett begrepp lånat från Melin och Parkvall som syftar till när nya sammansättningar av ord vinner en egen 

position i det mentala lexikonet. Detta semantiska spel är såklart avhängig ett visst mått kunskap om omvärlden, 

ttps://www.friatider.se/insandare-fran-svenskt-folkhem-till-nation-i-kaos
https://samnytt.se/reklamombudsmannen-en-del-av-sveriges-grundlagsfientliga-asiktspolis/
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Etablissemanget insisterar på att mångkultur är vägen framåt, trots initiala problem. Modernismens 

upplysning och vetenskap har empiriskt lyft mänskligheten, men nu ska vi övergå till en grötig 

postmodernism i vokabulär och i tanke.164  

  

”PK” eller ”politiskt korrekt” är en väletablerad smädelse i alternativmedia som betyder att 

någon eller något hycklar för att följa etablissemangets normer, här är ett exempel från Fria 

Tider: ”det är första gången som en så hög partirepresentant som Tomas Tobé riktar så skarp 

kritik mot den [PK] dominerande ideologin.”165 Man ser ”PK” som en dominerande ideologi, 

och det pågår en kamp mot etablissemanget och dess ”dominerande” ideologi.  

 Detta förfarande har likheter med ett av Bryllas kriterier för det nationalsocialistiska 

språkbruket där ord får en annan konnotation över en längre tid. Detta återspeglas i de 

alternativa godhetsbegreppen där olika sammansättningar av begreppet godhet skulle kunna 

tänkas förskjuta det traditionella begreppets konnotation till att bli negativt. Att döma av den 

data som denna analys utgår ifrån anser jag att kontaminera vänsterns honnörsord genom att 

sätta ihop dem med ord med negativa konnotationer är ett medvetet retoriskt grepp som brukas 

av alternativmedia. 

 

  

 
för att till exempel kunna avgöra att en ”nyckelpiga” inte är en riktig ”piga”. Likaså krävs det en viss kunskap 

om omvärld och kontext för att kunna avgöra att en ”godhetspolitiker” inte åsyftar en god politiker i en viss 

kontext utan snarare en hycklande politiker, och att ”godhetsförespråkande” inte har något med förespråkare för 

godhet att göra. Vilket skiljer sig gentemot andra sammansättningar av ordet godhet som till exempel 

”godhetsindoktrinering” och ”godhetsfloskler”. Dessa sammansättningar får en tydligare negativt värderande 

konnotation i och med kombinationen med de negativt värderande termerna ”indoktrinering” och ”floskler”. 

Lars Melin & Mikael Parkvall, Laddade ord: en bok om tankens makt över språket, Stockholm: Morfem 2016, s. 

103. 
164 Jan Tullberg, ”Sverigesyndromet hotar hela västvärlden”, Fria Tider 2020-10-18, 

https://www.friatider.se/sverigesyndromet-hotar-hela-vastvarlden (2022-04-04). 
165 Fria Tider, ”Moderaterna kovänder om politisk korrekthet”, Fria Tider 2016-11-16, 

https://www.friatider.se/moderaterna-v-nder-om-politisk-korrekthet (2022-05-01). 

https://www.friatider.se/sverigesyndromet-hotar-hela-vastvarlden
https://www.friatider.se/moderaterna-v-nder-om-politisk-korrekthet
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2.2 De alternativa godhetsbegreppen i alternativmedia 

 

 

Bild 3 visar den relativa frekvensen för det traditionella godhetsbegreppet respektive de alternativa godhetsbegreppen 

per år i en samlad korpus av alternativmedia. 

 

Ökningen i användningen av de alternativa godhetsbegreppen sker något tidigare i 

alternativmedia än vad man kan se att det gör i etablerad media. Vad som blir intressant i 

sammanhanget är hur det traditionella begreppet godhet och de alternativa begreppen tangerar 

varandra från och med 2012 fram till 2017 då det blir en tvär brytning och användningen av de 

alternativa begreppen ökar, samtidigt som användningen av det traditionella godhetsbegreppet 

minskar. Detta antyder att den alternativ betydelsen av godhet har använts i alternativmedia, i 

vart fall sedan 2012, och att den traditionella betydelsen av godhetsbegreppet blivit överflödigt 

i och med framväxten av de alternativa godhetsbegreppen. 

 Att användningen av det de alternativa godhetsbegreppen har ökat i etablerad media kan 

till viss del bero på flyktingkrisen 2015, men detta var även det år då alterntivmedia fick sitt 

genomslag i Sverige och uppmärksammades i etablerad media enligt medieforskaren Kristoffer 

Holt.166 Om alternativa medier uppmärksammas mer i etablerad media får också språkbruket 

en större spridning. Även detta talar för att de alternativa godhetsbegreppen vuxit fram ur en 

kontext av alternativmedia. Dock krävs det en närmare analys av begreppens interdiskursiva 

 
166 Se diskussionen om alternativmedia i avsnitt ”En kontext av alternativmedia”.  
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sammanhang i det samlade materialet för att uttyda på vilket sätt de alternativa 

godhetsbegreppen i så fall korrelerar med typiska högerextrema åsikter. 

En sökning på ”godhets*” genererar totalt 77 träffar i den samlade korpusen av 

alternativmedia. Av de 77 träffarna är 32 olika former av ordet godhetssignalering. Resterande 

består av olika sammansättningar av begreppet godhet: 

 

godhetsindoktrinering, godhetsapostlarna, godhetskrigarna, godhetsfarsen, godhetspratande, 

godhetstörstande, godhetsknarkande, godhetssyndrom, godhetsreligiösa, godhetsbubbla, 

godhetsförespråkande, godhetspoäng, godhetspolitiker, godhetshycklare, godhetsretorik, 

godhetsbyråkratin, godhetsgloria, godhetsfloskler, godhetspolisen, godhetsnorm, godhetsdekaler, 

godhetsförtrycket. 

 

Det finns inte någon anledning att försöka särskilja begreppet ”godhetssignalering” från de 

andra alternativa godhetsbegreppen då jag bedömer att begreppet är en del av det koncept jag 

kallar för alternativa godhetsbegrepp. Däremot är det möjligt att utifrån de faktiska träffarna i 

materialet konstatera att det tycks vara det absolut vanligaste av de alternativa 

godhetsbegreppen. Detta skulle kunna tyda på att ”godhetssignalering” är ett överordnat 

paraplybegrepp för de alternativa godhetsbegreppen.  

 Vad gäller traditionell godhet genererar en sökning på ”godhet” 34 träffar. Där återfinns 

ordet ”signalera” fyra gånger i nära relation till begreppet. Andra ord som också återfinns i 

förhållande till godhet är ord som ”proklamera”, ”förträfflighet”, ”rättfärdiga”, ”förmenta” och 

”självgodhet”. Godhet tycks alltså inte användas i en ”traditionell” mening, det vill säga i en 

traditionell kristen dikotomi där godhet ställs mot ondska och där man nyttjar substantivet 

godhet för att beskriva något som utifrån en traditionellt kristen doktrin anses vara ”gott”. 

Begreppet godhet tycks främst nyttjas i en negativ kontext inom alternativmedia, mer likt de 

alternativa godhetsbegreppen. Det traditionella godhetsbegreppet tycks redan besitta en negativ 

konnotation inom alternativmedia.  

 Vad är det skribenterna inom alternativmedia gör när de nyttjar de alternativa 

godhetsbegreppen? Jag har identifierat en del återkommande element som manifesteras i 

nyttjandet av de alternativa godhetsbegreppen i min närläsning av materialet. Dessa har jag 

samlat nedan under egna rubriker för att skapa en bild av hur de begreppsliga 

sammansättningarna nyttjas och hur de skiljer sig åt i de båda korpusarna samt hur detta 

potentiellt förändrar de båda begreppens konnotation och performativa funktion.  
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Den hycklande eliten 

De alternativa medierna framställer sig själva som en motpol till ett omedvetet, men i många 

fall också medvetet, ondskefullt etablissemang. Etablissemanget utgörs främst av politiker och 

etablerad media som också framställs som en verklighetsfrånvänd ”elit” som degraderar 

samhället i sin strävan att framstå som goda. Rolf Malm skriver: 

 

Med berättelser om hur dessa folkvaldas beslut drabbat svenska folket – med vittnen från våldtagna, 

rånade, misshandlade, sjuka. Sanningar från närstående till offer för hedersvåld, bränder, mord, 

terrordåd och alla andra effekter av den ansvarslösa politik som dessa nu välbärgade avsuttna, 

hycklande, godhetspolitiker fört. Om alla dessa svenska offer talas det inte.167 

 

Enligt Malm tycks politikerna och deras medlöpare vara väl medvetna om att den politik de 

driver egentligen skadar ”svenskar” och det ”svenska folket”, men att detta tystas ned. Censur 

och att det finns vissa frågor och vissa ämnen som inte alls berörs av etablerad media är även 

något som återkommer i alternativmedia. Den illokutionära akten i begreppet 

”godhetspolitiker” blir i detta citat att peka ut politiker som det motsatta och som onda 

hycklande politiker. 

Vad som är av störst vikt för en ”godhetspolitiker” enligt skribenterna i alternativmedia 

är framför allt att samla godhetspoäng för att tjäna pengar och göra karriär. Jan Tullberg skriver 

i artikeln ”Sveriges antidemokratiska tradition” hur de etablerade medierna och journalisterna 

samlar godhetspoäng genom att attraheras av, och propagera för, ett socialpolitiskt ”slösande” 

av skattepengar: 

 

Medias ansvarslöshet får stort genomslag. En gängse journalist prioriterar godhetspoäng för sig själv 

och lösnummer för tidningen vilket tolkas som att lägga fram Slösas argument och ignorera Sparas. 

Enligt Demokratins ethos borde de presentera argumenten pro et con, men detta gäller ej längre i 

praktiken. Tvärtom får skribenten fler poäng genom att endast framföra en rad dåliga argument för 

Slösa - läsaren ska förstå att det inte är en intellektuell analys som styrt skribenten utan en 

känslobaserad attraktion.168 

 

Här blir det alternativa godhetsbegreppets performativa funktion i den begreppsliga 

sammansättningen ”godhetspoäng” ännu en gång ett uttryck för hyckleri. Journalister samlar 

godhetspoäng genom att argumentera för att bruka mer skattepengar eftersom det av 

 
167 Malm 2017a. 
168 Jan Tullberg, ”Sveriges antidemokratiska tradition”, Fria Tider 2020-09-27, https://www.friatider.se/sveriges-

antidemokratiska-tradition (2022-03-21). 

https://www.friatider.se/sveriges-antidemokratiska-tradition
https://www.friatider.se/sveriges-antidemokratiska-tradition
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etablissemanget likställs med att vara god. ”Hycklarna”, enligt alternativmedia, propagerar för 

en ekonomisk givmildhet samtidigt som de kapitaliserar på det. Men den illokutionära kraften 

hos begreppet i texten skulle kunna tolkas annorlunda. Skribentens intention är uppenbar i och 

med att han nyttjar termerna och karaktärerna ”slösa” och ”spara” som i sig bär på tydliga 

konnotationer där att slösa är dåligt och att spara är bra. Att slösa, skattepengar i det här fallet, 

är definitivt dåligt och författarens intention blir således att framställa de som slösar 

skattepengar för att samla godhetspoäng som dåliga. Men om läsaren inte godtar tesen att 

spendera skattepengar skulle vara lika med att slösa, utan anser att socialpolitiskt ”slösande” av 

skattepengar snarare handlar om en investering av skattepengar, blir den illokutionära kraften i 

texten snarare ett kritiserande av en genuin akt av godhet i och med den goda intentionen i 

investeringen av skattepengar.  

 Den illokutionära akten hos begreppet i texten bestäms av läsaren och dennes ideologiska 

och doxologiska grund. Man skulle kunna hävda att begreppet ”godhetspoängs” illokutionära 

akt i den här texten snarare mynnar ut i en fråga om positionering. Accepterar du skribentens 

och alternativmedias beskrivning av verkligheten, det konstitutiva språkspelet, blir den 

illokutionära akten hos begreppet att peka på en hycklande godhet. Gör du inte det manifesteras 

snarare en position gentemot det skribenten påpekar. Det blir tydligt att det finns en ideologisk 

underton i relation till de alternativa godhetsbegreppen. Skribenterna gör narr av typiskt 

vänsterideologiska tankar och idéer som bidrag i det här fallet, eller så kallat ”socialpolitiskt 

slösande” av skattepengar. 

 Eftersom alternativmedia främst tycks vända sig till en redan etablerad följarbas som 

accepterar deras idéer och syn på världen är skribentens intention troligtvis inte att övertyga 

utomstående. Intentionen tycks snarare vara att framställa de som samlar godhetspoäng som 

slösaktiga, det vill säga dåliga. Den illokutionära akt skribenten högst troligt ämnar uppnå är 

att signalera för sin egen grupp vart han står i frågan, vilket i sig är en typ av godhetssignalering. 

 Ett annat återkommande inslag i alternativmedia är att de anklagar godhetssignalerande 

medier och politiker för att etablera sina egna ståndpunkter som normala i syfte att positionera 

andra avvikande åsikter som onormala. Här är ännu ett exempel av Tullberg: 

 

Vi har många liknande figurer i svensk politik och svenska media och här manifesterar sig det 

individuella framhävandet i en godhetssignalerande persona. De negativa konsekvenserna för 

allmänheten av det egna egocentriska poserandet beaktas inte; så länge godhetssignalering ger 

personliga poäng så fortsätter man. If it works don’t fix it. Ego-humanism ses som smart reklam. 

också extremisttramset verkar fungera hyggligt till att avnormalisera vissa åsikter och normalisera 
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de motsatta. Det ingår i det postmoderna kulturkriget med ord med diffust sakinnehåll, men med 

starka emotionella instruktioner.169 

 

Tullberg menar att godhetssignalering är egoistiskt, den personliga vinningen går före de 

negativa konsekvenserna vilket ingår i ett ”postmodernt kulturkrig” med ”diffust sakinnehåll” 

och ”starka emotionella instruktioner.” Skribenten målar upp en bild av en dikterande ideologi 

i from av godhetssignalering och egocentriskt poserande. En ideologi som normaliserar vissa 

åsikter och demoniserar avvikande åsikter. Men vi ser också exempel på nyord, ”ego-

humanism”, som enligt både Brylla och Klemperer är ett vanligt förekommande fenomen inom 

ett totalitärt språkbruk. 

 Den performativa funktionen hos de alternativa godhetsbegreppen i alternativmedia 

nyttjas som ett verktyg att positionera sig i olika, främst ideologiskt laddade, frågor. Bara 

genom att nyttja de alternativa godhetsbegreppen har skribenterna intagit en position, och även 

positionerat de som inte håller med. Godtas inte argumentationen positioneras man som för 

etablissemanget, och för en ondskefull och hycklande godhetspolitik.  

 

Dumma och känslostyrda 

Inom alternativmedia kopplas de alternativa godhetsbegreppen till dumhet. Den hycklande 

godheten framställs inte alltid som medveten ondska, utan det är dumhet som driver 

”signalörerna” till att följa den dumma godhetspolitiken. De alternativa godhetsbegreppen 

används också ofta i samband med att någon eller något anses vara verklighetsfrånvänt. 

Kenneth Sandberg skriver till exempel att: ”från sina redaktioner, inbäddade i en 

Godhetsbubbla framställer de kartor som har ytterst lite med verkligheten att göra.”170 

Författaren Magnus Linton och journalisten Per Svensson är de som Sandberg anser beskriver 

en värld som inte stämmer överens med verkligheten. Bland annat på grund av att de inte kan 

se och är ”ovilliga att förstå vad de senaste decenniernas massinvandring till Sverige 

innebär.”171  Man måste även hålla sig inom ”åsiktskorridorens” väggar för att vinna 

godhetspoäng och undvika att pekas ut som ond. Enligt skribenten Jan Tullberg är 

”godhetssignalörerna” mer känslostyrda än intellektuellt styrda: 

 
169 Jan Tullberg, ”Det ombytliga och relativa begreppet extremism”, Samnytt 2019-05-30, https://samnytt.se/det-

ombytliga-och-relativa-begreppet-extremism/ (2022-05-01). 
170 Sandberg 2012.  
171 Ibid. 

https://samnytt.se/det-ombytliga-och-relativa-begreppet-extremism/
https://samnytt.se/det-ombytliga-och-relativa-begreppet-extremism/
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Människor med mindre utbildning bygger ofta sin bedömning utifrån personlig erfarenhet eller det 

som nära och kära berättar. De lite mer utbildade fastnar lätt i att återberätta de berättelser som de 

blivit itutade. De saknar intellektuell kapacitet att analysera verkligheten, men är väldigt uppdaterad 

på vad som är modernt. Åsikter ingår i ens publika persona. Medelklassen som varit demokratins 

ryggrad blir en svaghet. Man överger snabbt kognition när en gullig emotion lockar. Också personer 

som inte bygger en politisk karriär godhetssignalerar. Anpassligheten når allt högre nivåer.172 

 

Tullberg påpekar att detta inte är ett problem primärt kopplat till etablissemanget utan även 

något som spritt sig till gemene man som han anser saknar intellektuell kapacitet för att 

analysera verkligheten, men är dock väldigt uppdaterade på vad som är modernt. Den hycklande 

godheten ses alltså som något människor gör för att det är modernt.  

Det är intressant hur de alternativa medierna ställer intellekt mot känslor eftersom ett 

totalitärt språkbruk enligt Brylla präglas av emotioner. Anser alternativmedia att de etablerade 

medierna och etablissemanget är totalitärt? Det finns exempel på det, som detta citat av Rolf 

Malm där ”godhetssignalörerna” inte bara är verklighetsfrånvända, utan hela samhället dikteras 

av dem och deras åsikter: 

  

Kritik mot mångkulturen kan av de moraliskt överlägsna kallas rasism och stridande mot 

”värdegrunden”. Som i ”Kejsarens nya kläder” är verkligheten inte vad du ser – utan den de goda 

säger att den är. Den egna moraliska kompassen tystas av den politiska godhetsmätaren. För den 

som tvivlar på maktens röst återstår förtvivlans vanmakt.173 

 

Det är de ”goda” som dikterar verkligheten genom att tysta tvivlarna som också lämnas i 

”förtvivlans vanmakt”. Vad som får sägas och inte avgörs enligt skribenten av den politiska 

”godhetsmätaren”.   

 Skribenterna i alternativmedia framställer typiskt vänsterlutande åsikter som naiva, 

dumma, konsensussökande och allt annat än intellektuellt förankrade. Att nyttja begrepp som 

”godhetspolitiker” och ”godhetspoäng” i relation till dessa påståenden passar in i de konstitutiva 

ramarna för språket inom alternativmedia. Detta går i linje med de alternativa mediernas 

språkspel och de ideologiska grundpelarna i den alternativa mediala kontexten eftersom de lutar 

mer åt den politiska högern.  

 Att godhetssignalera är ett faktiskt fenomen, som även kan bli till ett problem i vissa fall, 

gör att det är svårt att avfärda begreppen som högerextrema slagord. I den form de alternativa 

 
172 Jan Tullberg, ”Schimpanser hade styrt Sverige bättre än våra politiker”, Fria Tider 2019-10-20, 

https://www.friatider.se/schimpanser-hade-styrt-sverige-b-ttre-n-v-ra-politiker (2022-04-18). 
173 Rolf Malm, ”Klasskampen mellan de goda och de onda”, Samnytt 2017-11-09b, 

https://samnytt.se/klasskampen-mellan-de-goda-och-de-onda/ (2022-03-21). 

https://www.friatider.se/schimpanser-hade-styrt-sverige-b-ttre-n-v-ra-politiker
https://samnytt.se/klasskampen-mellan-de-goda-och-de-onda/
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godhetsbegreppen nyttjas i alternativmedia, där de kopplas till dumhet, hyckleri och politisk 

dumdristighet, blir deras konnotation ofrånkomligt negativ vilket i sin tur försvårar den neutrala 

användningen av begreppen som vissa högerpolitiska debattörer och politiker propagerar för. 

 

Konsensussökande och slappa godhetsmantran 

I artikeln ”Sveriges antidemokratiska tradition” menar skribenten Jan Tullberg att de etablerade 

medierna driver på en konsensuskultur och agerar ”propagandamegafon” för etablissemanget:  

 

Det fanns en tid då pressen skulle granska makten, nu ser den sig som härolder för den goda politik 

som de och politiken gemensamt förordar. Det är inte en politik som löser samhällsproblem, men 

som kan ge godhetspoäng hos de falska och okunniga. Talarna relaterar inte till den faktiska världen, 

utan en moralistisk hyperrealitet med positiva och negativa ord att reagera känslomässigt på.174 

 

Tullberg menar att de etablerade medierna är med och verkar för en antidemokratisk tradition 

där konsensus ses som en moralisk dygd, där det inte finns plats för alternativa åsikter och där 

endast ett fåtal frågor är öppna för debatt.175 Han påpekar även att pressen är medlöpare till den 

”goda” politik som förs. Tullbergs språkbruk i citatet ovan är fullt med slagkraftiga värdeord 

där det alternativa godhetsbegreppet ”godhetspoäng” explicit åsyftar ett ondskefullt 

etablissemangs kapitaliserande på de ”falska” och ”okunniga”. ”Godhetspoäng” blir i en 

kontext av ord som till exempel ”moralisk hyperrealitet” neutraliserat, det sticker inte ut i 

sammanhanget utan smälter in och blir till en naturlig del av det normativa språkbruket.    

 Detta går även hand i hand med uppfattningen att hela samhället tycks genomsyras av en 

socialistisk ande, vilken också sägs ligga till grund för alla de oförrätter som skett i landet på 

senare tid. Rolf Malm skriver så här i artikeln ”Vi är försvarslösa mot islam”: 

 

Som följd av socialismens till kristen tro utklädda godhetsreligion – ”den gemensamma 

värdegrunden” – har vi tvingats acceptera och i många fall fanatiskt understödja en fullständigt 

okontrollerad invandring som sakta gröper ur samhället ekonomiskt, kulturellt och demografiskt. 

Det finns inte ett enda samhällsområde som nu inte är i akut kris beroende på denna totala 

underkastelse till den falska, socialistiska surrogatreligionen.176 

 
174 Jan Tullberg, ”De hycklande helgonens land”, Fria Tider 2020-11-11, https://www.friatider.se/de-hycklande-

helgonens-land (2022-03-21). 
175 Detta synsätt liknar det som Viklund berör där han beskriver hur vissa frågor inte är öppna för debatt och bara 

får närmas på ett specifikt sätt och med ett visst perspektiv, Viklund 2015.  
176 Malm 2019. 

https://www.friatider.se/de-hycklande-helgonens-land
https://www.friatider.se/de-hycklande-helgonens-land
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Liksom ”politiskt korrekt” är socialismen, förklädd till en falsk ”godhetsreligion”. En rådande 

ideologi som förtycker, och till och med förgör, samhället. Den illokutionära akten hos 

begreppet godhetsreligion blir här att förkasta socialismen, förutsatt att du som läsare redan är 

en övertygad antisocialist. Texten å andra sidan säger något helt annat om du inte accepterar 

tesen att socialismen skulle vara roten till all ondska. Då blir godhetsreligion endast ett 

självironiserande begrepp där läsaren kanske snarare tolkar författaren som en oseriös skribent. 

Eftersom det följer en så pass negativ konnotation med de alternativa godhetsbegreppen blir 

reaktionen då snarare att det är ett ironiskt och skrattretande uttalande. Symptomatisk för de 

alternativa godhetsbegreppens användning i alternativmedia är att de används uteslutande 

negativt. Ofta med en ironisk underton där ironi används för att kritisera motståndarna och 

etablera en motposition. 

 

De goda mot de onda 

Skribenterna inom alternativmedia hävdar att etablissemanget delar in samhället i de goda och 

de onda. Rolf Malm beskriver det som en klasskamp som tidigare utspelades mellan rika och 

fattiga och: ”[n]u står den mellan de goda och de onda. Vilken sida man tillhör avgörs av i 

vilken grad man anpassar sig till det politiskt korrekta. Detta bestäms av den luddiga 

’värdegrunden’”.177 Det är liknande argumentation som vi såg exempel på i inledningen till 

uppsatsen där högerdebattören Ivar Arpi hävdade att vänstern har en skev syn på verkligheten 

som uppdelad i de goda och de onda. Men detta är något som alternativmedia ofta också gör, 

de delar in världen i de goda och de onda, de genuina och de hycklande. Här är ett exempel på 

detta skrivet av Angry Foreigner:  

 

En av de vanligaste frågorna jag fått genom åren är: ”Tror du de är onda? Eller bara inkompetenta? 

För det känns som att de hatar oss.” Med dom åsyftas PK-eliten. Infrastrukturen av politisk 

korrekthet där politikerna fattar dåliga beslut och där kändisar och opinionsbildare hejar på de 

besluten. Sen har vi journalistkåren vars rubriker belönar eller bestraffar, beroende på hur väl 

människan rättar sig i ledet.178 

 

 
177 Malm 2017b.  
178 Angry Foreigner, ”Hejar Ann Heberlein fortfarande på AFA?”, Fria Tider 2019-01-07, 

https://www.friatider.se/hejar-ann-heberlein-fortfarande-p-afa (2022-04-19). 

https://www.friatider.se/hejar-ann-heberlein-fortfarande-p-afa
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Den implicita premissen här, som vi också sett flera andra exempel på, är att det hycklande 

etablissemanget är de egentliga ondskefulla. De belönar dem som rättar sig i ledet, och 

bestraffar dem som inte gör det.  

Att vara ”godhetssignalör” innebär också att man accepterar och verkar för vissa politiska 

ståndpunkter, framför allt typiskt vänsterlutande. Rolf Malm beskriver i artikeln ”Allas lika 

värde betyder sin motsats” hur de som förespråkar ”godhetspolitiken”, i detta exempel den 

rådande nationella flyktingpolitiken, inte alls bryr sig om flyktingar på internationell nivå som 

vistas i flyktingläger: 

 

Dessa grönköpingsmänniskors solidaritet och humanism tycks också avta med avståndet. 

Hjärtnypande engagemang för 9000 unga afghanska män utan asylskäl som demonstrerar mitt i 

Stockholm. Men liknöjdhet för miljontals skräckslagna svältande, sjuka familjer i läger 5000 

kilometer bort. Det kan bara förklaras med dessa skenheliga indoktrinerade godhetshycklares brist 

på samvete och tankeförmåga.179 

 

Den ideologiska inriktningen i materialet inskränker också vad som får yttras och hur det yttras. 

Det normativa språkbruket inom alternativmedia tar definitivt ställning mot typiskt 

vänsterlutande politik och ideologi. Därför blir det alternativa godhetsbegreppet i den här 

kontexten, som negativt laddat och ofta i egenskap av att kritisera motståndare, även ideologiskt 

laddat. Det blir ett signalord för de alternativa skribenterna att positionera sig mot 

vänsterideologi och i dagens kulturella och politiska klimat blir de alternativa 

godhetsbegreppen således begrepp laddade med högerideologiska strömningar i en kontext av 

alternativmedia. Att de ”indoktrinerade godhetshycklarna” både saknar samvete och 

tankeförmåga blir också motsägande i den meningen att dessa uttalanden i viss mån utesluter 

varandra vilket är en återkommande motstridighet i materialet. Anser alternativmedia att 

”godhetssignalörerna” är strategiska? Eller är de bara okunniga och dumma? 

 Ett exempel på signalord som nyttjas av alternativmedia för att positionera sig mot typiskt 

vänsterlutande ideologi är ”mångfald”. ”Mångfald” är i en bredare diskurs positivt laddat, men 

i alternativmedia fylls det ofta med en negativ konnotation, som i den här artikeln skriven av 

Mats Dagerlind:  

 
179 Rolf Malm, ”Allas lika värde betyder sin motsats”, Samnytt 2018-05-17, https://samnytt.se/allas-lika-varde-

betyder-sin-motsats/ (2022-04-19). 

https://samnytt.se/allas-lika-varde-betyder-sin-motsats/
https://samnytt.se/allas-lika-varde-betyder-sin-motsats/
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För alltfler av den förda migrationspolitikens konsekvenser hårt prövade svenskar klingar käcka 

godhetsfloskler om mångfald därför alltmer hånfulla, i synnerhet som de inte sällan kombineras med 

rasistanklagelser.180 

 

Den rådande ideologin och språkspelet i alternativmedia förutsätter också att man som läsare 

är emot mångfald. Enligt alternativmedia blir de som kritiserar godhetspolitiken avfärdade som 

rasister. De anser sig även positioneras som onda av etablerad media. Jan Tullberg beskriver 

det som att: ”den politiska konflikten får alltmer starka religiösa och moralistiska inslag. Valet 

står mellan det goda och det onda; mellan de goda som idogt godhetssignalerar och de onda 

som är burdusa och ohyfsade.”181 Tullberg argumenterar för att dagens politiska klimat 

manifesteras utifrån dikotomin de goda och de onda. Enligt de alternativa medierna är det 

”godhetssignalörerna”, det vill säga etablissemanget, som propagerar för en hycklande godhet 

som är onda. Samtidigt som de alternativa medierna menar att ”godhetssignalörerna” har en 

falsk föreställning av samhället som uppdelat i ”de goda” och ”de onda”. De anklagar 

”godhetssignalörerna” för att göra just detta när de positionerar sig själva som goda och de 

oliktänkande alternativmedierna som onda.  

 Inom alternativmedia nyttjas de alternativa godhetsbegreppen som ett sätt att peka ut 

hycklande godhet. ”Godhetssignalörerna”, enligt alternativmedia, signalerar sin godhet utifrån 

konsensus och den rådande ideologin i syfte att positionera sig som goda för att vinna socialt 

kapital och godhetspoäng. Men enligt alternativmedia är det en hycklande godhet, därför blir 

de som pekas ut som godhetssignalörer per definition medvetet eller omedvetet onda. Genom 

att nyttja de alternativa godhetsbegreppen positionerar sig de alternativa medierna mot den 

hycklande godheten vilket egentligen visar på att alternativmedia anser att en genuin godhet 

existerar, det vill säga en godhet i dess traditionella betydelse. 

  

 
180 Mats Dagerlind, ”Leif Östling och den svenska klimatkrisen”, Samnytt 2019-05-11, https://samnytt.se/leif-

ostling-och-den-svenska-klimatkrisen/ (2022-04-19). 
181 Jan Tullberg, ”Det skeva kulturkriget”, Samnytt 2020-09-10, https://samnytt.se/det-skeva-kulturkriget/ (2022-

03-23). 

https://samnytt.se/leif-ostling-och-den-svenska-klimatkrisen/
https://samnytt.se/leif-ostling-och-den-svenska-klimatkrisen/
https://samnytt.se/det-skeva-kulturkriget/
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2.3 Etablerad media 

Kontext 

Debatten om godhetssignalering blossade upp i Sverige hösten 2016 i och med att Moderaternas 

dåvarande partisekreterare Tomas Tobé publicerade artikeln ”Identitetspolitiken har nått vägs 

ände” i Expressen.182 Tobé skriver i denna artikel att: 

 

Både en rad debattörer samt Socialdemokraterna, Miljöpartiet, Vänsterpartiet och Feministiskt 

initiativ har lyft godhetssignalering till norm. Det har varit viktigare med politiska elitprojekt än vad 

de allra flesta upplever i sin vardag.183 

 

I Tobés uttalande finner jag många likheter med hur alternativmedia ramar in problemen med 

godhetssignalering. Tobé pekar ut vänstern som godhetssignalerande precis som 

alternativmedia. Han hävdar också att det finns en elit, eller ”elitprojekt”, utan 

verklighetsförankring som drivs på av dessa politiker i syfte att godhetssignalera.  

 Tobé mötte en hel del kritik för artikeln i sin helhet, men han fick framför allt kritik för 

sitt ordval. En av dem som kritiserade Tobé var europaparlamentarikern Fredrick Federley:  

 

Till och med ledande moderater har börjat använda termen ”godhetssignalering” utan ironi. 

Godhetssignalering fungerar som hån bara om det är underförstått löjligt att försöka vara god, snäll 

eller medkännande. Det antas att man inte på riktigt kan tycka att vi ska ta hand om varandra och att 

dessutom tycka att samhället bör vara baserat på den principen.184 

 

Enligt Federley är godhetssignalering ett ironiskt begrepp, men att nyttja det i seriösa 

sammanhang och som ett faktiskt koncept är att håna den som försöker vara ”god, snäll eller 

medkännande.”  

 Tobé och Federley får här illustrera den ambivalenta syn på de alternativa 

godhetsbegreppen jag uppfattar vara en avgörande orsak till den intensifierade godhetsdebatten 

i etablerad media och vad som uppbådar till spänningar i den svenska mediala debatten. Det 

tycks som att vissa, även inom etablerad media, ser de alternativa godhetsbegreppen som 

 
182 Att Tobés artikel var startskottet för ”godhetsdebatten” i Sverige uppmärksammas även av Åsa Arping i 

artikeln: ”Mellan privilegium och sårbarhet: fluktuerande känsloekonomier i Negar Nasehs ’De fördrivna’”, 

Tidskrift för litteraturvetenskap, 2020:2–3, s. 12–25. 
183 Tomas Tobé, ”Identitetspolitiken har nått vägs ände”, Expressen 2016-11-16, 

https://www.expressen.se/debatt/identitetspolitiken-har-natt-vags-ande/ (2022-05-10). 
184 Fredrick Federley, ”Om godhet blir onaturligt”, Skånska Dagbladet 2016-10-17, https://www.skd.se/2016-12-

17/om-godhet-blir-onaturligt (2022-05-10). 

https://www.expressen.se/debatt/identitetspolitiken-har-natt-vags-ande/
https://www.skd.se/2016-12-17/om-godhet-blir-onaturligt
https://www.skd.se/2016-12-17/om-godhet-blir-onaturligt
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användbara begrepp för att beskriva ett faktiskt problem och fenomen. Medan andra, såsom 

Federley, anser att syftet med att nyttja sådana begrepp skulle vara att håna godhet och göra det 

fult att vara god.  

 För att verifiera detta har jag använt mig av kvalitativ närläsning och utgått från de 

kvantitativa träffarna på de alternativa godhetsbegreppen för att undersöka hur etablerad media 

nyttjar dessa begrepp. Hur nyttjar skribenterna inom etablerad media begreppen i sin faktiska 

betydelse, och hur berörs en sorts metadiskussion av begreppen där man diskuterar, kritiserar 

och i många fall raljerar över hur begreppen används som ett retoriskt redskap av extremhögern, 

högerdebattörer och politiker för att diktera debatten. 

 

2.4 De alternativa godhetsbegreppen i etablerad media 

 

 

Bild 4 visar den relativa frekvensen i användning av det traditionella godhetsbegreppet respektive de alternativa 

godhetsbegreppen i etablerad media per år. 

 

Bild 4 visar användningen av begreppet godhet och användningen av de alternativa 

godhetsbegreppen i etablerad media. Grafen går ända från 2000 till 2020 för att visa på 

användningen av de alternativa godhetsbegreppen före och efter alternativmedia etablerades i 

Sverige. De alternativa godhetsbegreppen ökar successivt från och med år 2015. År 2015 är 
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också det år som flyktingkrisen eskalerade i Europa. Flyktingkrisen anses av vissa ha varit 

bidragande till en upptrappning av högerextrem retorik och dess politiska spridning.185 Att 

användningen av de alternativa godhetsbegreppen ökar under samma tidsperiod som de 

högerextrema politiska och mediala strömningarna i västvärlden skulle kunna tyda på ett 

potentiellt samband mellan högerextrem retorik, nyttjandet av de alternativa godhetsbegreppen 

och att begreppen tycks ha migrerat ifrån alternativa medier.  

 Att de alternativa godhetsbegreppen börjar användas i större omfattning under 2015 och 

senare avtar under åren 2016 och 2017, för att sedan nå sin kulmen 2018, signalerar att 

begreppen aktualiseras under specifika politiska eller sociala skeenden som berörs i etablerad 

media. Några exempel på vad som kan ha påverkat ökningen år 2018 är Greta Thunbergs 

skolstrejk för klimatet. Detta kan även bero på det faktum att det var ett valår. Diskussionen om 

godhet blir högst relevant i dessa sammanhang, inte minst inom klimatdebatten där 

argumentationen vilar på känslor och tycks drivas av dikotomin godhet och ondska. Debatten 

skulle kunna sägas vila på en påtaglig oppositionell form av strid mellan ”de goda” 

(klimataktivister) och ”de onda” (klimatförnekare).186 Att användningen av det traditionella 

godhetsbegreppet ökar, samtidigt som de alternativa godhetsbegreppen, skulle även kunna peka 

på att en återkommande debatt om godhet triggar användningen både av de alternativa 

godhetsbegreppen och det traditionella godhetsbegreppet.  

I Aftonbladet var det totalt 51 träffar på de alternativa godhetsbegreppen, varav fyra 

dubbletter. 29 träffar berör begreppen i sin faktiska användning, 15 träffar berör en 

metadiskussion och tre träffar är brus i form av insändare och dödsrunor. I Dagens Nyheter var 

det totalt 327 träffar varav många var dubbletter.187 Totalt var det 146 träffar på de alternativa 

godhetsbegreppen varav 49 berör den faktiska användningen, 49 var metaträffar och 48 var 

brus. 

 

Metadiskussion 

I den metadiskussion som förs i etablerad media raljerar man över användningen och 

spridningen av de alternativa godhetsbegreppen. Man likställer också gärna nyttjandet av de 

 
185 TT, ”Rekordhög främlingsrädsla i Ungern”, Västerviks-Tidningen 2016-11-25, 

https://vt.se/nyheter/rekordhog-framlingsradsla-i-ungern-om4395884.aspx (2022-05-25). 
186 Fredrik Sjöberg menar exempelvis att klimatdebatten blivit ”känslostyrd” och ”religiöst fördömande”, vilket 

han beskriver i artikeln: ”Med sådana vänner behöver klimatfrågan inga fiender”, Svenska Dagbladet 2020-02-

15, https://www.svd.se/a/K37MpX/med-sadana-vanner-behover-klimatfragan-inga-fiender (2022-05-06).  
187 För en närmare beskrivning av urvalsprocessen och insamlingen av materialet se avsnitt: ”Etablerad media”. 

https://vt.se/nyheter/rekordhog-framlingsradsla-i-ungern-om4395884.aspx
https://www.svd.se/a/K37MpX/med-sadana-vanner-behover-klimatfragan-inga-fiender
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nya sammansättningarna av godhet som en direkt kritik av det traditionella godhetsbegreppet. 

Det finns ingen plats för att godhetssignalering skulle kunna vara ett faktiskt fenomen eller ett 

användbart begrepp, utan det anses vara ett cyniskt retoriskt grepp från alternativhögern och 

delar av den etablerade högern i syfte att göra det fult att vara god.   

 De alternativa godhetsbegreppen som omnämns mest i metadiskussionen inom etablerad 

media är framför allt negativt klingande ord såsom ”godhetsknarkare”. Detta är inte särskilt 

förvånande eftersom metadiskussionen handlar om hur extremhögern ironiserar över vänsterns 

godhetsambitioner i syfte att diktera debatten. Högerextrema och delar av högern framställs 

ofta – såsom vänstern skildras av alternativmedia – som verklighetsfrånvända och 

konspiratoriska. Markus Larsson beskriver i artikeln ”’The matrix’ gav högerextrema dåliga 

idéer” publicerad i Aftonbladet hur filmen har inspirerat en rad konspirationer hos 

extremhögern: 

 

”Red pill” har blivit en symbol för högerextremister som tycker att den vita mannens makt riskerar 

att utrotas av en konspiration av mångkultur, marxister, feminister, socialister, liberaler, globalister, 

”fake news”-medier och allmänna ”godhetsknarkare”.188 

 

Larsson menar att de som pekas ut som ”godhetsknarkare” av extremhögern anses ingå i en 

konspiration för att hämma den vita mannens makt. Att Larsson skriver ut ”godhetsknarkare” 

inom citationstecken insinuerar att han inte betraktar begreppet som ett seriöst begrepp, utan 

nyttjar det med en ironisk underton. Det ironiska bruket av citationstecken påvisar framför allt 

en vilja till att vara allt annat än neutral, och det konstruerar även en motståndare i och med 

tilltalet. Även ordet ”allmänna” bidrar till känslan att citatet snarare anspelar på en ironisk och 

sarkastisk ton där den illokutionära akten hos både text och upphovsman blir att kritisera och 

göra narr av dem som anklagar andra för att vara godhetsknarkare.  

 Skribenterna inom etablerad media anser att nyttjandet av de alternativa 

godhetsbegreppen, och även sättet man talar om godhet på inom högern, är att kritisera godhet 

i sig. Inom metadiskussionen likställer skribenterna ofta de alternativa godhetsbegreppen med 

det traditionella begreppet godhet och menar att när någon talar om godhet på det sättet är det i 

syfte att kritisera godhet i sig. Erik Helmerson likställer i det här exemplet begreppet 

”godhetsapostel” med begreppet ”godhet” och beskriver hur högerdebattörer nyttjar ”godhet” 

som en föraktfull benämning av sina motståndare:  

 
188 Markus Larsson, ”’The matrix’ gav extremhögern dåliga idéer”, Aftonbladet 2019-03-31, 

https://www.aftonbladet.se/nojesbladet/a/Adrq7r/the-matrix-gav-extremhogern-daliga-ideer (2022-03-25). 
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De arga högerdebattörerna använder gärna ”godhet” som en föraktfull benämning på sina 

motståndare. Är man till exempel för generös invandring och mot islamofobi är man en 

”godhetsapostel” som drivs av någon sorts falsk, sentimental vilja att göra gott för att se bättre ut 

bland andra lattedrickare på Södermalm.189 

 

Här återkommer den sarkastiska och ironiska tonen. Meningen ”de arga högerdebattörerna” och 

ordet ”lattedrickare” blir i den här kontexten en sarkastisk återgivelse av högern och högerns 

benämning av vänstern. Detta är något som återkommer inom etablerad media, skribenterna 

ironiserar, skämtar och påtalar ofta hur dumma de alternativa godhetsbegreppen är, och även 

de som nyttjar dem.  

 ”Sverigevänner” kan ses som en pejorativ beteckning av alternativhögern, men det är 

också en term som delar av den etablerade högern använder som beskrivande självbild.190 

Politiska motståndare nyttjar begreppet som en pejorativ och ironisk beskrivning av 

extremhöger eller högern, här i ett exempel ur artikeln ”Jag är ingen god människa – allt handlar 

om mig” av Fredrik Virtanen publicerad i Aftonbladet: 

 

Jag ingår vanligen i den väljargruppen och är makalöst trött på dravlet. Om jag fått en tjuga för varje 

gång jag beskyllts för att vara en fin människa, god eller godhetsapostel av ”Sverigevänner” skulle 

jag kunnat semestra på Hawaii i jul.191 

 

Jag ser detta som ett exempel på ett retoriskt grepp att göra ner högerns honnörsord. Inte med 

samma strategi som visade sig i analysen av det samlade materialet av alternativmedia, där 

vänsterns honnörsord sammansätts och kontamineras med negativa konnotationsord.192 Här blir 

ordet ”Sverigevänner” inom citationstecken i kombination med en skämtsam ton ett 

förlöjligande av vad som kan ses som delar av högerns honnörsord. Det är återkommande inom 

etablerad media att inte ta dessa högerspöken och ”Sverigevänner” på allvar. 

 En del av artiklarna berör Tomas Tobés uttalande om ”godhetssignalering” och hur en 

del av etablerade medier anser att det är ett direkt plagiat av ett högerextremt språkbruk. Att 

Tobé använder sig av ordet godhetssignalering avslöjar, enligt Virtanen, hans egen men också 

 
189 Erik Helmerson, ”Ledare: Upp till kamp emot kampen”, Dagens Nyheter 2016-06-30, 

https://www.dn.se/arkiv/ledare/upp-till-kamp-emot-kampen/ (2022-04-04). 
190 Wikipedia, ”Sverigevän”, 2021, https://sv.wikipedia.org/wiki/Sverigev%C3%A4n (2022-05-10). 
191 Fredrik Virtanen, ”Jag är ingen god människa - allt handlar om mig”, Aftonbladet 2016-12-16, 

https://www.aftonbladet.se/ledare/a/n27aB/jag-ar-ingen-god-manniska--allt-handlar-om-mig (2022-04-04). 
192 Som till exempel ”PK”, ”postmodern” eller ”värdegrund” som nyttjas av alternativmedia i ett syfte att 

förlöjliga motståndare. 

https://www.dn.se/arkiv/ledare/upp-till-kamp-emot-kampen/
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sverigev%C3%A4n
https://www.aftonbladet.se/ledare/a/n27aB/jag-ar-ingen-god-manniska--allt-handlar-om-mig
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Moderaternas flört med alternativmedia och högerextremism.193 Tobé och Moderaterna 

positioneras av skribenterna utifrån ett enda ord. De som nyttjar begreppet ”godhetssignalering” 

blir en del av extremhögern och en del av den grupp som hånar godhet. Här är ett exempel av 

Anders Lindberg i Aftonbladet: 

 

Under hösten har vissa etablerade debattörer börjat håna godhet. Moderaterna varnar för 

”godhetssignalering” – ett ord från nätets djupa hålor. Och ett urminnes förakt för svaghet har börjat 

sippra fram ur folkhemmets revor. 194 

 

Här ges uttryck för sambandet mellan alternativmedia (”nätets djupa hålor”) och de alternativa 

godhetsbegreppen. Lindberg insinuerar med citatet ovan att det finns en nära relation mellan 

Moderaterna och alternativmedia i och med Tobés artikel och hans uttalande om 

godhetssignalering.  

Etablerade medier berör även andra delar av den alternativmediala kontexten. Här, i ett 

exempel av Erik Helmerson, åsyftas exempelvis idén om att alternativmedia anser att det 

existerar en ”elit” som inte bryr som om folket utan bara signalerar sin godhet: 

 

Dels passar den utmärkt in i ett manus från SD-sfären, där ”eliten” i storstäderna påstås muntert 

klubba igenom diverse förslag om ökad migration så länge den själv slipper möta några invandrare. 

”Vad var det vi sa, rätt åt er godhetsknarkare” är en tacksam replik att komma med för en 

”Sverigevän” som läser om etniskt svenska unga som rånas av gäng med invandringsbakgrund.195 

 

Men delar av etablerad media menar att detta inte är en bild som stämmer överens med 

verkligheten. Alternativmedia ser de alternativa godhetsbegreppen som en beskrivning – om än 

något ironiserande – av verkligheten. De anser att det finns en hycklande godhet som förstör 

samhället. Men delar av etablerad media ser inte alls det här problemet utan menar i kontrast 

till detta att det är ett påhittat fenomen och ett sätt att signalera inom den egna gruppen. Att 

nyttja ett ord som ”godhetssignalering” är ett slagkraftigt och signalerande modeord. Här är ett 

exempel på detta av Andrev Walden:  

 

 
193 Fredrik Virtanen, ”Skränhögern flabbar medan M-väljarna flyr”, Aftonbladet 2017-03-23, 

https://www.aftonbladet.se/ledare/a/ooBeg/skranhogern-flabbar-medan-m-valjarna-flyr (2022-05-10).  
194 Anders Lindberg, ”Dags att låta alla familjer förenas”, Aftonbladet 2016-12-26, 

https://www.aftonbladet.se/ledare/a/o2gzR/dags-att-lata-alla-familjer-forenas (2022-05-10). 
195 Erik Helmerson, ”Erik Helmerson: Våldet ger förutsägbart gnäll på medelklassen”, Dagens Nyheter 2020-02-

19, https://www.dn.se/ledare/erik-helmerson-valdet-ger-forutsagbart-gnall-pa-medelklassen/ (2022-05-25). 

https://www.aftonbladet.se/ledare/a/ooBeg/skranhogern-flabbar-medan-m-valjarna-flyr
https://www.aftonbladet.se/ledare/a/o2gzR/dags-att-lata-alla-familjer-forenas
https://www.dn.se/ledare/erik-helmerson-valdet-ger-forutsagbart-gnall-pa-medelklassen/
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Och plötsligt skriver Moderaternas partisekreterare Tomas Tobé den kanske mest 

signalordsöverlastade och mekaniskt spunna debattartikeln i modern tid, där han komiskt nog 

anklagar andra för signalering med det högerradikala modeordet godhetssignalering.196 

 

Många skribenter menar att det som tidigare var ett högerextremt språkbruk har spridit sig till 

bredare kretsar. I en ledare från Dagens Nyheter skriver ledarredaktionen till exempel att: 

”[u]ndertecknarna av DN-artikeln är inga ’godhetssignalerande Sverigehatande syltryggar’, för 

att använda sig av ett i oroande breda politiska kretsar populärt språkbruk.”197 Problemet enligt 

etablerad media är språkbruket, att nyttja de alternativa godhetsbegreppen är att sprida ett 

högerextremt språkbruk. Här är ännu ett exempel på detta förfarande av Kristina Lindquist i 

Dagens Nyheter: 

 

Och det är knappast en nyhet att högerextrema begrepp fått spridning i breda sammanhang – minns 

Aktuellts inslag om ”godhetsknarkare”, där Aftonbladets Anders Lindberg pekades ut som ”avskydd 

i vida kretsar” (16/8 2018). Den som pekar på en sådan spridning möts dock inte sällan av 

anklagelser om så kallad brunsmetning.198 

 

Liksom att vissa delar av alternativmedia anser att de blir grundlöst ”rasistanklagade” av 

etablerad media när de kritiserar etablissemanget eller rådande politik, menar Lindquist att de 

som kritiserar spridningen av högerns eller högerextremas språkbruk anklagas för 

”brunsmetning”. Det finns många likheter mellan de alternativa medierna och de etablerade 

medierna i deras kritik gentemot varandra.  

 Etablerad media förringar och förkastar de alternativa godhetsbegreppen och anser 

samtidigt att begreppen inte skulle ha någon relevant och faktiskt innebörd. Av vissa är 

begreppen endast ett språkbruk som nyttjas av högern för att diktera debatten. Medan andra, 

såsom Jia Tolentino citerad i Aftonbladet, menar att man inte bör låta högerextrema ”lägga 

beslag” på dessa begrepp: 

 

Hon irriterar sig på vad hon kallar "godhetssignaler", vilket för mig låter som ett begrepp lånat från 

den radikala högern. 

 
196 Andrev Walden, ”Köp inte radikalhögerns dramaturgi”, Aftonbladet 2016-11-19, 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/a/WLxnB2/kop-inte-radikalhogerns-dramaturgi (2022-05-25). 
197 DN:s ledarredaktion, ”Ledare: Lyssna på de svenska krigsveteranerna som varnar för främlingsfientligheten”, 

Dagens Nyheter 2018-09-03, https://www.dn.se/ledare/ledare-lyssna-pa-de-svenska-krigsveteranerna-som-

varnar-for-framlingsfientligheten/ (2022-05-25). 
198 Kristina Lindquist, ”Kristina Lindquist: Hur långt har normaliseringen av den etniska nationalismen gått?”, 

Dagens Nyheter 2019-03-26, https://www.dn.se/kultur-noje/kristina-lindquist-hur-langt-har-normaliseringen-av-

den-etniska-nationalismen-gatt/ (2022-05-25). 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/a/WLxnB2/kop-inte-radikalhogerns-dramaturgi
https://www.dn.se/ledare/ledare-lyssna-pa-de-svenska-krigsveteranerna-som-varnar-for-framlingsfientligheten/
https://www.dn.se/ledare/ledare-lyssna-pa-de-svenska-krigsveteranerna-som-varnar-for-framlingsfientligheten/
https://www.dn.se/kultur-noje/kristina-lindquist-hur-langt-har-normaliseringen-av-den-etniska-nationalismen-gatt/
https://www.dn.se/kultur-noje/kristina-lindquist-hur-langt-har-normaliseringen-av-den-etniska-nationalismen-gatt/
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– Extremhögern i USA använder helt klart begreppet, som något de påstår att vänstern håller på 

med, medger Jia Tolentino. 

– Det är en av extremhögerns viktigaste taktiker, att ta den sociala kritikens språk och vända upp 

och ner på den i maktstrukturen. Men de får inte lägga beslag på de här begreppen.199 

 

Det blir det tydligt att vi har att göra med i grunden omstridda begrepp där olika parter tycks 

vara oense om begreppens egentliga innebörd. Striden synliggörs i begreppens metaspråkliga 

karaktär där begreppsinnehåll skiljer sig åt mellan de som förespråkar användningen av de 

alternativa godhetsbegreppen och de som kritiserar dem. Den performativa funktionen hos de 

alternativa godhetsbegreppen är omstridd. Vad gör man egentligen när man använder de 

alternativa godhetsbegreppen? Är den hycklande godheten ett faktiskt fenomen eller nyttjas 

begreppen enbart för att destruera debatten? De etablerade medierna delar inte de alternativa 

mediernas verklighetsuppfattning men fortsätter använda begreppen samtidigt som de gör det 

väldigt tydligt att de inte delar alternativmedias värderingar. Däremot är det ytterst få inom 

etablerad media som försöker förändra begreppets performativa funktion, i stället använder de 

dem med en signalerande och positionerande funktion för att tydligt ta avstånd från de som 

nyttjar begreppen i en faktisk bemärkelse, och tar därigenom också avstånd ifrån dessa 

människors världsbild. I metadiskussionen om debatten synliggörs den kritiska synen på de 

alternativa godhetsbegreppen som Federley och kritikerna av aktuellts inslag delar.  

 

Faktisk användning 

Före 2015 fanns det ingen direkt metadiskussion som berörde de alternativa godhetsbegreppen, 

utan de nyttjades mestadels med en faktisk innebörd. I Aftonbladet sträcker sig den faktiska 

användningen av begreppen från 2012 fram till och med 2020, medan metadiskussionen 

uppkommer under 2016. I Dagens Nyheter gäller samma tidsintervall med skillnaden att 

metadiskussionen inleds 2015. Däremot finns det många exempel på när begreppen används 

med en faktisk innebörd även efter 2015 vilket tyder på att begreppen har en allmänt etablerad 

funktion i etablerad media. 

 När de alternativa godhetsbegreppen nyttjas inom etablerad media i en faktisk bemärkelse 

används de ofta med en positiv konnotation. Här är ett exempel på den pejorativa termen 

”godhetsapostel” skrivet av Mattias Svensson i Aftonbladet: ”Enda ljuset i detta mörker är några 

 
199 Malin Krutmeijer, ”Jag har en dystopisk bild av USA”, Aftonbladet 2020-08-14, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/vQ4vvV/jag-har-en-dystopisk-bild-av-usa (2022-03-25). 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/vQ4vvV/jag-har-en-dystopisk-bild-av-usa
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nunnor, i sanning godhetsapostlar, som driver härbärget Casa Rut.”200 Men det finns också 

exempel på när begreppet ”godhetsapostel” används med en negativ mening och konnotation. 

Här är ett exempel av Stig-Björn Ljunggren i artikeln ”Godhetsapostlarna har ingen plats i S”: 

 

Priset för regeringsduglighet har varit att det egna politiska programmet ofta haft en 

kompromisskaraktär som fått kritik av alla ideologiskt renläriga godhetsapostlar. Dessa finns i alla 

partier och vill följa partiprogrammets andemening till punkt och pricka. Hellre i opposition med 

oskulden kvar än makthavare med solkiga händer.201 

 

Citatet är väldigt likt hur de alternativa medierna använder ordet ”godhetsapostel”. Den 

negativa konnotationen i termen finns där och begreppets performativa funktion är att peka ut 

verklighetsfrånvända politiker. I citatet får inte ordet godhetsapostel någon vidare förklaring, 

utan skribenten förutsätter en intuitiv förståelse för begreppet. Den illokutionära kraften i texten 

blir således att i någon mån befästa begreppet som ett allmängiltigt uttryck. Vidare in i artikeln 

nämns begreppet ännu en gång men inte heller då med någon sarkastisk eller ironisk ton, eller 

med en vidare beskrivning eller förklaring av vad begreppet betyder.  

 Begreppet ”godhetssignalering” används också inom etablerad media, ibland något 

trevande. Detta kan bero på begreppets negativa konnotation och begränsade kontextuella 

karaktär som springer ur det faktum att begreppet av vissa anses tillhöra ett högerextremt 

språkbruk. Här är ett exempel skrivet av Johanna Frändén: 

 

Att yrvaket ifrågasätta varför ingen bevakar damfotboll ordentligt är ett sätt att friskriva sig från 

skuld och samtidigt låta småprogressiv och lite skönt i takt med tiden. En sorts godhetssignalering 

om man så vill.202 

 

Det finns andra typer av alternativa sammansättningar som skulle kunna tillskrivas de 

alternativa godhetsbegreppen. Till exempel skriver Åsa Lindeborg i Aftonbladet om 

”godhetsperspektiv”: 

 

 
200 Mattias Svensson, ”Unga migranter luras till Europa för att bli maffians sexslavar”, Aftonbladet 2018-10-29, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/bokrecensioner/a/yv2JWJ/unga-migranter-luras-till-europa-for-att-bli-

maffians-sexslavar (2022-05-25). 
201 Stig-Björn Ljunggren, ”Godhetsapostlarna har ingen plats i S”, Aftonbladet 2018-05-17, 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/Kv7rBX/godhetsapostlarna-har-ingen-plats-i-s (2022-05-25). 
202 Johanna Frändén, ”På väg upp - mot alla odds”, Aftonbladet 2019-06-11, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/dOGARX/pa-vag-upp-mot-alla-odds (2022-05-25). 

https://www.aftonbladet.se/kultur/bokrecensioner/a/yv2JWJ/unga-migranter-luras-till-europa-for-att-bli-maffians-sexslavar
https://www.aftonbladet.se/kultur/bokrecensioner/a/yv2JWJ/unga-migranter-luras-till-europa-for-att-bli-maffians-sexslavar
https://www.aftonbladet.se/debatt/a/Kv7rBX/godhetsapostlarna-har-ingen-plats-i-s
https://www.aftonbladet.se/kultur/a/dOGARX/pa-vag-upp-mot-alla-odds
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Är det inte snarare så att viss litteratur befrämjar demokrati och empati medan annan gör det 

motsatta? Är det inte rent av så, att några av litteraturens främsta författare, förr som nu, har gjort 

romankonst av åsikter som ur ett godhetsperspektiv är fullständigt åt helvete?203 

 

Det går att argumentera för att det här snarare är det traditionella godhetsbegreppet i en 

”alternativ” begreppssammansättning. Men i artikeln finner jag likheter i Lindeborgs 

argumentation med alternativmedias normativa språkbruk:  

 

Bojkotten av bokmässan 2017, vissa delar av Metoo och grundandet av Den Nya Akademien har 

en sak gemensamt: Viljan till renhet. Att rensa bort, skära av, utesluta och stoppa den obekväma 

åsikten och det degenererade beteendet.204  

 

Lindeborg kritiserar en ”godhetsnorm” och ett politiserande av Akademin som hon inte tycker 

hör hemma där. Enligt Linderborg har konst och politik ingenting med varandra att göra och 

precis som alternativmedia menar hon att ”rätt” värderingar premieras före obekväma åsikter, 

vilket är fel enligt Lindeborg. Artikel kan ses som ett inlägg i debatten om godhet som följde 

efter Tobés artikel om godhetssignalering.  

Även detta citat av Kristoffer Viita i Aftonbladet innehåller ett exempel på andra 

begreppsliga sammansättningar av godhet inom etablerad media: ”Baker är osentimental nog 

att behålla både tragedin och galghumorn i en film som hade blivit outhärdlig i händerna på en 

regissör med ett större godhetskomplex.”205 Här blir det underförstått att ordet 

”godhetskomplex” besitter en liknande konnotativ mening som flera av de alternativa 

godhetsbegreppen på grund av den begreppsliga sammansättningen med ordet ”komplex” som 

kan uppfattas negativt. Om man tolkar begreppet som en kritik av hycklande godhet blir den 

illokutionära akten i texten att en regissör med ”godhetskomplex” är något negativt.  

En annan alternativ sammansättning av godhet är order ”godhetsideal”. Här används det 

i en artikel av Loretto Villalobos för att beskriva hur företag utnyttjar konsumenter: 

 

 
203 Åsa Lindeborg, ”Så tafsare skriver inte god litteratur?”, Aftonbladet 2018-07-08, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/Eonep2/sa-tafsare-skriver-inte-god-litteratur (2022-05-25). 
204 Ibid. 
205 Kristoffer Viita, ”Gatans folk i huvudrollen”, Aftonbladet 2017-08-11, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/8b8BW/gatans-folk-i-huvudrollen (2022-05-25).  

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/Eonep2/sa-tafsare-skriver-inte-god-litteratur
https://www.aftonbladet.se/kultur/a/8b8BW/gatans-folk-i-huvudrollen
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Detta sammelsurium av högteknologiskt babbel, ett nyspråk som blir både absurt och bekant från 

verkligheten, blir en träffande kritik mot storföretagens glupska tillämpning av konsumenternas 

godhetsideal.206 

 

Godhetsideal blir i den här bemärkelsen en neutral beskrivning av konsumenterna, även om 

citatet i sin helhet har en kritiserande ton. ”Godhetskapital” är ett annat exempel på en 

annorlunda begreppslig sammansättning av godhet i etablerad media, här i ett citat från Dagens 

Nyheter: ”Dessutom har hon skaffat sig ett godhetskapital: på senare år har hon börjat intressera 

sig för feminism och antirasism och inkorporerat detta i videornas och scenshowernas 

estetik.”207 Det är intressant hur typiska vänsterideologiska åsikter som feminism och 

antirasism tillskrivs begreppet även i en kontext av etablerad media. I artikeln blir 

”godhetskapital” ett neutralt och beskrivande begrepp. Men om de alternativa 

godhetsbegreppens negativa konnotation skulle anammas så som de har framställts både i 

metadiskussionen inom etablerad media och i alternativmedia blir det i stället en kritik, vilket 

visar på att kontext har stor betydelse för hur de alternativa begreppen uppfattas.  

 Ovan nämnda exempel visar den tydligaste förändringen i användningen av de alternativa 

godhetsbegreppen i etablerad media. Förändringen tycks ske någon gång efter 2015 där 

begreppen börjar nyttjas näst intill med samma performativa funktion och mening som inom 

alternativmedia. Här är ett exempel av Saga Cavallini i Dagens Nyheter: 

 

20-talet kommer förmodligen aldrig uppleva samma framgångar för Dov Charneys hjärtebarn som 

guldåldern, och tur är väl det. Men för oss petite, post-pk-tjejer, är American Apparels lågmälda 

pånyttfödelse i LA Apparel en skänk från ovan. När all självgod konsumtion och godhetssignalering 

på sociala medier börjar stå en upp i halsen, är det en behövlig ventil att lite busigt beställa en etiskt 

producerad tenniskjol. Eller varför inte en svindyr keps med löpsedelsbilder på Janne Olsson?208 

 

Citatet påminner mycket om alternativmedias argumentation med uttryck som exempelvis 

”post-pk-tjejer”. Uttryck som ”självgod konsumtion” och ”godhetssignalering på sociala 

medier” antyder en överordnad samhällelig hycklande godhet som Cavallini motsätter sig. Här 

är ett annat exempel på hur de alternativa godhetsbegreppen används på ett liknande vis av Aase 

Berg publicerad i Dagens Nyheter: 

 
206 Loretto Villalobos, ”Fågelbajs mot bullshit”, Aftonbladet 2016-11-21, 

https://www.aftonbladet.se/kultur/teater/a/OnmwGV/fagelbajs-mot-bullshit (2022-05-25). 
207 Nicholas Ringskog Ferrada-Noli, ”Skör och mänsklig Beyoncé gör sitt bästa album hittills”, Dagens Nyheter 

2016-04-26, https://www.dn.se/arkiv/kultur/skor-och-mansklig-beyonce-gor-sitt-basta-album-hittills/ (2022-05-

25). 
208 Saga Cavallin, ”Modekedjan som definierade 10-talet har återuppstått”, Dagens Nyheter 2020-03-11, 

https://www.dn.se/kultur/saga-cavallin-modekedjan-som-definierade-10-talet-har-ateruppstatt/ (2022-05-27). 

https://www.aftonbladet.se/kultur/teater/a/OnmwGV/fagelbajs-mot-bullshit
https://www.dn.se/arkiv/kultur/skor-och-mansklig-beyonce-gor-sitt-basta-album-hittills/
https://www.dn.se/kultur/saga-cavallin-modekedjan-som-definierade-10-talet-har-ateruppstatt/
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Röntgen visar inga krossade kotor eller nerver. Men att jag inte blev värre skadad – jag är trots allt 

rätt gammal och ingen atlet och bör helst undvika platt fall från närmare två meters höjd – ska inte 

tolkas som osårbarhet. Jag måste akta mig för överlevarens hybris, känslan av att vara utvald på 

grund av intjänad karma eller godhetspoäng. Jag har helt enkelt haft tur.209 

 

Även om ”godhetspoäng” används något ironiskt håller debattartikeln en övergripande seriös 

ton vilket bryter av från hur begreppen nyttjades i metadiskussionen där syftet snarare var att 

ironisera över de som använde dem. ”Godhetspoäng” används i den här kontexten lika självklart 

och avslappnat som ordet ”karma”.  

Innan 2015 nyttjades de alternativa godhetsbegreppen i sin faktiska betydelse, men de 

liknade då mer det traditionella godhetsbegreppet med olika begreppsliga sammansättningar av 

godhet som inte följer samma argumentationslinje som de nya alternativa godhetsbegreppen. 

Innan metadiskussionen hade den faktiska användningen av de alternativa godhetsbegreppen i 

etablerad media oftast en mer neutral begreppssammansättning. Här är ett exempel där Karin 

Magnusson beskriver Russel Brand som ”godhetsposör” i Aftonbladet: 

 

Den här typen av godhetsposörer med sina oantastliga livsstilsbyggen är både vanliga och 

framgångsrika. För även om de fina orden sällan följs upp med innehåll är det en gräddfil till 

debattarenan, eventvärlden och den politiska scenens aldrig sinande efterfrågan på nya namn som 

kan fånga samtiden i en klatschig föreläsning.210 

 

Citatet återger en hycklande godhet och påminner om hur de alternativa medierna nyttjar de 

alternativa godhetsbegreppen, men begreppet ”godhetsposör” förefaller inte lika negativt 

konnoterat. Även om en ”godhetsposör” inte ”följer upp de fina orden” framstår den 

begreppsliga användningen här som en mer neutral beskrivning av en viss typ av efterfrågade 

personer inom den politiska och kulturella världen. ”Godhetsposör” blir mer av en neutral 

återgivelse av dessa typer av människor. De alternativa godhetsbegreppen används på ett så 

pass negativt sätt inom alternativmedia att de negativa konnotationer som knyts an till 

begreppen förstärks. I etablerad media däremot har begreppen i vissa fall en mer neutral och 

 
209 Aase Berg, ”Kulturdebatt. Aase Berg: Djur är Aliens med en räv bakom örat”, Dagens Nyheter 2020-04-12, 

https://www.dn.se/kultur-noje/aase-berg-djur-ar-aliens-med-en-rav-bakom-orat/ (2022-05-25). 
210 Karin Magnusson, ”Posören Russell Brands ord flyger högt och lätt”, Aftonbladet 2015-03-24, 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/a/3jVL0d/posoren-russell-brands-ord-flyger-hogt-och-latt 

(2022-05-25). 

https://www.dn.se/kultur-noje/aase-berg-djur-ar-aliens-med-en-rav-bakom-orat/
https://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/a/3jVL0d/posoren-russell-brands-ord-flyger-hogt-och-latt
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beskrivande karaktär, vilket i viss mån neutraliserar den ursprungliga negativa konnotation 

begreppen bär på. Här är ett annat exempel av Fredrik Segerfeldt i Aftonbladet: 

 

Det handlar om allt ifrån Corporate Social Responsibility (CSR, företagens samhällsansvar) till olika 

former av uppförandekoder baserade på OECD:s riktlinjer eller konventioner framtagna inom ramen 

för FN:s arbetsmarknadsorgan, ILO. Det hela har utvecklats till en godhetsindustri i 

mångmiljardklassen, bestående av CSR-konsulter och frivilligorganisationer som säger sig verka för 

bättre företagande.211 

 

I det här fallet talar skribenten om hur myndigheter och organisationer utför påtryckningar på 

företag, och hur ”godhetssignalering” har utvecklats till en ”godhetsindustri”. Skribenten pekar 

inte på en hycklande godhet, utan mer en form av överdrivna ”godhetskrav” som inte gynnar 

företagen.  

  

2.5 Avslutande diskussion 

Ideologisk strömning 

I den kontextuella undersökningen av den samlade korpusen av alternativmedia visar det sig att 

det normativa språkbruket framför allt grundas i att de och deras läsare utgör en motkraft till 

etablissemanget, att de slår underifrån och mot makten. Detta kan också ses som en av de 

konstitutiva delarna av alternativmedias språkspel. Utifrån detta synsätt motiveras och ursäktas 

ett hårt och klandrande språkbruk där de alternativa godhetsbegreppen ingår. I princip vad som 

helst blir okej att uttrycka på vad sätt som helst eftersom narrativet bygger på att alternativmedia 

inte sitter på någon egentlig makt. Att kritisera den rådande makten och dess ”rådande” ideologi 

är viktigare än att ta hänsyn till tonen i argumentationen. Analysen visar på att intentionen hos 

skribenterna inte är att övertyga utomstående utan snarare signalera för den egna kretsen.  

Analysen av den samlade korpusen av alternativmedia visar även att de alternativa 

godhetsbegreppen är värderande begrepp. De är negativt konnoterade med en förutfattad och 

given intention att kritisera motståndare och peka ut olika former av hycklande godhet. Att 

anklaga någon för att vara ”godhetsknarkare” och signalera sin godhet förknippas med ett 

typiskt vänsterlutande ideologiskt synsätt. Men om denna argumentation ska vara effektiv 

 
211 Fredrik Segerfeldt, ”Inför uppförandekoder för våra myndigheter”, Aftonbladet 2012-08-12, 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/Rxob6a/infor-uppforandekoder-for-vara-myndigheter (2022-05-25). 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/Rxob6a/infor-uppforandekoder-for-vara-myndigheter
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förutsätter detta att läsaren accepterar den ideologiska underton som manifesteras i och med 

materialet, och att läsaren är en van spelare av det etablerade språkspelet. I materialet av 

alternativmedia stärks kopplingen mellan de alternativa begreppen och det normativa 

språkbruket. De alternativa godhetsbegreppen blir således bärare av de ideologiska strömningar 

som manifesteras i en alternativmedial kontext och kontamineras av den ideologi som 

framträder i det samlade materialet av alternativmedia. 

I etablerad media används de alternativa godhetsbegreppen främst i syfte att kritisera sina 

motståndare, de alternativa godhetsbegreppen blir ironiserande och pejorativa slagord mot 

meningsmotståndare. Något som främst framgår i analysen av metadiskussionen inom etablerad 

media. Men begreppen används även i sin faktiska betydelse, både i mer neutrala och 

beskrivande termer. Problemet är framför allt, enligt etablerad media, språkbruket och att 

nyttjandet av de alternativa godhetsbegreppen normaliserar högerextremism. Vad som däremot 

framkommer i analysen av de alternativa godhetsbegreppens användning i etablerad media är 

att det händer någonting i och med nyttjandet av begreppen efter år 2015. Man börjar nyttja de 

alternativa godhetsbegreppen på ett självmedvetet och delvis ironiskt vis utan att för den skull 

propagera för högerextrema åsikter. Användningen av de alternativa godhetsbegreppen i 

etablerad media signalerar inte en högerextrem kontext eller ideologi, men de har approprierats 

av skribenterna och används med en liknande performativ funktion. 

Stilen i alternativmedia har många likheter med det totalitära språkbruket, exempelvis 

nybildningar, ett religiöst eller emotionellt laddat språkbruk blandat med en ganska låg stilnivå 

och krassa förolämpningar. Enligt Klemperer var en blandning av heterogena stilelement, likt 

de i alternativmedia, bärande i det nazistiska språkbruket.212 Analysen visar även på en 

lexikalisering av ord såsom ”feminism”, ”PK” och ”postmodernism”. Dessa ord som kan ses 

som vänsterns honnörsord vilka har kontaminerats med tydligt negativa konnotationer av 

alternativmedia. Detta är också något som kan identifieras hos de etablerade medierna. 

Analysen visar även att det finns många likheter mellan alternativmedias kritik av 

”etablissemanget” och etablerad medias kritik av de som nyttjar de alternativa 

godhetsbegreppen. De är alla konspiratoriska och verklighetsfrånvända.  

 

 

 

 
212 Klemperer 2020, s. 312. 
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Retorisering och omstridda begrepp 

Inom alternativmedia nyttjas de alternativa godhetsbegreppen som en tydlig 

positioneringsstrategi mot den eller det som pekas ut som hycklande. Syftet är att manifestera 

en tydlig position gentemot vänstern, etablissemanget och de som enligt skribenten eller 

debattören har fel ideologisk eller politisk uppfattning. Det är ett sätt att övertyga redan frälsta 

genom att förstärka den egna positionen och anklaga ”godhetssignalörer”, det vill säga de som 

inte delar skribenternas åsikter, för att försöka marginalisera vissa åsikter och normalisera 

andra. 

Den inledande delen av analysen visar en gradvis ökning i användningen av de alternativa 

godhetsbegreppen i etablerad media och alternativmedia. Ökningen inleds något tidigare i 

alternativmedia vilket talar för att begreppen har migrerat från en sådan kontext. En hög 

frekvens i användning leder till att språkbruket blir mer etablerat och till vis del neutraliseras 

inom den specifika diskursen. Bruket av de alternativa godhetsbegreppen sprider ut betydelsen 

av begreppet godhet vilket leder till en ”förslappning” av det traditionella begreppet.  Och på 

samma sätt som Klemperer menar att ordet fanatism tappar sin prestige under nazismen, men 

aldrig blir ”avgiftat” utan behåller sin egentliga mening, tappar det traditionella begreppet 

godhet inte sin betydelse. Vilket även gäller för de alternativa godhetsbegreppen som behåller 

sin negativa konnotation i både alternativmedia och etablerad media. 

Mehrens och Viklund ser en ökad frekvens i användningen av ett specifikt begrepp som 

en del av retoriseringsprocessen. Den deskriptiva meningen hos de alternativa 

godhetsbegreppen förslappas till viss del i och med att den symboliska representationen hos 

begreppen vidgas, vilket är det andra kriteriet i en retoriseringsprocess. På grund av ökad 

frekvens knyts de även till en större mängd olika topiker som leder till en ambivalens i 

begreppsanvändningen. Frekvensökningen pekar även på en ökning i termernas performativa 

funktion vilket leder till en kamp om begreppen som en följd av den större bredden av 

argumentativa riktningar. Ökad frekvens talar således för en betydelseförskjutning av 

begreppen vilket leder till att de blir till i grunden omstridda begrepp. 

I debatten om godhet är den performativa funktionen av de alternativa godhetsbegreppen 

omstridd. Delar av etablerad media menar att de alternativa godhetsbegreppens performativa 

funktion är att neutralisera en högerextrem retorik och förvilla och förvränga debatten, men 

framför allt att göra det fult att vara god. De högerlutande ledarskribenterna och alternativmedia 

menar i kontrast till detta att de alternativa godhetsbegreppens performativa funktion är att peka 

ut en hycklande godhet. Det uppstår en viss ambivalens och begreppsförvirring kring den 
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performativa funktionen av de alternativa godhetsbegreppen eftersom etablerad media likställer 

de alternativa begreppen med traditionell godhet, medan alternativmedia menar att de 

alternativa godhetsbegreppen är ett koncept i sig. De stridande parterna tycks inte vara överens 

om de alternativa godhetsbegreppens performativa funktion, inte heller applikationskriterierna 

och framför allt inte under vilka omständigheter begreppet bör nyttjas. Delar av de etablerade 

medierna nyttjar de alternativa godhetsbegreppen med en liknande performativ funktion som 

alternativmedia, samtidigt som det pågår en metadiskussion om begreppen där man hävdar att 

de som nyttjar de alternativa godhetsbegreppen skriver under på en högerextrem ideologi.  

Den deskriptiva innebörden av begreppet är densamma: ett uttryck för en hycklande 

godhet. Den yttersta striden tycks snarare handla om under vilka omständigheter begreppet bör 

användas och vem som anses vara god respektive ond/hycklande. 

 

Positionering och det traditionella godhetsbegreppets förskjutning 

Kritikerna av de alternativa godhetsbegreppen hävdar att dessa framför allt nyttjas av högern 

med en medveten intention att destruera debatten genom att ironisera över vänsterns godhet i 

syfte att få det att framstå som dumt att vara god. Denna logik innebär att de som nyttjar de 

alternativa godhetsbegreppen, enligt vissa inom etablerad media och delar av vänstern, handlar 

utifrån onda intentioner. Något som också bekräftas av flera debattörer. Samtidigt menar 

alternativmedia och delar av högern att den stora skillnaden mellan högern och vänstern är att 

man till höger trycker mer på konsekvenser än motiv och att ”[ä]ven goda avsikter kan få dåliga 

konsekvenser”, som Ivar Arpi skriver.213 Dessa grupper menar att vänsterns goda föresatser inte 

räcker utan att högern vill ha en politik som också fungerar.  

 Den kontextuella undersökningen av alternativmedia i den inledande analysen indikerar 

att de nyttjar de alternativa godhetsbegreppen i större utsträckning än etablerad media, och 

troligtvis på ett mer neutralt och vedertaget vis men med en tydlig negativ konnotation. Detta 

kan bero på att skribenterna förutsätter att deras läsare redan har accepterat och anammat idén 

om att vänstern hycklar med sin godhet och att begreppen är en etablerad del av 

alternativmedias normativa språkbruk.  

Eftersom ett begrepp existerar i en konstitutiv relation till andra begrepp blir det svårt att 

förändra och förvränga dess mening eftersom då måste även alla omgivande koncepten och 

 
213 Arpi 2015.  
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begreppen omvärderas.214 Det handlar inte bara om interna språkliga strukturer utan om 

samhälleliga och sociala konstellationer. Såsom Boréus poängterar har till exempel ordet 

”rättvisa” en så starkt uppskattande performativ funktion att det vore absurt att försöka förändra 

den.215 Precis som gott och ont har två motstridiga betydelser där den ena knappast kan ta den 

andras plats. Genom att i stället ta orden ”demokrati” och ”frihet” som exempel skiljer de sig 

gentemot godhet genom att de gärna placeras på skalan mellan gott och ont. Uppfattningar om 

vad som är demokratiskt och vad som är frihet kan såklart skilja sig från person till person, och 

genom att nyttja vissa kontextuella och propagandistiska verktyg kan man förändra 

konnotationen hos dessa begrepp. Här blir den ideologiska uppfattningen hos mottagaren 

avgörande. 

Om det är så att de alternativa godhetsbegreppen är bärare av en ideologi sprungen ur 

alternativmedia, och att begreppen är mycket vanligare i alternativmedia än etablerad media 

(vilket denna studie indikerar) berättigar detta i viss mån vänsterdebattörernas aktsamhet för 

bruket av de alternativa godhetsbegreppen. Detta uppbådar till en vaksamhet för medvetna 

förändringar och förvrängningar av språkbruket. Inte minst om begreppen har migrerat från en 

kontext av alternativmedia, som av vissa hävdas vara en högerextrem kontext. I likhet med hur 

de alternativa godhetsbegreppen nyttjas i alternativmedia löper det traditionella 

godhetsbegreppets konnotation en risk för att förskjutas till att bli negativt eller ideologiskt 

laddat. Dock framkommer det av analysen att de alternativa godhetsbegreppen i en kontext av 

alternativmedia åsyftar en falsk godhet snarare än den traditionella betydelsen av godhet. 

Genom att nyttja de alternativa godhetsbegreppen positionerar sig de alternativa medierna mot 

en hycklande godhet, vilket också implicerar att alternativmedia anser att det existerar en genuin 

godhet, en godhet i ordets traditionella betydelse. 

Enligt Brylla är det brukaren av det totalitära språket som också fastställer dess 

betydelse.216 Detta är en fördel i ett demagogiskt sammanhang eftersom ett ord som kombineras 

tillräckligt ofta med negativa företeelser delvis kan komma att överta dessa ords konnotation, 

som vi ser i exemplet med postmodernism inom alternativmedia. Samtidigt som olika begrepps 

definitioner inte kan dikteras helt av någon part, innebär det ändå att den ideologi som begreppet 

sammanfaller med anammas när ett specifikt språkbruk används. Till exempel, även om 

högerdebattörerna hävdar att deras intention med nyttjandet at de alternativa godhetsbegreppen 

 
214 Quentin Skinner, “Language and Social Change” Meaning and Context: Quentin Skinner and His Critics, 

James Tully (red.), Princeton: Princeton University Press 1988, s. 124. 
215 Boréus 1994, s. 245. 
216 Brylla 2020, s. 190. 



76 

 

inte är att medvetet förskjuta det traditionella godhetsbegreppet och ge det en negativ innebörd, 

resulterar det ändå i en viss förskjutning eftersom begreppet kopplas till ett visst ursprung och 

en negativ kontext. 

Analysen identifierar inte något som direkt pekar på att högern eller alternativhögern 

praktiserar en medveten strategi att förändra och förskjuta det traditionella godhetsbegreppet 

och göra det negativt konnoterat. Trots det är det något som skaver. Att delar av etablerad media 

tolkar det som att högern medvetet driver en agenda att göra det fult att vara god är inte bara 

taget ur luften. Tolkningen är i sig associerad med tanken om att språket konstituerar vår 

verklighet. Dock visar analysen av alternativmedia att de konnotationer som knyter an till de 

alternativa begreppen inte har särskilt mycket att göra med den traditionella betydelsen av 

godhet, mer än just den begreppsliga sammansättningen. Eftersom alternativ godhet inte tycks 

åsyfta tanken om traditionell godhet inom alternativmedia, utan snarare en hycklande godhet, 

tycks det i fallet med det traditionella godhetsbegreppet inte handla om en förskjutning av en 

positivt värderande term mot att bli negativ. Det handlar snarare om en kamp om begrepp än 

en begreppsförskjutning där parterna inte är överens om de olika begreppens mening och 

definition. De debatterande parterna tycks utgå ifrån helt separata världsbilder med separata 

språkspel och de talar således förbi varandra. 

Av analysen uppfattar jag något som liknar det Viklund visar på, dispyten handlar inte 

om moral per se; vem som är god eller ond på riktigt. Det handlar mer om en debatt om språkliga 

definitioner och känslor än om sakfrågor i sig. Brylla menar att Klemperers språkliga 

manipulationstes är alltför förenklad.217 Hon menar att språket inte existerar utan språkbrukarna 

och att det är språkbrukarna som bestämmer det godtyckliga sambandet mellan ord och 

betydelse: ”[m]ed hjälp av språket beskriver vi inte bara verkligheten, vi konstruerar den också 

genom språkliga benämningar.”218 Faran ligger i omedvetenheten vilket Klemperer också 

belyser, att vi tillåter att begrepps mening och betydelse automatiseras utan att ifrågasätta dem. 

Här handlar det inte om att bannlysa begrepp, utan snarare om ett medvetandegörande av ordens 

mening i situation och kontext, hur det brukas av andra i samtiden och hur detta inverkar på 

samspelet i debatten och även debattens betydelse i ett större sammanhang. 

 

 
217 Brylla 2020, s. 199. 
218 Ibid. 
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3. Sammanfattning och slutsats 

 

IF our aim is to illuminate ideological disputes through the study of linguistic disagreements, the first issue 

we need to clarify […] is obviously this: what exactly are we debating about a word when we find 

ourselves debating whether or not it ought to be applied as a description of a particular action or state 

of affairs?219 
 

Med stöd av en kombinerad kvantitativ och kvalitativ analysmetod beskriver studien hur de nya 

begreppsliga sammansättningarna av godhet kan bli till bärare av ideologiska strömningar, och 

hur detta påverkar den mediala debatten.  

Den första delen av analysen visar på skillnader i användningen av de alternativa 

godhetsbegreppen i etablerad media kontra alternativ media och hur dessa begrepp går att 

särskilja från det traditionella godhetsbegreppet. I den sammanfattande diskussionen påvisas 

hur det traditionella godhetsbegreppets konnotation till viss del förändras i och med nyttjandet 

av de nya begreppsliga sammansättningarna. Här påvisas även vilka möjligheter till retorisk 

positionering de alternativa godhetsbegreppen möjliggör. 

Skinner menar att det i striden om begrepp också ligger en strid om ”the social world 

itself”.220 När man nyttjar de alternativa godhetsbegreppen i ett politiskt eller annat ideologiskt 

laddat sammanhang marginaliseras andra tolkningar. Nya processer leder till en kamp om 

definition och omdefinition av gamla begrepp, men också till uppkomsten av nya. Den språkliga 

förändringen driver i sin tur på utveckling och nya riktningar inom det politiska och kulturella 

samhällsklimatet. Viklund talar om hur ”godhetens hegemoni” i den politiska debatten bidrar 

till ett polariserande samhällsklimat som endast producerar två positioner, den moraliska och 

den omoraliska. Studien visar att det är vad som sker i debatten om godhet. Båda debatterande 

sidor gör sig skyldiga till det som Skinner varnar för, en haltande analys baserad på det egna 

ideologiska idékomplexet och frånkopplad från övriga omgivande kontextuella parametrar. 

Högerdebattörerna vill inte kopplas till extremhögern, men eftersom de alternativa 

godhetsbegreppen av vänstern kopplas till högerextrema och högerextrem retorik tvingas den 

som nyttjar begreppet in i en specifik position. Samtidigt som de alternativa godhetsbegreppen 

färgas av dess omgivande diskurs, men framför allt av dess ursprung. 

 Det är tydligt att ställningstaganden från båda sidor öppnar för en produktiv diskussion 

om begreppsanvändning och ordfascism. Detta är något att ta i beaktning, inte minst om vi ser 

 
219 Skinner 1988, s. 121. 
220 Skinner 1988, s. 123. 
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till synen på språket som ”små arsenikdoser”. Alla är fast i sin egen språkliga och normativa 

kontext, det vill säga de tolkningar som görs är relevanta, men endast utifrån skribenternas egen 

begreppsvärld. Båda sidorna är fast i en reproduktion av sitt eget språkbruk där högern hävdar 

att de vill peka på hyckleri hos vänster och i stället fokusera på saklig politik. Vänstern 

reproducerar i kontrast till detta ett språkbruk utifrån en världsuppfattning där högern är ”onda”. 

De alternativa godhetsbegreppen tycks inte främst ha retoriserats till ”nya” koncept, utan de 

har blivit bärare av ideologiska strömningar och en retorisk positioneringsstrategi. 

För att återknyta till Heberlein uppfattar jag mot bakgrund av analysen att det inte längre 

är illa ansett att tala i termer av godhet och ondska i den svenska mediala debatten. Det finns 

snarare en strävan efter att kunna applicera dikotomin godhet och ondska i fler situationer och 

konflikter. Ett sådant uppdelat debattklimat anspelar på ett direkt eller indirekt 

ställningstagande för det ”goda” eller det ”onda”, vilket bidrar till ett behov av att etablera en 

tydlig position genom att signalera sin godhet vare sig den är genuin eller inte. 

Jag anser att det som faktiskt står på spel är vår samhälleliga etik och att frågan ”Vad är 

godhet?” är den grundläggande fråga debatten kretsar kring. Jag hoppas med denna uppsats 

kunna bidra till diskussionen rörande den ökande polariseringen i samhället genom att nysta i 

de frågor som aktualiseras genom debatten om godhet.  
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